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CAPITOLO 1 - ASSETTO ISTITUZIONALE

Tab. 1.1 - Sindaco e giunta in carica al 31/12/2020

Alessandro
Ciriani

Eligio
Grizzo

Cristina
Amirante

Stefania
Boltin

Mariacristina
Burgnich

Guglielmina
Cucci

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Attuazione del programma

Politiche giovanili

Istruzione, formazione e formazione permanente (Asili nido e scuole materne)
Universita

Politiche del conurbamento e di area vasta, Unione Territoriale Intercomunale
Grandi eventi e promozione della citta

Verde urbano, parchi e agricoltura

Difesa del suolo e opere idrauliche

Politiche sociali (interventi a sostegno delle famiglie, della prima infanzia, dei
bambini, dei giovani, degli anziani, politiche dell'immigrazione e del dialogo

interreligioso e politiche della cooperazione)
Servizi sociali comunali e Ambito distrettuale urbano

Rapporti con I’ASP Umberto | e altre residenze a carattere protetto e assistenziale

Controlli interni di legittimita e trasparenza

Semplificazione amministrativa

Sistemi informativi

Urbanistica e pianificazione del territorio

Pianificazione acustica

Edilizia privata

Edilizia residenziale e politiche di social housing

Pianificazione della mobilita urbana, parcheggi, viabilita e trasporto pubblico locale

Decoro urbano

Politiche per I'energia

Sistema informativo territoriale (SIT)

Sportello unico per le imprese

Ambiente (politiche anti inquinamento, ciclo dei rifiuti)
Ciclo integrato delle acque

Politiche e interventi per gli animali

Finanze bilancio e tributi

Farmacie comunali

Controllo di gestione e strategico

Partecipazioni del Comune in societa, enti e organismi
Gestione giuridica ed economica del personale
Turismo

Progettazione su fondi europei

Pari opportunita

Affari generali e istituzionali

Servizi demografici, elettorali e statistici e cimiteriali
Affari legali

Attivita produttive

Politiche economiche, industriali e artigianali
Rapporti con le consulte



Walter Assessore Lavori pubblici (con esclusione della viabilita)
De Bortoli Servizi tecnici

Manutenzioni impianti

Patrimonio e demanio

Sport
Emanuele Assessore Politiche per il commercio
Loperfido Polizia municipale

Politiche per la sicurezza
Protezione civile
Autorizzazione e controlli in materia di inquinamento acustico
Pietro Assessore Cultura (teatro e sale cittadine, musei e biblioteche, istituzioni culturali, mostre,

Tropeano manifestazioni, tempo libero ed eventi, universita della terza eta)
Integrazione tra intervento sociale e sanitario

Rapporti con I'azienda sanitaria locale e I'azienda ospedaliera, anche nel merito
della realizzazione del nuovo ospedale e della Cittadella della salute



Tab. 1.2 - Consiglio comunale in carica al 31/12/2020

Sindaco: Alessandro Ciriani

LEGA NORD - SALVINI
Stefania Boltin
Eligio Grizzo
Samantha Miot

Simone Polesello (Pres. Gruppo consiliare)

AUTONOMIA RESPONSABILE - Uniti al Centro
Matteo Brovedani
Alberto Santarossa (Pres. Gruppo consiliare)

FRATELLI D'ITALIA ALLEANZA NAZIONALE
Alessandro Basso
Anna Facondo
Emanuele Loperfido
Monica Pilot
Francesco Ribetti (Pres. Gruppo consiliare)

FORZA ITALIA
Andrea Cabibbo
Walter De Bortoli
Mara Piccin (Pres. Gruppo consiliare)
Mauro Tavella

PORDENONE CAMBIA
Cristina Amirante
Paolo Celante
Alessandro Ciriani
Massimo Drigo
Giovanna Favret
Calogero Lo Pipero
Pier Andrea Parigi
Mattia Tirelli (Pres. Gruppo consiliare)
Pietro Tropeano

MOVIMENTO CINQUE STELLE
Carla Lotto
Samuele Stefanoni (Pres. Gruppo consiliare)
Danilo Toneguzzi
Mara Belinda Maria Turani

PORDENONE POPOLARE
Francesco Giannelli (Pres. Gruppo consiliare)

PORDENONE 1291
Roberto Freschi (Pres. Gruppo consiliare)
Marco Salvador

Presidente del Consiglio:

Andrea Cabibbo

IL FIUME
Mario Bianchini (Pres. Gruppo consiliare)
Adriano Serafini

CITTADINI
Pietro Colussi (Pres. Gruppo consiliare)

PARTITO DEMOCRATICO
Marco Cavallaro
Nicola Conficoni (Pres. Gruppo consiliare)
Antonella Del Ben
Daniela Giust
Lorenzo Marcon
Fausto Tomasello

CITTADINI

Serafina Leuzzi (Presidente del Gruppo con

Gruppo misto
Daniela Quattrone



Tab. 1.3 - Elezioni e Referendum. Serie storica 2001-2019 del numero di iscritti e votanti

Anno Descrizione Iscritti Votanti % Votanti/

2001 Comunali 1° turno 42.772 29.638 69,3
Comunali 2° turno 24.393
Camera dei Deputati 42.800 35.209 82,3
Senato 39.627 32.575 82,2
Referendum 42.785 15.717 36,7

2002 Referendum 42.794 9.399 22,0

2003 Regionali 42.635 28.110 65,9

2004 Provinciali 1° turno 42.386 29.566 69,8
Provinciali 2° turno 21.275
Europee 41.541 29.611 71,3

2005 Referendum — quesito 1 39.272 12.684 32,3
Referendum — quesito 2 39.272 12.678 32,3
Referendum — quesito 3 39.272 12.673 32,3
Referendum — quesito 4 39.272 12.663 32,2

2006 Comunali 41.578 33.586 80,8
Camera dei Deputati 38.885 33.723 86,7
Senato 36.376 31.556 86,7
Referendum 38.726 23.799 61,5

2008 Camera dei Deputati 37.813 31.285 82,7
Senato 35.474 29.394 82,9
Regionali 40.489 31.282 77,3

2009 Provinciali 40.252 25.960 64,5
Europee 39.238 26.033 66,3

2011 Comunali 40.179 27.552 68,6

2013 Regionali 40.229 22.073 54,9

2014 Europee 39.238 22.946 58,5

2016 Comunali (ballottaggio) 41.043 21.406 52,2

2018 Regionali 41.331 22.172 53,6

2019 Europee 39.972 23.334 58,4

Tab. 1.4 - Principali dati territoriali

Superficie Km? 38,21 Indirizzo Corso Vittorio Emanuele Il, n. 64

Tipo di territori pianura C.A.P. 33170

Altezza s.I.m. min.14 - mass. 86 Prefisso tel. 434

Provincia Pordenone Codice ISTAT 93033

Regione Friuli - Venezia Giulia Codice catastale G888

Zona geografic: Italia Nord - Orientale Zona sismica 2

Zona climatica £

Coordinate
geografiche DMS

Latitudine Nord 45°57’ 50”

Longitudine Est 12°39°27”




CAPITOLO 2 - DEMOGRAFIA

Premessa metodologica

A seguito dell’'introduzione del Censimento Permanente della Popolazione che, dal 2018, non ha piu
cadenza decennale ma annuale, i dati relativi alla popolazione residente sono soggetti, nel corso
dell’anno, a processi di revisione e di ricostruzione delle serie storiche annuali precedenti. Cio ha
comportato un disallineamento con i dati precedentemente pubblicati. Oltre a cio, avendo il
censimento finalita esclusivamente statistiche e non amministrative (non avvengono segnalazioni per

irreperibilita), si e creato un disallineamento con i dati dell’anagrafe che, dal 2018 in poi,
inevitabilmente differiscono. Le due fonti, Istat e anagrafe del Comune, vanno quindi tenute distinte.

Glossario

Acquisizione della cittadinanza italiana: & regolata dalla Legge n.91/1992 e successive modificazioni
e/o integrazioni. All'interno del bilancio demografico della popolazione straniera residente le
acquisizioni di cittadinanza italiana costituiscono una posta negativa (rientrano tra le cancellazioni).
Nel bilancio demografico della popolazione totale, invece, esse non alterano 'ammontare della
popolazione complessiva.

Cancellazioni: si distinguono in a) Cancellazioni per altro comune: numero di persone cancellate per
trasferimento di residenza in altro comune italiano; b) Cancellazioni per I'estero: numero di persone
cancellate per trasferimento di residenza all’estero; c) Cancellazioni per altri motivi: non si tratta di
effettivi trasferimenti di residenza, ma di cancellazioni dovute a pratiche di rettifica anagrafica. Tra
gueste sono comprese le persone cancellate per irreperibilita, ossia non risultano residenti in seguito
ad accertamenti anagrafici; gli stranieri per scadenza del permesso di soggiorno, secondo la vigente
normativa anagrafica.

Convivenza anagrafica: si intende un insieme di persone normalmente coabitanti per motivi religiosi,
di cura, di assistenza, militari, di pena, e simili, aventi dimora abituale nello stesso comune.

Eta media al parto: I'eta media al parto delle madri espressa in anni e decimi di anno, calcolata
considerando i soli nati vivi.

Eta media: eta media della popolazione detenuta a una certa data espressa in anni e decimi di anno;
da non confondere con vita media.

Indice di dipendenza anziani: rapporto tra popolazione di 65 anni e piu e popolazione in eta attiva (15-
64 anni), moltiplicato per 100.

Indice di dipendenza strutturale: rapporto tra popolazione in eta non attiva (0-14 anni e 65 anni e piu)
e popolazione in eta attiva (15-64 anni), moltiplicato per 100.

Indice di vecchiaia: rapporto tra popolazione di 65 anni e pil e popolazione di eta 0-14 anni,
moltiplicato per 100.

Iscrizioni: si distinguono in a) Iscrizioni da altro comune: numero di persone iscritte per trasferimento
di residenza da un altro comune italiano; b) Iscrizioni dall’estero: numero di persone iscritte per
trasferimento di residenza dall’estero; c) Iscrizioni per altri motivi: non si tratta di iscrizioni dovute ad
un effettivo trasferimento di residenza, ma di iscrizioni dovute ad operazioni di rettifica anagrafica. Tra
queste sono comprese le iscrizioni di persone erroneamente cancellate per irreperibilita e
successivamente ricomparse.

Movimento migratorio e per altri motivi: € costituito dal numero delle iscrizioni e delle cancellazioni
anagrafiche della popolazione residente registrate durante I’'anno.



\

Movimento naturale: e costituito dal numero dei nati da genitori residenti in Italia,
indipendentemente dal luogo in cui € avvenuta la nascita (in Italia o all’estero) e dal numero di morti
relativi alla popolazione residente, anch’essi indipendentemente dal luogo in cui si e verificato I'evento
(sia in Italia sia all’estero).

Popolazione residente media: risulta dalla semisomma della popolazione al 1° gennaio e della
popolazione al 31 dicembre.

Popolazione residente: ¢ costituita dalle persone, di cittadinanza italiana e straniera, aventi dimora
abituale nel territorio nazionale anche se temporaneamente assenti. Ogni persona avente dimora
abituale in Italia deve iscriversi, per obbligo di legge, nell’anagrafe del comune nel quale ha stabilito la
sua dimora abituale. In seguito ad ogni Censimento della popolazione viene determinata la
popolazione legale. A tale popolazione si somma il movimento anagrafico dei periodi successivi,
calcolati con riferimento alla fine di ciascun anno solare e si calcola cosi la popolazione residente in
ciascun comune al 31 di dicembre di ogni anno.

Saldo migratorio estero: ¢ la differenza tra le iscrizioni e le cancellazioni da/per I'estero.
Saldo migratorio interno: ¢ la differenza tra le iscrizioni e le cancellazioni da/per altro comune.

Saldo migratorio per altri motivi: differenza tra il numero degli iscritti ed il numero dei cancellati dai
registri anagrafici dei residenti dovuto ad altri motivi.

Saldo migratorio: ¢ la differenza tra le iscrizioni da altri comuni e dall’estero e le cancellazioni per altri
comuni e per I'estero.

Saldo migratorio totale: differenza tra il numero degli iscritti e il numero dei cancellati per
trasferimento della residenza

Saldo naturale: ¢ la differenza tra il numero dei nati e il numero dei morti residenti in Italia.
Saldo per altri motivi: € la differenza tra le iscrizioni e le cancellazioni effettuate per altri motivi.
Speranza di vita alla nascita (o vita media): numero medio di anni che restano da vivere a un neonato.

Tasso di crescita naturale: ¢ il rapporto tra il saldo naturale dell’anno e la popolazione media,
moltiplicato per 1.000 (oppure la differenza tra il tasso di natalita e il tasso di mortalita)

Tasso di crescita totale: ¢ il rapporto tra il saldo totale dell’anno e la popolazione media, moltiplicato
per 1.000 (oppure la somma del tasso di crescita naturale e del tasso migratorio totale)

Tasso di fecondita totale — TFT (Numero medio di figli per donna): somma dei quozienti specifici di
fecondita calcolati rapportando, per ogni eta feconda (15-50 anni), il numero di nati vivi allammontare
medio annuo della popolazione femminile.

Tasso di mortalita: e il rapporto tra il numero di morti nell’anno e la popolazione media per 1.000.
Tasso di natalita: e il rapporto tra il numero di nati nell’anno e la popolazione media, per 1.000.

Tasso di nuzialita: rapporto tra il numero di matrimoni celebrati nell’anno e 'ammontare medio della
popolazione residente, per 1.000.

Tasso migratorio con I'estero: rapporto tra il saldo migratorio con I'estero dell’anno e 'ammontare
medio della popolazione residente, per 1.000.

Tasso migratorio interno: rapporto tra il saldo migratorio interno dell’anno e 'ammontare medio della
popolazione residente, per 1.000.

Tasso migratorio per altri motivi: rapporto tra il saldo migratorio dovuto ad altri motivi dell’anno e
I"'ammontare medio della popolazione residente, per 1.000.

Tasso migratorio totale: rapporto tra il saldo migratorio dell’anno e I'ammontare medio della
popolazione residente, per 1.000.



Tab. 2.1 - Popolazione residente al 1° gennaio e al 31 dicembre 2020. Valori assoluti e variazione
percentuale. Peso del comune di Pordenone rispetto agli altri territori. Confronti territoriali

- - peso % del
A Variazione | Variazione A
01-gen 31-dic Comune di

% Assoluta
Pordenone
Italia 59.641.488 59.257.566 -0,64 -383.922 0,1
FVG 1.206.216.  1.198.753 -0,62 -7.463 4,3
PN provincia 310.502 309.058 -0,47 -1.444 16,7
Pordenone 51.733 51.568 -0,32 -165 100,0

Variazione pecentuale della popolazione 2020/2019. Confronti territoriali
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Tab. 2.2 - Bilancio demografico mensile dei residenti del comune di Pordenone. Anno 2020

] Saldo

Popolazione Saldo migratorio | Popolazione
Mese inizio Nati vivi Morti Iscritti Cancellati . .

. naturale e per altri | fine periodo

periodo .

motivi

TOTALE

gennaio 51.733 28 58 -30 418 145 273 51.976
febbraio 51.976 22 48 -26 167 161 6 51.956
marzo 51.956 35 74 -39 126 141 -15 51.902
aprile 51.902 18 53 -35 92 112 -20 51.847
maggio 51.847 28 41 -13 168 140 28 51.862
giugno 51.862 26 40 -14 132 190 -58 51.790
luglio 51.790 29 35 -6 227 189 38 51.822
agosto 51.822 31 48 -17 159 168 -9 51.796
settembre 51.796 34 35 -1 112 149 -37 51.758
ottobre 51.758 27 68 -41 225 242 -17 51.700
novembre 51.700 23 65 -42 148 232 -84 51.574
dicembre 51.574 27 58 -31 204 179 25 51.568
TOTALE 51.733 328 623 -295 2.178 2.048 130 51.568

Fonte: Istat
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Tab. 2.3 - Bilancio demografico mensile dei residenti del comune di Pordenone, per genere. Anno 2020

. Saldo
Popolazion Saldo migratorio e | Popolazione
Mese e inizio Nati vivi Morti Iscritti Cancellati K . R
. naturale per altri fine periodo
periodo L.
motivi
MASCHI
gennaio 24.796 9 25 -16 219 72 147 24.927
febbraio 24.927 11 16 -5 82 88 -6 24916
marzo 24.916 19 31 -12 61 69 -8 24.896
aprile 24.896 8 29 -21 48 67 -19 24.856
maggio 24.856 12 23 -11 79 70 9 24.854
giugno 24.854 12 19 -7 58 105 -47 24.800
luglio 24.800 15 20 -5 114 97 17 24.812
agosto 24.812 13 26 -13 67 98 -31 24.768
settembre 24.768 17 14 3 64 70 -6 24.765
ottobre 24.765 11 32 -21 127 113 14 24.758
novembre 24.758 11 42 -31 81 124 -43 24.684
dicembre 24.684 11 33 -22 107 101 6 24.668
TOTALE 24.796 149 310 -161 1.107 1.074 33 24.668
FEMMINE

gennaio 26.937 19 33 -14 199 73 126 27.049
febbraio 27.049 11 32 -21 85 73 12 27.040
marzo 27.040 16 43 -27 65 72 -7 27.006
aprile 27.006 10 24 -14 44 45 -1 26.991
maggio 26.991 16 18 -2 89 70 19 27.008
giugno 27.008 14 21 -7 74 85 -11 26.990
luglio 26.990 14 15 -1 113 92 21 27.010
agosto 27.010 18 22 -4 92 70 22 27.028
settembre 27.028 17 21 -4 48 79 -31 26.993
ottobre 26.993 16 36 -20 98 129 -31 26.942
novembre 26.942 12 23 -11 67 108 -41 26.890
dicembre 26.890 16 25 -9 97 78 19 26.900
TOTALE 26.937 179 313 -134 1.071 974 97 26.900

Tab. 2.4 - Bilancio demografico annuale della popolazione straniera residente nel comune di Pordenone,

per genere. Anno 2020

STRANIERI Maschi Femmine Totale
Popolazione Straniera al 1 gennaio 3.491 3.858 7.349
Nati 39 54 93
Morti 8 8 16
Saldo Naturale 31 46 77
Iscritti da altri comuni 170 224 394
Cancellati per altri comuni 171 177 348
Saldo Migratorio interno -1 47 46
Iscritti dall'estero 147 159 306
Cancellati per I'estero 14 47 61
Saldo Migratorio esterno 133 112 245
Altri iscritti 29 25 54
Altri cancellati 132 76 208
saldo per altri motivi -103 51 -154
Cancellati per acquisizione della 122 144 266
Popolazione straniera residente al 31 3.429 3.868 7.297

Fonte: Istat




Tab. 2.5 - Popolazione residente suddivisa per genere. Variazione percentuale ed assoluta.
Incidenza delle femmine sul totale. Anni 1950-2020

ANNO Maschi Femmine Totale | Variazione % | Yariazione F/TOT
assoluta
1950 13.015 14.163 27178 52,1
1951 13.057 14.203 27.260 0,3 82 52,1
1952 13.270 14.435 27.705 1,6 445 52,1
1953 13.321 14.818 28.139 1,6 434 52,7
1954 13.680 15.153 28.833 2,5 694 52,6
1955 14.285 15.771 30.056 4,2 1.223 52,5
1956 14.525 16.025 30.550 1,6 494 52,5
1957 14.829 16.291 31.120 1,9 570 52,3
1958 15.184 16.736 31.920 2,6 800 52,4
1959 15.565 17.092 32.657 2,3 737 52,3
1960 16.055 17.629 33.684 3,1 1.027 52,3
1961 16.384 17.921 34.305 1,8 621 52,2
1962 16.920 18.420 35.340 3,0 1.035 52,1
1963 17.754 19.171 36.925 4,5 1.585 51,9
1964 18.364 19.725 38.089 3,2 1.164 51,8
1965 19.331 20.701 40.032 5,1 1.943 51,7
1966 20.013 21.472 41.485 3,6 1.453 51,8
1967 20.484 22.082 42.566 2,6 1.081 51,9
1968 21.183 22.820 44.003 3,4 1.437 51,9
1969 21.659 23.417 45.076 2,4 1.073 52,0
1970 22.249 24.148 46.397 2,9 1.321 52,0
1971 22.734 24.805 47.539 2,5 1.142 52,2
1972 23.263 25.235 48.498 2,0 959 52,0
1973 23.710 25.822 49.532 2,1 1.034 52,1
1974 24.408 26.598 51.006 3,0 1.474 52,1
1975 24.901 26.992 51.893 1,7 887 52,0
1976 25.105 27.214 52.319 0,8 426 52,0
1977 25.144 27.266 52.410 0,2 91 52,0
1978 25.058 27.226 52.284 20,2 126 52,1
1979 24.943 27.163 52.106 -0,3 178 52,1
1980 24.952 27.129 52.081 0,0 25 52,1
1981 24.773 27.329 52.102 0,0 21 52,5
1982 24.663 27.315 51.978 20,2 124 52,6
1983 24,558 27.237 51.795 -0,4 -183 52,6
1984 24.402 27.035 51.437 20,7 358 52,6
1985 24.153 26.905 51.058 -0,7 379 52,7
1986 24.039 26.786 50.825 0,5 233 52,7
1987 23.890 26.706 50.596 -0,5 2229 52,8
1988 23.881 26.705 50.586 0,0 410 52,8
1989 23.755 26.545 50.300 -0,6 -286 52,8
1990 23.735 26.487 50.222 20,2 78 52,7
1991 23.774 26.452 50.226 0,0 4 52,7
1992 23.741 26.421 50.162 0,1 -64 52,7
1993 23.536 26.185 49.721 -0,9 441 52,7
1994 23.283 25.966 49.249 -0,9 472 52,7
1995 23.126 25.757 48.883 -0,7 -366 52,7
1996 23.025 25.584 48.609 0,6 274 52,6




| ANNO | Maschi
1997 22.976
1998 23.048
1999 23.156
2000 23.243
2001* 23.446
2002* 23.756
2003* 23.938
2004* 23.938
2005* 23.765
2006* 23.728
2007* 23.841
2008* 24.115
2009* 24.048
2010* 24.056
2011* 23.950
2012* 24.203
2013* 24.284
2014* 24.232
2015* 24.145
2016* 24.098
2017* 24.369
2018* 24.705
2019* 24.796
2020%** 24.668

Femmine | Totale
25.518 48.494
25.507 48.555
25.502 48.658
25.555 48.798
25.644 49.090
25.955 49.711
26.365 50.303
26.265 50.203
26.208 49.973
26.256 49.984
26.378 50.219
26.624 50.739
26.647 50.695
26.794 50.850
26.746 50.696
26.974 51.177
27.084 51.368
27.026 51.258
26.805 50.950
26.771 50.869
26.774 51.143
26.852 51.557
26.937 51.733
26.900 51.568

* dato ricalcolato da Istat post censimento

** dato provvisorio

Fonte: Istat
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Tab. 2.6 - Stranieri residenti e incidenza sul totale della popolazione. Anni 1997-2020

ANNO Stranieri % Str:anler:|/ Variazione % Variazione Totale residenti
residenti assoluta

1997 1.034 2,1 48.494
1998 1.342 2,8 29,8 308 48.555
1999 1.804 3,7 34,4 462 48.658
2000 2.249 4,6 24,7 445 48.798
2001* 3.088 6,0 37,3 839 49.090
2002* 3.460 7,1 12,0 372 49.711
2003* 4.230 8,6 22,3 770 50.303
2004* 4.767 9,8 12,7 537 50.203
2005* 5.234 10,9 9,8 467 49.973
2006* 5.819 12,3 11,2 585 49.984
2007* 6.483 13,6 11,4 664 50.219
2008* 7.302 15,2 12,6 819 50.739
2009* 7.503 15,5 2,8 201 50.695
2010* 7.797 16,3 3,9 294 50.850
2011* 7.781 15,2 -0,2 -16 50.696
2012* 8.057 16,0 3,5 276 51.177
2013* 8.102 16,2 0,6 45 51.368
2014* 7.670 15,5 -5,3 -432 51.258
2015* 7.140 14,6 -6,9 -530 50.950
2016* 6.654 13,8 -6,8 -486 50.869
2017* 6.789 13,8 2,0 135 51.143
2018* 7.141 13,9 5,2 352 51.557
2019** 7.349 14,2 2,9 208 51.733
2020** 7.297 14,2 -0,7 -52 51.568

*Popolazione ricalcolata dall’Istat a seguito del Censimento generale della popolazione
** interruzione della serie storica: stock al 1° gennaio 2019 ricalcolato da Istat
Fonte Istat

Popolazione straniera: Anni 2012-2020
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Tab. 2.7 - Nati, morti e saldo naturale della popolazione residente per genere. Anni 1997-2020

NATI MORTI Saldo naturale
ANNO
Maschi | Femmine| Totale Maschi | Femmine| Totale Maschi | Femmine| Totale
1997 155 158 313 262 291 553 -107 -133 -240
1998 203 172 375 217 294 511 -14 -122 -136
1999 196 202 398 246 244 490 -50 -42 -92
2000 182 199 381 255 243 498 -73 -44 -117
2001 242 186 428 214 246 460 28 -60 -32
2002* 182 204 386 234 276 510 -52 -72 -124
2003* 238 206 444 255 264 519 -17 -58 -75
2004* 254 224 478 239 264 503 15 -40 -25
2005* 231 235 466 219 275 494 12 -40 -28
2006* 246 250 496 243 268 511 3 -18 -15
2007* 256 260 516 208 273 481 48 -13 35
2008* 256 230 486 257 313 570 -1 -83 -84
2009* 273 237 510 266 323 589 7 -86 -79
2010* 249 231 480 232 286 518 17 -55 -38
2011* 244 235 479 223 282 505 21 -47 -26
2012* 226 203 429 242 277 519 -16 -74 -90
2013* 228 217 445 240 283 523 -12 -66 -78
2014* 222 212 434 234 281 515 -12 -69 -81
2015* 220 184 404 255 322 577 -35 -138 -173
2016* 226 174 400 239 266 505 -13 -92 -105
2017* 180 179 359 260 305 565 -80 -126 -206
2018* 178 204 382 253 351 604 -75 -147 -222
2019%** 200 168 368 231 303 534 -31 -135 -166
2020** 149 181 330 314 310 624 -165 -129 -294
*Popolazione ricalcolata dall’Istat a seguito del Censimento generale della popolazione
** interruzione della serie storica: stock al 1° gennaio 2019 ricalcolato da Istat
Fonte Istat
Nati, morti e saldo naturale per genere. Anno 2020
800 -
624

600 -

400 - 330 314 310

200 4 149 181

,a @ " A B .
B =
-200 - 165 -129
-400 - -294

Maschi |Femmine| Totale | Maschi |Femmine| Totale | Maschi |Femmine| Totale |
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MORTI

Saldo naturale




Tab. 2.8 - Nati, morti e saldo naturale della popolazione residente, di cui italiani e stranieri. Anni

2014-2020
TOTALE STRANIERI ITALIANI
Anno Nati Morti Saldo Nati Morti Saldo Nati Morti Saldo

Naturale Naturale Naturale
2014 434 515 -81 141 7 134 293 508 -215
2015 404 577 -173 126 14 112 278 563 -285
2016 400 505 -105 125 15 110 275 490 -215
2017 359 565 -206 107 13 94 252 552 -300
2018 382 604 -222 91 13 78 291 591 -300
2019 368 534 -166 98 13 85 270 521 -251
2020 330 624 -294 93 16 77 237 608 -250

Fonte: Istat

1.000

500

-500

150 +

100 -

50 -

800 -
600 -
400 -
200 -

-200
-400 -

Nati, morti e saldo naturale. Totale della popolazione. Anni 2014-2020

577 565 604
15 534
| 432 404 200  3cq 382 368
8l 173 105 -206 -222 -166
2014 2015 2016 2017 2018 2019
W Nati Morti M Saldo Naturale

624
330

-294
2020

Nati, morti e saldo naturale. Popolazione straniera. Anni 2014-2020

141 134

2014

126

112

125

2015 2016
M Nati

110

Morti

107

2017

2018

2019

M Saldo Naturale

2020

Nati, morti e saldo naturale. Popolazione italiana. Anni 2014-2020

508
293

-215
2014

563

552

591

490 521
278 275 252 201 270
285 B -300 -300 -251
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W Nati Morti M Saldo Naturale
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Tab. 2.9 - Stranieri che hanno acquisito la cittadinanza italiana. Valore annuale e cumulato. Anni 2012-
2020

acquisizione della
Anno . . o dato cumulato
cittadinanza italiana

2012 222 222
2013 395 617
2014 497 1.114
2015 538 1.652
2016 595 2.247
2017 327 2.574
2018 130 2.704
2019 133 2.837
2020 266 3.103

Fonte: Istat
I nuovi italiani: stranieri che hanno acquisito la cittadinanza italiana. Valore annuale e cumulato. Anni

2012-2020
3.500 -
3.000 - - - - pmt®
2500 4 . . 3.103
2.000 -
1.500 -
1.000 - 297 538 595 1y
500 - 130 133 266
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

I acquisizione della cittadinanza italiana =—¢=—dato cumulato

Tab. 2.10 - Indicatori demografici del 2020

Totale Stranieri Italiani
Pop. 1 gennaio 2020 51.733 7.349 44.384
Pop. 31 dicembre 2021 51.568 7.297 44.271
Pop. Media 51.651 7.323 44,328
Pop. 65 anni e oltre 13.453 425 13.028
Pop. 0-14 anni 6.374 1.373 5.001
Nati 330 93 237
Morti 624 16 608
Saldo migratorio e per altri motivi 216 137 79
Donne in eta feconda (15-49) 9.908 2.069 7.839
Eta media in anni 46,9 35,0 48,8
Indice di vecchiaia 211,1 31,0 260,5
Indice di dipendenza giovanile 20,1 25,0 19,1
Indice di dipendenza senile 42,4 7,7 49,6
Indice di dipendenza totale 62,5 32,7 68,7
Tasso di natalita 6,4 12,7 5,3
Tasso di mortalita 12,1 2,2 13,7
Tasso di fecondita 3,3 4,5 3,0
Tasso migratorio e per altri motivi 4,2 18,7 1,8

Fonte: Elaborazione Comune di Pordenone su dati Istat



Tab. 2.11 - Popolazione totale residente al 1.1.2021 per eta e genere

Eta M F TOT Eta M F TOT Eta M F TOT
0 152 175 327 |34 290 275 565| 68 282 344 626
1 185 172 357 |35 296 289 585| 69 266 358 624
2 178 197 375 |36 303 271 574, 70 278 333 611
3 185 183 368 |37 323 282 605/ 71 276 306 582
4 225 173 398 (38 295 308 603| 72 286 379 665
5 212 201 413 39 282 303 585 |73 284 337 621
6 212 218 430 40 303 300 603 74 296 352 648
7 224 207 431 41 319 310 629 |75 229 255 484
8 235 180 415 42 346 339 685| 76 238 292 530
9 236 210 446 43 365 353 718| 77 226 294 520
10 240 226 466 44 372 354 726 78 215 328 543
11 266 241 507 |45 398 383 781 79 203 308 511
12 254 236 490 46 413 449 862 |80 226 310 536
13 251 238 489 47 372 408 780| 81 187 311 498
14 246 216 462 48 420 432 852 |82 195 283 478
15 249 228 477 49 407 384 791 |83 180 286 466
16 240 204 444 50 387 435 822 84 163 226 389
17 236 202 438 51 420 406 826, |85 129 206 335
18 192 192 384 |52 433 446 879 |86 119 184 303
19 262 181 443 53 375 477 852 |87 86 149 235
20 221 242 463 54 362 429 791| 88 86 189 275
21 213 213 426 |55 402 411 813 |89 74 151 225
22 249 217 466 56 407 458 865 |90 59 140 199
23 215 210 425 |57 390 420 810 |91 51 113 164
24 280 231 511 |58 361 394 755/ 92 39 112 151
25 272 195 467 |59 361 362 723 |93 23 82 105
26 259 231 490 60 313 370 683 94 16 71 87
27 277 238 515 |61 317 376 693 |95 15 48 63
28 296 291 587 |62 311 339 650/ 96 14 35 49
29 290 291 581 |63 315 381 696 97 6 34 40
30 260 280 540 |64 288 332 620/ 98 4 21 25
31 272 273 545 |65 287 306 593| 99 4 20 24
32 286 296 582 |66 294 374 668 100e+ 5 19 24

33 282 253 535 |67 229 327 556 Totale | 24.668 26.900 51.568

Fonte: Istat




Tab. 2.12 - Popolazione straniera residente al 1.1.2021 per eta e genere

Eta M F Totale Eta M F Totale Eta M F Totale
0 41 52 93 34 82 85 167| 68 6 19 25
1 49 41 90 35 81 77 158| 69 21 28
2 44 40 84 136 82 75 157/ 70 11 15 26
3 51 56 107 |37 93 84 177 71 3 16 19
4 49 48 97 38 79 74 153| 72 8 11 19
5 50 50 100 (39 74 79 153 |73 3 12 15
6 53 56 109 40 65 74 139 74 6 18 24
7 51 49 100 |41 79 64 143 |75 5 11 16
8 56 42 98 42 75 73 148| 76 6 8 14
9 49 41 90 43 69 73 142 |77 2 12 14
10 46 47 93 44 65 60 125| 78 10 9 19
11 48 41 89 45 56 70 126, |79 1 7 8
12 48 46 94 46 61 77 138/ 80 3 5 8
13 35 35 70 47 46 68 114 81 4 8 12
14 34 25 59 |48 61 67 128| 82 1 3 4
15 38 29 67 |49 57 56 113| 83 0 9 9
16 32 24 56 |50 57 63 120 84 2 1 3
17 33 21 54| 51 52 73 125 |85 1 4 5
18 29 21 50 |52 44 76 120| 86 1 1 2
19 34 26 60 |53 36 66 102| 87 2 1 3
20 36 38 74 |54 31 71 102| 88 0 1 1
21 36 31 67 |55 31 50 81 |89 3 0 3
22 36 28 64 |56 31 51 82 90 1 1 2
23 52 39 91 |57 27 44 71 91 2 1 3
24 70 48 118 58 28 57 85 |92 0 0 0
25 62 42 104 59 24 45 69 93 0 3 3
26 55 52 107 60 21 46 67 94 0 1 1
27 66 55 121 61 15 53 68 95 0 0 0
28 67 74 141 62 22 53 75 |96 0 0 0
29 67 64 131 63 11 37 48 97 0 0 0
30 73 63 136 64 22 43 65 |98 0 0 0
31 80 83 163 65 17 39 56 |99 0 0 0
32 80 89 169 66 7 32 39 100e+ 0 0 0

33 79 86 165 67 11 33 44 |Totale @ 3.429 3.868 7.297

Fonte: Istat




Tab. 2.13 - Popolazione residente. Classi d’eta 0-14 anni e 65 anni e oltre per genere. Anni 2008-
2020

0- 14 anni 65 anni e oltre
ANNO

M | F | totale M | F | Totale
2008 3.185 3.033 6.218 4.607 6.935 11.542
2009 3.276 3.104 6.380 4.676 6.961 11.637
2010 3.332 3.174 6.506 4.731 7.003 11.734
2011 3.276 3.124 6.400 4.732 6.985 11.717
2012 3.415 3.144 6.559 4.947 7.217 12.164
2013 3.470 3.188 6.658 5.089 7.414 12.503
2014 3.497 3.204 6.701 5.177 7.502 12.679
2015 3.462 3.121 6.583 5.248 7.538 12.786
2016 3.449 3.113 6.562 5.328 7.669 12.997
2017 3.433 3.071 6.504 5.388 7.725 13.113
2018 3.425 3.138 6.563 5.422 7.710 13.132
2019 3.437 3.100 6.537 5.555 7.858 13.413
2020 3.301 3.073 6.374 5.570 7.883 13.453

Fonte: Istat

Piramide delle eta per genere. Anno 2020
italiani stranieri
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Tab. 2.14 - Stranieri residenti per genere e cittadinanza. Incidenza percentuale delle femmine
sul totale. Graduatoria costruita sul totale. Anni 2017-2020

. . 2018 2019* 2020*
cittadinanza

M | F [tor|] m [ F [1Tor| M | F [ TOT |F/tot
Romania 733 1.124 1.857 785 1.169 1.954 766 1.183 1.949| 60,7
Albania 419 446 865 435 467 902 428 465 893 52,1
Ghana 381 303 684 375 302 677 373 296 669 44,2
Pakistan 338 68 406 307 75 382 302 72 374 19,3
Bangladesh 206 169 375 210 166 376 206 162 368 44,0
Ucraina 77 243 320 78 261 339 75 259 334 77,5
Marocco 123 124 247 119 125 244 112 127 239 53,1
Cina 120 118 238 121 117 238 112 114 226, 50,4
Moldova 74 154 228 77 147 224 70 149 219| 68,0
Macedonia 63 69 132 64 64 128 64 65 129 50,4
India 60 39 99 70 51 121 69 56 125 44,8
Tunisia 57 38 95 60 43 103 63 43 106, 40,6
Kosovo 62 56 118 56 55 111 51 52 103 50,5
Nigeria 47 39 86 45 41 86 46 47 93| 50,5
Colombia 34 50 84 37 58 95 38 55 93| 59,1
Congo (rep. Dem) 39 53 92 41 50 91 35 46 81| 56,8
Croazia 35 38 73 35 39 74 37 37 74| 50,0
Dominicana 20 37 57 17 43 60 21 42 63 66,7
Afghanistan 52 7 59 56 10 66 50 9 59 15,3
Egitto 21 13 34 24 18 42 36 19 55 34,5
Polonia 10 31 41 12 30 42 14 30 44, 68,2
Costa d'Avorio 28 14 42 28 14 42 28 14 42 33,3
Brasile 9 22 31 12 22 34 12 28 40 70,0
Bosnia-Erzegovina 21 20 41 23 22 45 21 19 40 47,5
Serbia 18 23 41 18 23 41 17 20 37 54,1
Angola 28 13 41 25 14 39 23 14 37 37,8
Senegal 18 9 27 19 11 30 21 15 36 41,7
Russia 5 31 36 5 33 38 5 31 36 86,1
Filippine 14 21 35 13 20 33 15 20 35 57,1
Spagna 10 21 31 15 22 37 12 21 33 63,6
Burkina Faso 13 14 27 15 17 32 16 17 33 51,5
Eritrea 18 12 30 17 14 31 16 14 30 46,7
Stati Uniti d'America 20 8 28 17 7 24 17 10 27| 37,0
Francia 10 13 23 11 13 24 12 14 26 53,8
Armenia 12 14 26 11 15 26 11 13 24| 54,2
Regno Unito 5 9 14 11 9 20 13 11 24, 45,8
Peru' 8 12 20 10 12 22 10 14 24 58,3
Turchia 10 9 19 11 9 20 13 10 23 43,5
Bulgaria 5 13 18 5 13 18 6 16 22 72,7
Georgia 0 11 11 0 17 17 0 21 21 100,0
Germania 7 14 21 9 14 23 6 14 20 70,0
Algeria 15 8 23 11 8 19 12 7 19 36,8
Cuba 1 13 14 1 14 15 2 17 19 89,5
Togo 9 7 16 12 7 19 11 7 18 38,9
Camerun 9 7 16 8 8 16 7 9 16 56,3
Iraq 13 0 13 9 1 10 13 1 14 7.1
Etiopia 5 6 11 5 6 11 6 8 14 57,1




cittadinanza

Svezia
Venezuela
Uzbekistan
Sudan
Benin

Niger

Iran

Mali
Slovacchia
Grecia
Slovenia
Nepal
Austria
Ceca, Repubblica
Congo (Repubblica)
Ungheria
Paesi Bassi
Bielorussia
Sri Lanka
Ecuador
Argentina
Liberia
Thailandia
Gambia
Messico
Belgio
Kazakhstan
Cile
Portogallo
Guinea Bissau
Australia
Guinea

Siria
Indonesia
Sierra Leone
Giordania
Bolivia
Giappone
Lettonia
Finlandia
Paraguay
Uganda
Nuova Zelanda
Vietham
Madagascar
Cambogia
Svizzera
Canada
Lituania
Somalia

2018 2019* 2020*
[ fF [ TOT F [ Tor | m | F | TOT |F/tot
9 5 14 12 6 18 9 5 14 357
5 8 13 5 8 13 6 8 14| 57,1
3 9 12 3 8 11 4 9 13| 69,2
7 7 14 6 6 12 7 6 13| 46,2
6 5 11 8 5 13 7 6 13| 46,2
6 8 14 6 7 13 6 6 12| 50,0
7 3 10 8 4 12 8 4 12| 333
12 2 14 13 2 15 9 2 11 182
3 6 9 3 6 9 4 6 10 60,0
2 5 7 4 5 9 5 5 10 50,0
2 7 9 3 6 9 4 6 10 60,0
8 5 13 5 7 12 5 5 10 50,0
2 5 7 2 5 7 3 5 8 625
1 7 8 2 6 8 1 7 8 87,5
6 4 10 5 4 9 4 4 8 50,0
2 8 10 0 7 7 8 8 100,0
4 4 8 4 4 8 3 5 8 625
0 5 5 2 7 9 2 6 8 75,0
2 2 4 3 3 6 3 4 7 57,1
4 4 8 4 5 9 4 3 7 42,9
3 3 6 3 3 6 3 3 6 50,0
10 1 11 9 4 13 6 6 00
5 5 8 8 6 6 100,0
7 7 7 1 8 6 6 00
2 5 7 3 3 6 4 2 6 333
2 3 5 2 3 5 2 3 5 60,0
2 3 5 2 2 4 2 3 5 60,0
3 3 4 4 4 4 00
4 2 6 2 2 4 2 2 4 50,0
1 1 1 2 3 2 2 4 50,0
1 3 4 1 3 4 1 2 3 66,7
6 6 4 4 3 300
3 3 3 3 3 3/ 100,0
2 2 2 2 2 21 100,0
2 1 3 2 1 3 1 1 2 50,0
1 1 1 1 2 1 1 2 50,0
2 21 100,0
1 2 2 1 3 1 2 50,0
1 2 1 2 3 1 2 50,0
1 1 1 1 100,0
1 1 2 2 1 1 100,0
1 1 100,0
1 1 1 1 1 1 100,0
1 1 100,0
2 2 1 1 1 1 100,0
1 1 1 1 1 1 00
1 1 1 1 1 1 00
1 1 1 1 1 1 100,0
1 1 1 1 1 1 100,0
1 2 3 1 1 1 1 00




cittadinanza

Ruanda
Corea del Sud
Irlanda
Malaysia
Kirghizistan
Sud Africa
Totale

Fonte: Istat

2018 2019* 2020*

mMm | F |[Tor| m | F [Tor| m | F | TOT |F/tot
1 1 1 1 1 100,0
1 1 1 1 1 100,0
1 1 1 1 1 100,0
1 1
1 1

1 1 1 1

3.421 3.720 7.141 3.491 3.858 7.349 3.429 3.868 7.297 53,0

Numero di stranieri per le principali cittadinanze (almeno 40 individui). Graduatoria. Anno 2020
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Tab. 2.15 - Principali dati demografici per circoscrizione anagrafica al 31 dicembre (data protocollo).
Anni 2017-2020

Maschi Femmine Totale
2017
Rorai cappuiccini 6.401 7.040 13.441
Sud 6.940 7.285 14.225
Centro 5.472 6.362 11.834
Torre 5.590 6.037 11.627
2018
Rorai cappuiccini 6.510 7.067 13.577
Sud 6.966 7.299 14.265
Centro 5.479 6.314 11.793
Torre 5.652 6.080 11.732
2019*
Rorai cappuiccini 6.510 7.106 13.616
Sud 6.909 7.266 14.175
Centro 5.578 6.332 11.910
Torre 5.658 6.138 11.796
2020*
Rorai cappuiccini 6.453 7.125 13.578
Sud 6.895 7.244 14.139
Centro 5.550 6.315 11.865
Torre 5.621 6.111 11.732

Fonte: elaborazione Ufficio di Statistica su dati Anagrafe del Comune di Pordenone
*| totali del 2019 e 2020 differiscono da quelli delle precedenti tabelle di fonte Istat

Tab. 2.16 - Popolazione residente nel Comune di Pordenone per stato civile al 31/12/2020

Maschi Femmine Totale
celibe 10.568 9.372 19.940
coniugato 10.726 11.001 21.727
vedovo 698 3.295 3.993
divorziato 961 1.530 2.491
unito civilmente 15 2 17
vedovo di U.C. 1 1
cessazione U.C. 2 2
Non documentato 1.550 1.592 3.142
Totale 24.518 26.795 51.313

Fonte: elaborazione Ufficio di Statistica su dati Anagrafe del Comune di Pordenone (lista SBANN)



Tab. 2.17 - Numero di famiglie anagrafiche al 31 dicembre per numero di componenti. Anni 2019 e
2020
Escluse le convivenze come carceri, case di riposo, etc.

2019 2020
N. Componeneti
N. di famiglie Comp. % N. di famiglie Comp. %
1 10.046 41,5 10.168 41,9
2 6.687 27,6 6.757 27,8
3 3.770 15,6 3.718 15,3
4 2.756 11,4 2.680 11,0
5 675 2,8 697 2,9
6 195 0,8 185 0,8
7 55 0,2 63 0,3
8 15 0,1 13 0,1
9 9 0,0 8 0,0
10 e piu 5 0,0 5 0,0
TOTALE 24.213 100,0 24.294 100,0

Fonte: elaborazione Ufficio di Statistica su dati Anagrafe del Comune di Pordenone

Famiglie per numero di componenti. Anno 2020

41,9 27,8 15,3 11,0 29

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
1 2 m3 74 m5 w6 m7 W8

Tab. 2.18 - Numero di famiglie anagrafiche con figli minori, per numero di minori. Anno 2020

N. famiglie Comp. %

con 1 minore 2.589 53,4
con 2 minori 1.799 37,1
con 3 minori 379 7,8
con 4 minori 63 1,3
con 5 minori 16 0,3
con 6 o pil minori 3 0,1
TOTALE 4.849 100,0

Fonte: elaborazione Ufficio di Statistica su dati Anagrafe del Comune di Pordenone

Tab. 2.19 - Nati nel 2020 (residenti) per numero di componenti della propria famiglia. Anno 2020

N. componenti N. Famiglie Comp. %
2 24 7,4
3 102 31,5
4 111 34,3
5 48 14,8
6 25 7,7
7 10 3,1
8 1 0,3
9 0,6
11 1 0,3
Totale 324 100,0

Fonte: elaborazione Ufficio di Statistica su dati Anagrafe del Comune di Pordenone



Tab. 2.20 - Nati nel 2020 (residenti). Eta dei genitori alla nascita (per classi di eta). Eta media.

Valori assoluti e composizione %. Anno 2020

N. Composizione %

Madre | Padre Madre | Padre
<18 1 0 0,3 0,0
18-25 34 8 10,5 2,5
26-30 87 34 26,9 10,5
31-35 108 88 33,3 27,2
36-40 74 104 22,8 32,1
41-45 16 49 4,9 15,1
>46 1 20 0,3 6,2
N.D. 3 21 0,9 6,5
Totale 324 324 100,0 100,0
eta media (in anni) 32,6 37,0

Fonte: elaborazione Ufficio di Statistica su dati Anagrafe del Comune di Pordenone

Tab. 2.21 - Nati nel 2020 (residenti). Stato civile della madre e del padre al momento della

nascita. Anno 2020

Stato Civile MADRE

N

coniugata

nubile

Non documentato
divorziata

N.D.

Totale

181
93
43

7
3
324

| stato Civile PADRE N.

coniugato 181
celibe 85
Non documentato 35
N.D. 21
divorziato 2
Totale 324

Fonte: elaborazione Ufficio di Statistica su dati Anagrafe del Comune di Pordenone

Tab. 2.22 - Nati nel 2020 (residenti). Cittadinanza del padre e della madre al momento della

nascita. Anno 2020

MADRE

Paese

N

Italia

Romania
Bangladesh

Ghana

Albania

Pakistan

Marocco
Macedonia del Nord
Nigeria

Tunisia

Ucraina

Thailandia

India

Egitto

Filippine

Repubblica Dominican
Moldova

Burkina Faso

altro

Totale

195
23
18
16
15

VININNNNWWWA DDA

[EnN

324

PADRE

Paese N.

Italia 205
Romania
Bangladesh

Ghana

Albania

Pakistan

Tunisia

Marocco

Senegal

Moldova

India

Stati Uniti d'America
Ucraina

Cina

Nigeria

Egitto

N.D.

Totale

=
w o

Wi W w D Do oo

w

324

Fonte: elaborazione Ufficio di Statistica su dati Anagrafe del Comune di Pordenone



Tab. 2.23 - Nati nel 2020 (residenti). Nomi piu diffusi distinti tra maschi e femmine. Anno 2020

Femmine

SOFIA
EMMA
ANNA
NOEMI
GIADA
ADELE
SARA
AURORA
ELEONORA
CAMILLA
MIA
LAVINIA
DILETTA
REBECCA
AGNESE
ISABEL
ASIA
MEGAN
AMELIE
BEATRICE
GINEVRA
BENEDETTA
VICTORIA
Z0E
GIULIA

N NN NNNNNNNNNNNMNNNNNNNWWWWWWSESP>

2

Maschi

LEONARDO
ALESSANDRO
FRANCESCO
DAVIDE
RICCARDO
ENEA
DYLAN
MOHAMEDAMIN
MATTEO
EDOARDO
ARIYAN
LIAM
LORENZO
LUCA
FILIPPO
MATTIA
NICOLA
DANIELE
ONUR
DANIEL
TOMMASO
SAMUELE

N NNNNNNNNNNNNNNMNNNNNWPSE PSSO

Fonte: elaborazione Ufficio di Statistica su dati Anagrafe del Comune di Pordenone




Tab. 2.24 - Morti (residenti nel comune di Pordenone) per genere e fascia d'eta. Valori assoluti e
composizione percentuale. Anno 2020

fascia d'eta M Comp. % F Comp. % TOT Comp. %
<1 anno 0 0,0 0 0,0 0,0
<18 anni 1 0,3 1 0,3 0,3
18-39 5 1,6 2 0,6 1,1
40-49 5 1,6 5 1,6 10 1,6
50-59 15 4,7 9 2,8 24 3,8
60-69 28 8,8 14 4,3 42 6,6
70-79 62 19,6 55 17,1 117 18,3
80-89 134 42,3 110 34,2 244 38,2
>90 67 21,1 126 39,1 193 30,2
TOTALE 317 100,0 322 100,0 639 100,0

Fonte: elaborazione Ufficio di Statistica su dati Anagrafe del Comune di Pordenone

Tab. 2.25 - Morti (residenti nel comune di Pordenone) per nazionalita e fascia d'eta. Anno 2020

italiani stranieri TOT

<18 anni 0

18-39 2

40-49 3 10
50-59 24 0 24
60-69 39 3 42
70-79 113 4 117
80-89 241 3 244
>90 191 2 193
TOTALE 622 17 639

Fonte: elaborazione Ufficio di Statistica su dati Anagrafe del Comune di Pordenone

Tab. 2.26 - Morti (residenti nel comune di Pordenone), in convivenza. Anno 2020
(per esempio case di riposo)

Anno

N

2020

Fonte: elaborazione Ufficio di Statistica su dati Anagrafe del Comune di Pordenone
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Tab. 2.27 - Eta media dei morti (residenti nel comune di Pordenone), per genere. Anno 2020

M

TOT

dicuiin
convivenza

eta media

Fonte: elaborazione Ufficio di Statistica su dati Anagrafe del Comune di Pordenone

82,2

80,1

84,1

88,5




Tab. 2.28 - Iscrizioni da altri comuni italiani (province) per data di registrazione. Graduatoria prime
posizioni. Anni 2019-2020

2019 2020
Pos. Provincia Pos. Provincia N

1 Pordenone 983 1 Pordenone 1031
2 Treviso 105 2 Treviso 79
3 Venezia 61 3 Udine 67
4 Napoli 53 4 Napoli 49
5 Udine 47 5 Venezia 46
6 Palermo 34 6 Palermo 31
7 Roma 29 7 Foggia 28
8 Foggia 20 8 Roma 28
9 Brindisi 17 9 Caserta 23
10 Padova 15 10 Padova 21
11 Caserta 15 11 Trieste 21
12 Trieste 14 12 Torino 16
13 Milano 13 13 Milano 14
14 Lecce 11 14 Taranto 13
15 Catania 11 15 Catania 11
16 Perugia 11 16 Gorizia 11
17 Barletta-Andria-Trani 11 17 Siracusa 10
18 Taranto 10 18 Salerno 10
19 Brescia 10 19 Brindisi 10
20 Torino 10 20 Messina 9
21 Benevento 9 21 Verona 9
22 Vicenza 9 22 Frosinone 9
23 Reggio Calabria 8 23 Latina 7
24 Bologna 8 24 L'Aquila 7
25 Latina 8 altro...

altro...

Fonte: elaborazione Ufficio di Statistica su dati Anagrafe del Comune di Pordenone

Tab. 2.29 - Dettaglio: iscrizioni da altri comuni pordenonesi per data di registrazione. Graduatoria prime
posizioni. Anni 2019-2020

2019 2020
Pos. Comune Pos. Comune N

1 Cordenons 158 1 Cordenons 195
2 Porcia 146 2 Porcia 119
3 Azzano Decimo 69 3 Fontanafredda 62
4 Fontanafredda 67 4 Prata di Pordenone 60
5 Roveredo in Piano 55 5 Azzano Decimo 59
6 Fiume Veneto 52 6 Aviano 58
7 San Quirino 51 7 Roveredo in Piano 56
8 Prata di Pordenone 47 8 Sacile 53
9 Sacile 45 9 Fiume Veneto 47
10 Zoppola 33 10 Brugnera 43
11 Brugnera 32 11 Pasiano di Pordenone 41
12 Aviano 31 12 Zoppola 31
13 San Vito al Tagliamento 29 13 San Vito al Tagliamento 29
14 Pasiano di Pordenone 24 14 Maniago 24
15 Maniago 23 15 San Quirino 21
16 Casarsa della Delizia 21 16 Casarsa della Delizia 20
17 Spilimbergo 14 17 Polcenigo 12
18 Budoia 14 18 Budoia 12
19 Caneva 10 19 Chions 10
20 Claut 9 20 Caneva 10
21 Sesto al Reghena 7 21 Valvasone Arzene 8
22 Chions 7 22 Spilimbergo 8
23 Cordovado 6 23 Sesto al Reghena 7
24 San Giorgio della Richinvelda 6 24 Vivaro 6
altro... altro...

Fonte: elaborazione Ufficio di Statistica su dati Anagrafe del Comune di Pordenone




Tab. 2.30 - Iscrizioni da altri Paesi. Graduatoria prime posizioni. Anni 2019 e 2020

2020

2019

Pos. Stato

1 Romania 70
2 Albania 36
3 Ghana 29
4 Pakistan 24
5 Bangladesh 24
6 Moldova 20
7 Brasile 17
8 Stati Uniti d'America 11
9 Regno Unito 9
10 |Argentina 9
11 |Spagna 9
12 |Turchia 9
13 [Cina 9
14 |Colombia 8
15 |Ucraina 8
16 |Svizzera 7
17 |Kosovo 7
18 |Venezuela 6
19 |India 5
20 |Tunisia 5
21 |Nigeria 5
altro...

Pos.

Stato
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Romania
Albania
Pakistan
Ghana
Bangladesh
Moldova
Regno Unito
Stati Uniti d'America
Egitto
Germania
Brasile
Spagna
Ucraina
Afghanistan
Turchia
Marocco
India

Fonte: elaborazione Ufficio di Statistica su dati Anagrafe del Comune di Pordenone

elaborazione per data di registrazione

Tab. 2.31 - Cancellazioni per altri Paesi. Graduatoria prime posizioni. Anni 2019 e 2020
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2020

2019

Pos. Stato

1 Regno Unito 92
2 Romania 20
3 Germania 19
4 Francia 13
5 Spagna 13
6 Stati Uniti d'America 10
7 Svizzera 9
8 Polonia 8
9 Australia 6
10 |Paesi Bassi 5
11 [Cina 4
12 |Austria 4
13 |Canada 4
altro...

Pos.

Stato
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Regno Unito
Romania
Francia

Stati Uniti d'America
Spagna
Germania
Paesi Bassi
Finlandia
Pakistan
Austria
Svezia
Ucraina

Fonte: elaborazione Ufficio di Statistica su dati Anagrafe del Comune di Pordenone

elaborazione per data di registrazione
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Tab. 2.32 - Acquisizione della cittadinanza italiana. Prime 16 nazionalita di provenienza. Anni

2012-2020
2012 2013 2014 | 2015 2016 | 2017 | 2018 ( 2019 | 2020 TOT

Ghana 75 198 179 118 179 101 21 22 33 926
Albania 56 84 134 110 137 82 43 34 64 744
Romania 7 8 19 69 42 13 4 18 45 225
Bangladesh 3 21 37 40 59 14 4 10 34 222
Marocco 3 9 18 19 16 25 9 9 13 121
Pakistan 4 9 16 19 14 1 7 70
Congo 11 3 7 24 6 4 1 2 6 64
Kosovo 5 1 12 8 11 3 7 5 6 58
Bosnia-Erzegovina 9 2 5 11 7 8 1 1 44
Moldova 2 2 4 14 4 2 4 10 42
India 1 3 3 2 11 4 4 4 3 35
Nigeria 3 5 5 14 1 1 5 34
Algeria 3 1 11 7 8 1 2 1 34
Ucraina 3 2 1 2 6 3 1 4 10 32
Tunisia 2 4 7 1 3 7 2 4 30
Colombia 1 3 4 8 5 3 2 1 2 29

Fonte: elaborazione Ufficio di Statistica su dati Anagrafe del Comune di Pordenone
elaborazione per data di registrazione della pratica

Tab. 2.33 - Numero di matrimoni civili e religiosi che hanno avuto luogo nel Comune di
Pordenone. Anni 2017-2020

Anno religioso| civile TOT
2017 38 92 130
2018 47 83 130
2019 32 99 131
2020 7 68 75

Fonte: elaborazione Ufficio di Statistica su dati Anagrafe del Comune di Pordenone

Matrimoni civili e religiosi. Anni 2017-2020

150
100 |
92 83 99
50 | e8
38 47 32
0 7
2017 2018 2019 2020

Tab. 2.34 - Stato civile della sposa e dello sposo prima del matrimonio. Anno 2020

| sposa |comp.%| sposo |comp.%

Nubile/celibe
vedovo
divorziato/a
Totale

56 74,7

2 2,7
17 22,7
75| 100,0

55 73,3

4 5,3
16 21,3
75/ 100,0

Fonte: elaborazione Ufficio di Statistica su dati Anagrafe del Comune di Pordenone




Tab. 2.35 - Numero di matrimoni (civili e religiosi) che hanno avuto luogo nel Comune di Pordenone, per

mese. Anni 2019 e 2020

2019* 2020
Mesi A N A N
religioso civile TOT dicui c ot‘ religioso civile TOT di cui c ot‘
stranieri stranieri
gennaio 0 5 5 3 0 4 4 2
febbraio 0 4 4 3 1 8 9 7
marzo 2 6 8 4 0 1 1 0
aprile 1 7 8 5 0 4 4 3
maggio 6 7 13 3 0 5 5 1
giugno 9 13 22 5 0 3 3 1
luglio 2 9 11 5 2 8 10 2
agosto 2 15 17 4 0 11 11 1
settembre 8 11 19 3 3 9 12 2
ottobre 1 13 14 4 1 10 11 3
novembre 0 4 4 3 0 1 1 0
dicembre 0 5 5 3 0 4 4 1
TOTALE 32 99 131 45 7 68 75 23
*include trasmissioni tardive
Fonte: elaborazione Ufficio di Statistica su dati Anagrafe del Comune di Pordenone
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Tab. 2.36 - Eta della sposa e dello sposo per fasce. Eta media. Anno 2020

sposa | comp. %

Sposo | comp.

%

<30 anni

30-39

40-49

50-59

>60 anni

Totale

eta media (in anni)

15 20,0 6 8,0

23 30,7 27 36,0

16 21,3 16 21,3

12 16,0 12 16,0

9 12,0 14 18,7

75 100,0 75 100,0
42,3 46,8

Fonte: elaborazione Ufficio di Statistica su dati Anagrafe del Comune di Pordenone

Tab. 2.37 - Differenza di eta tra lo sposo e la sposa per fasce. Differenza media. Anno 2020

| N | comp. %
<dilanno 17 22,7
tra 1 e 2 (incluso) 16 21,3
3-5incluso 14 18,7
6-10 incluso 17 22,7
tra 11 e 20 (incluso) 9 12,0
21 anni e oltre 2 2,7
Totale 75 100,0
diffenza media (in anni) 5,6

Fonte: elaborazione Ufficio di Statistica su dati Anagrafe del Comune di Pordenone




Tab. 2.38 - Numero di divorzi e separazioni che hanno avuto luogo nel Comune di Pordenone.

Anni 2019-20
se.par.a divorzi
zioni
2019 36 39
2020 26 32

Tab. 2.39 - Numero di divorzi e separazioni (art. 6 e art. 12) che hanno avuto luogo nel Comune
di Pordenone per mese. Anni 2019 e 2020

Mesi

2019

2020

Separazioni

Divorzi

Separazioni

Divorzi

Art. 6 |Art. 12

TOT

Art. 6

Art. 12

TOT

Art. 6 |Art. 12

TOT

Art. 6

Art. 12

TOT

gennaio
febbraio
marzo
aprile
maggio
giugno
luglio
agosto
settembre
ottobre
novembre
dicembre
TOTALE
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Tab. 2.40 - Separazioni e divorzi che hanno avuto luogo nel Comune di Pordenone: indicatori

vari. Anno 2020
indicatori (in anni) | 2020 |
eta media della coniuge alla separazione 45,8
eta media della coniuge al divorzio 49,4
eta media del coniuge alla separazione 49,8
eta media del coniuge al divorzio 51,6
lunghezza media del matrimonio prima della separazione 16,5
distanza tra la separazione e il divorzio 4,6
Tab. 2.41 - Criminalita comune. Anni 2017-2020
£ T 2 =] o —
8 9 v [£8] = @ 2 s |les!| = E w
criminalita) 5 |®s| 8 | S [€8|58| S| & | R |BE| 2 | % | 2
EIYE| E| S |oElssl s | 8| B |Eg| 2|2 E
comune = c o £ w (@ E| ¥ 0o 7] o = S € £ - )
c £ £ E o|—=™ = e o < O o = -
[} 5 U= =] o Q =
i £ = 13 = ©
2017 878 149 64 0 253 62 42 12 25 0 0 565/ 2.050
2018 794 164 56 0 211 52 58 13 12 0 3 536/ 1.896
2019 736 160 64 0 306 74 39 15 16 1 2 552 1.965
2020 518 136 63 0 390 46 31 16 16 1 5 444 1.666

Fonte: Prefettura di Pordenone, Ufficio Territoriale del Governo




Tab. 2.42 - Cause di morte dei residenti del Comune di Pordenone, per genere e fascia di eta. Anno 2019

FEMMINE 0-39 | 40-40 | 50-59 | 60-69 | 70-79 | 80-89 (90 e +| TOT
Malattie dell'apparato circolatorio 2 2 5 12 27 52 100
Tumori 2 1 3 5 28 28 14 81
Malattie dell'apparato respiratorio 7 10 20 37
Malattie infettive e parassitarie 2 3 7 7 19
Malattie dell'apparato digerente 2 10 5 17
Disturbi psichici 1 1 5 10 17
Malattie endocrine/nutrizione/metabolismo/immunitarie 7 6 13
Malattie del sistema nervoso e degli organi dei sensi 1 1 8 2 12
Traumatismi e avvelenamenti 1 1 2 1 1 1 7
Sintomi, segni e stati morbosi maldefiniti 1 3 4
Malattie della pelle e del tessuto sottocutaneo 1 1 1 3
Non rilevato 1 1 2
Malformazioni congenite 1 1
Malattie del sistema osteomuscolare e del tessuto connettivo 1 1
Malattie del sangue e degli organi ematopoietici 1 1
Malattie dell'apparato genitourinario 1 1
Totale complessivo 3 4 7 16 57 106 123 316

MASCHI 0-39 (40-40 | 50-59 | 60-69 | 70-79 | 80-89 (|90 e +| TOT
Malattie dell'apparato circolatorio 1 1 5 20 36 26 89
Tumori 1 6 18 16 41 5 87
Malattie infettive e parassitarie 2 3 8 17 9 39
Malattie dell'apparato respiratorio 1 1 2 2 8 12 11 37
Malattie del sistema nervoso e degli organi dei sensi 1 1 1 11 2 16
Malattie dell'apparato digerente 1 3 2 3 9
Disturbi psichici 3 6 9
Traumatismi e avvelenamenti 2 1 1 3 1 8
Malattie endocrine/nutrizione/metabolismo/immunitarie 1 1 3 1 6
Malattie dell'apparato genitourinario 3 1 4
Sintomi, segni e stati morbosi maldefiniti 1 2 3
Malattie del sistema osteomuscolare e del tessuto connettivo 2 2
Malattie del sangue e degli organi ematopoietici 1 1
Malformazioni congenite 1 1
Malattie della pelle e del tessuto sottocutaneo 1 1
Totale complessivo 4 5 14 28 61 131 69 312

TOTALE 0-39 (40-40(50-59 | 60-69 | 70-79 | 80-89 (|90 e +| TOT
Malattie dell'apparato circolatorio 3 3 10 32 63 78 189
Tumori 2 2 9 23 44 69 19 168
Malattie dell'apparato respiratorio 1 1 2 2 15 22 31 74
Malattie infettive e parassitarie 2 5 11 24 16 58
Malattie del sistema nervoso e degli organi dei sensi 1 1 1 2 19 4 28
Malattie dell'apparato digerente 1 5 12 8 26
Disturbi psichici 1 1 8 16 26
Malattie endocrine/nutrizione/metabolismo/immunitarie 1 1 10 7 19
Traumatismi e avvelenamenti 3 2 2 2 4 2 15
Sintomi, segni e stati morbosi maldefiniti 1 1 5 7
Malattie dell'apparato genitourinario 3 2 5
Malattie della pelle e del tessuto sottocutaneo 1 1 2 4
Malattie del sistema osteomuscolare e del tessuto connettivo 3 3
Malformazioni congenite 1 1 2
Non rilevato 1 1 2
Malattie del sangue e degli organi ematopoietici 1 1 2
Totale complessivo 7 9 21 44 118 237 192 628

Fonte: AS "Friuli Occidentale"




Cause di morte dei residenti del Comune di Pordenone, per genere e fascia di eta. Anno 2020

Malattie
endocrine/nutrizion Malattie sistema FEMM'NE
. ! nervoso e organi dei Traumatismi e
e/metabolismo/imm ; avvelenamenti
unitarie se':m 2%
4% 4% Malattie apparato
circolatorio

Disturbi psichici

r

- 32%
5% \
Malattie apparato_/7
digerente
5%
Malattie infettive e
parassitarie
6% Malattie apparato
respiratorio Tumori
12% 26%
. Disturbi psichici MASCHI d l\_/lalattle. :
Malattie apparato 29, o en ocrme:/nutr!zmne
digerente o Traumatismi e _ /metabolismo/immu
3% avvelenamen’. nitarie

2%
Malattie sistema

nervoso e organi dei Malattie apparato

sensi circolatorio
5% 28%
Malattie apparato
respiratorio
12%
Malattie infettive e
parassitarie
12% Tumori...
. S Malattie _ TOTALE l\/llalattie

Disturbi psichici endocrine/nutrizion L dell'apparato

4% e/metabolismo/imm Traumatismie  genitourinario

avvelenament

unitarie 1%
3%
Malattie apparato

Malattie apparato i ‘
circolatorio

Malattie del sistema dlgizznte /_ 30%
nervoso e organi dei
sensi
4%
Malattie infettive e /
parassitarie
9% Malattie apparato
respiratorio Tumori
12% 27%
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CAPITOLO 3 - METEO, AMBIENTE

Glossario

Giorni con pioggia: giorni nell’anno con precipitazione giornaliera >= 1 mm,;

jorni za pioggia: giorni nell’anno senza precipitazione;
Giorni senza pioggia I t

Limite di legge, in base al D.Lgs 155/2010

PM10

denominazione

Periodo di mediazione

Valore di riferimento

Valore limite giornaliero per la | Media giornaliera, da non | 50 pg/m?
protezione della salute umana | superare per piu di 35 volte per

anno civile
Valore limite annuale per la | Media annua 40 pg/m?

protezione della salute umana

PM2,5

denominazione

Periodo di mediazione

Valore di riferimento

Valore limite annuale per la
protezione della salute umana:
la media giornaliera

Media annua (a partire dal 1° | 25 pg/m3
gennaio 2015)
Media annua (a partire dal 1° | 20 pg/m3

gennaio 2020)

Biossido di azoto (NO2)

denominazione

Periodo di mediazione

Valore di riferimento

Valore limite orario per la | media oraria, da non superare | 200 pg/m3
protezione della salute umana: | piu di 18 volte per anno civile
Valore limite annuale per la | Media annua 40 pg/m3

protezione della salute umana

Ozono (03)

denominazione

Periodo di mediazione

Valore di riferimento

Obiettivo a lungo termine per | Media massima giornaliera | 120 pug/m3
la protezione della salute | calcolata su 8 ore nell’arco di

umana un anno civile

Valore  obiettivo per la | Media su otto ore massima | 120 pg/m3

protezione della salute umana

giornaliera da non superare per
piu di 25 giorni per anno civile
come media sui tre anni




Soglia di informazione Media oraria 180 pug/m3

Soglia di allarme Media oraria 240 pg/m3

Massima concentrazione media giornaliera su 8 ore (MMB8): si determina con riferimento alle medie
consecutive su 8 ore, calcolate sulla base dei dati orari ed aggiornate ad ogni ora. Ogni media su 8
ore in tal modo calcolata é riferita al giorno nel quale la serie di 8 ore si conclude: la prima fascia di
calcolo per un giorno e quella compresa tra le ore 17.00 del giorno precedente e le ore 01.00 del
giorno stesso; I'ultima fascia di calcolo per un giorno € quella compresa tra le ore 16.00 e le ore 24.00
del giorno stesso.

Media annua: media dei valori giornalieri compresi tra il 1° gennaio e il 31 dicembre dell’anno solare,

Media giornaliera: la media dei valori orari compresi tra le ore 01.00 e le ore 23.00 per il quale siano
presenti almeno il 75% dei valori.

Normale Climatologica: in base a dei criteri stabiliti nel 1935 dalla World Meteorological
Organization (WMO) delle Nazioni Unite (UN), le medie climatologiche di riferimento sono calcolate
in tutto il mondo sul medesimo intervallo di 30 anni, denominato normale climatologica. Tale
periodo e sufficientemente ampio per ricavare indicatori di tendenza e indici di variabilita di
fenomeni meteorologici e per lo studio del clima nel lungo periodo. Le medie riferite al periodo
climatico, applicando i criteri definiti dalla WMO sono chiamati valori normali o valori climatici. Le
scadenze dei periodi normali di riferimento sono periodicamente aggiornate per tener conto del
cambiamento del clima. Fino a qualche anno fa, il periodo di riferimento normale si ripeteva ogni 30
anni, tuttavia, i rapidi cambiamenti del clima degli ultimi decenni hanno indotto la WMO a introdurre
una nuova periodicita per le normali climatologiche (1971-2000, 1981-2010).

Precipitazione: insieme di particelle di acqua, liquide e/o solide che cadono o vengono spinte verso il
basso dalle correnti discendenti (venti discendenti) delle nubi fino a raggiungere il suolo. Le
precipitazioni di acqua allo stato liquido sono pioviggine, pioggia, rovescio, temporale, rugiada e
brina, mentre allo stato solido sono neve e grandine.

Soglia di allarme: livello oltre il quale sussiste un rischio per la salute umana in caso di esposizione di
breve durata per la popolazione nel suo complesso ed il cui raggiungimento impone di adottare
provvedimenti immediati

Stazioni termo-pluviometriche: insieme di strumenti di misura che permettono di controllare le
condizioni fisiche dell'atmosfera in un dato luogo relativamente ai suoi parametri fondamentali, a fini
meteorologici e climatici.

Temperatura: il livello termico dell’atmosfera esistente in un punto e in un determinato momento.
Rappresenta il livello energetico dell’aria, cioé I'energia cinetica

Valore obiettivo: limite fissato al fine di evitare, prevenire o ridurre effetti nocivi per la salute umana
o per 'ambiente nel suo complesso, da conseguire, ove possibile, entro una data prestabilita

Valori limite: concentrazioni atmosferiche fissate in base alle conoscenze scientifiche al fine di
evitare, prevenire o ridurre gli effetti dannosi sulla salute umana e sull'ambiente
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Tab. 3.2 - Numero di giorni con pioggia (almeno 1 millimetro). Anni 2018-2020

ANNO genn. | febb. | mar. apr. mag. giu. lug. ago. sett. ott. nov. dic.
2018 5 10 16 9 14 10 8 7 7 6
2019 4 4 3 11 13 2 12 11 6 18
2020* 3 4 7 4 10 14 8 11 9 12 3 14
Tab. 3.3 - Rilevazioni mensili. Millimetri di pioggia. Somma. Anni 2015-2020
ANNO genn. | febb. | mar. apr. mag. giu. lug. ago. sett. ott. nov. dic.
2015 30,5 26,7 136,5 60,4 80,1 198,5 37,2 84,9 1475 1834 12,1 2,7
2016 59,3 322,8 117,5 61,2 200,2 146,7 70,1 160,5 40,3 100,2 153,0 2,0
2017 31,5 94,9 26,6 170,55 96,1 133,1 79,0 70,7 183,9 15,4 144,0 101,0
2018 42,0 42,8 154,4 63,9 115,1 77,9 41,2 83,4 50,6 122,0 101,5 16,4
2019 18,1 103,8 20,1 2819 231,8 23,1 124,8 105,1 59,7 31,1 403,1 1711
2020* 7,1 11,6 132,0 23,2 66,0 205,5 84,0 132,2 104,6 158,6 16,6 272,6
Tab. 3.4 - Rilevazioni mensili. Pioggia massima in mm (dato giornaliero estremo). Anni 2015-2020
ANNO genn. | febb. | mar. apr. mag. giu. lug. ago. sett. ott. nov. dic.
2015 10,0 14,1 52,5 41,6 28,1 48,0 14,1 31,8 95,6 53,1 7,3 0,3
2016 19,7 70,6 57,5 22,7 48,2 38,0 29,2 40,2 15,7 43,4 47,7 0,2
2017 14,9 25,2 16,7 77,3 27,3 41,0 35,2 25,7 23,2 14,1 84,8 35,0
2018 16,8 11,5 65,3 14,1 24,9 17,9 8,9 19,4 22,4 36,3 33,1 7,4
2019 6,7 57,9 14,5 73,7 38,0 18,5 35,9 34,1 29,6 9,1 83,9 54,0
2020* 2,3 3,3 70,2 13,7 22,2 48,4 26,3 29,2 32,1 36,7 12,1 61,9
*Dati raccolti nelle due centraline di Pordenone codice 17 (Siap/MICROS) e 3426000 MICROS
Fonte: OSMER - Regione F.V.G.
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Tab. 3.5 - Rilevazioni mensili. Temperature medie in C°. Valori medi. Anni 2008-2020

ANNO genn | febb | mar apr mag giu lug ago sett ott nov dic
2008 52 47 84 126 186 22,1 23,7 238 176 144 87 46
2009 34 47 85 147 200 21,0 23,7 248 205 137 98 40
2010 21 49 82 140 170 21,8 248 225 179 123 97 3.1
2011 30 50 89 154 196 21,9 225 245 21,8 129 7,7 45
2012 21 24 116 124 180 230 252 252 20,1 144 10,1 3,0
2013 43 41 7,6 141 161 21,7 256 240 192 149 98 52
2014 70 80 11,2 148 17,4 22,4 223 21,5 188 157 11,5 6,2
2015 44 57 95 130 185 225 265 244 191 135 7,7 42
2016 27 70 96 141 168 21,6 247 228 209 131 90 34
2017 06 64 11,3 138 183 235 240 247 168 13,1 77 28
2018 52 35 74 158 20,7 22,5 244 249 202 150 102 35
2019 21 59 97 132 149 249 244 246 191 149 103 55
2020* 37 69 91 142 178 206 23,6 241 199 138 86 56
Tab. 3.6 - Rilevazioni mensili. Temperature minime in C°. Valori medi. Anni 2008-2020

ANNO genn | febb | mar apr mag giu lug ago sett ott nov dic
2008 1,7 0,4 3,8 78 133 169 176 17,8 12,5 9,4 4,8 1,3
2009 -0,6 0,5 3,2 9,3 139 156 17,8 18,8 14,6 8,7 6,8 0,1
2010 -1,2 1,2 3,8 78 12,2 16,5 18,8 17,1 12,8 7,1 6,6 -0,3
2011 -0,4 0,1 3,6 84 12,3 168 16,8 18,1 15,9 7,2 2,9 0,1
2012 -2,5 -2,6 4,6 76 12,1 17,3 19,2 18,4 14,7 10,0 6,2 -0,7
2013 1,0 -0,3 3,7 9,4 11,3 15,7 19,2 17,5 14,1 11,1 5,9 1,2
2014 4,2 4,5 5,4 9,4 11,5 16,3 17,3 16,4 14,1 11,3 8,5 3,1
2015 0,2 1,5 4,1 7,0 13,5 16,9 20,5 18,5 14,1 9,3 3,4 0,4
2016 -1,4 3,6 4,9 8,9 11,5 16,3 18,7 16,4 15,3 8,7 5,2 -1,3
2017 -4,2 2,7 5,2 g1 12,8 17,5 18,2 18,0 125 7,9 3,3 -1,2
2018 1,4 -0,3 3,8 10,0 151 16,6 18,6 188 14,3 10,0 6,9 -0,6
2019 -2,0 0,3 3,5 8,5 11,1 18,6 18,7 19,1 13,8 10,5 7,1 1,7
2020* -1,1 1,8 3,9 6,8 12,1 159 17,7 18,5 144 9,6 3,6 2,3
Tab. 3.7 - Rilevazioni mensili. Temperature massime in C°. Valori medi. Anni 2008-2020

ANNO genn | febb | mar apr mag giu lug ago sett ott nov dic
2008 94 10,2 134 180 134 180 299 30,1 239 20,5 133 8,6
2009 7,9 98 143 208 143 208 298 31,5 273 196 13,2 8,2
2010 6,1 91 13,2 201 132 201 309 28,5 239 184 129 6,8
2011 68 10,8 143 225 143 2255 28,5 31,3 288 19,7 1473 9,3
2012 8,2 g1 19,1 17,7 191 17,7 315 324 261 199 14,6 7,7
2013 8,1 90 11,8 193 11,8 193 323 309 251 195 14,2 10,9
2014 103 11,8 17,5 20,6 23,7 286 282 27,2 246 21,2 154 10,0
2015 95 106 15,2 191 239 284 325 309 250 19,2 133 9,4
2016 79 108 145 196 22,5 273 31,1 291 275 183 12,7 10,2
2017 6,4 10,7 176 196 24,2 296 30,2 31,3 22,2 196 128 7,9
2018 9,9 76 11,6 22,2 27,5 28,7 30,7 320 271 209 143 8,5
2019 73 12,8 164 184 194 31,2 30,6 308 251 20,2 13,7 10,2
2020* 10,1 124 145 214 235 260 293 30,5 263 189 149 9,4

*Dati raccolti nelle due centraline di Pordenone codice 17 (Siap/MICROS) e 3426000 MICROS
Fonte: OSMER - Regione F.V.G.
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Tab. 3.8 - Rilevazioni mensili. Temperature minime in C°. Valori estremi. Anni 2008-2020

|ANNO | genn | febb | mar | apr | mag | giu | lug | ago | set | ott | nov | dic |
2008 51  -46 -06 3,0 8,3 92 12,2 13,4 5,2 44 -3,7 50
2009 -76 51 -2 5,9 9,0 94 12,3 13,1 10,2 0,8 1,5 -124
2010 -59 56 -33 2,6 70 10,0 14,0 8,9 9,7 0,5 03 -7,2
2011 -59 46 -32 4,5 75 130 112 12,7 12,0 1,3 -30 -48
2012 65 -90 -02 -05 41 11,4 158 113 9,4 1,4 03 -6,2
2013 33 48  -14 5,2 75 101 16,2 13,9 10,0 56 -33 -37
2014 -0,4 0,9 2,6 3,7 63 123 13,4 10,9 8,8 1,8 20 51
2015 42 -43 01 1,2 104 133 168 13,2 8,0 32 -25 -36
2016 -6,4  -0,7 0,5 3,7 71 124 119 13,1 10,8 26 -36 44
2017 91 -2,3 1,1 1,9 7,9 99 12,4 13,4 6,6 34 -2,7 50
2018 -2,4 75 -39 3,3 95 12,5 16,4 9,8 53 39 22 44
2019 -48 -36 -05 5,8 64 12,1 13,9 156 8,2 4,5 1.6 41
2020* 43 -22 -15 -09 83 11,0 14,2 139 7,6 42 -2,2 -30

Tab. 3.9 - Rilevazioni mensili. Temperature massime in C°. Valori estremi. Anni 2008-2020

|ANNO |genn. | febb. | mar. | apr. | mag. | giu. | lug. | ago. | sett. | ott. | nov. | dic. |
2008 142 16,7 19,5 22,6 32,7 348 332 334 311 265 21,0 125
2009 123 136 17,7 259 340 316 346 352 319 252 161 13,8
2010 94 145 21,0 273 280 32,7 36,7 322 275 247 189 14,1
2011 11,5 162 216 30,3 321 31,8 345 373 324 295 188 12,7
2012 12,8 182 252 299 320 346 370 371 323 263 194 123
2013 132 147 179 270 284 349 353 374 299 219 202 14,2
2014 154 157 22,0 262 284 367 329 306 287 253 204 145
2015 14,4 154 18,1 248 286 348 381 367 31,4 239 218 131
2016 11,8 152 18,1 23,1 288 358 344 331 331 245 17,3 16,0
2017 11,8 174 248 261 299 33,7 340 366 262 252 18,5 14,9
2018 135 11,3 157 29,2 311 321 353 361 31,2 253 22,1 13,3
2019 11,4 22,2 239 248 260 374 358 336 331 247 205 14,9
2020* 139 154 22,1 262 273 316 354 353 31,7 219 20,7 1556

*Dati raccolti nelle due centraline di Pordenone codice 17 (Siap/MICROS) e 3426000 MICROS
Fonte: OSMER - Regione F.V.G.



Tab. 3.10 - Rilevazioni mensili. Vento medio in chilometri all'ora. Valori medi. Anni 2015-2020

|ANNO | genn. | febb. | mar. | apr. | mag. | giu. | lug. | ago. | sett. | ott. | nov. | dic. |
2015 4,5 7,4 7,3 6,6 6,5 6,0 6,6 5,8 6,4 5,6 3,9 3,0
2016 3,9 7,7 7,8 6,3 5,9 6,1 5,7 5,8 53 5,7 5,0 4,0
2017 6,5 5,4 5,6 6,3 5,5 6,0 5,8 5,8 6,5 4,1 6,2 4,8
2018 4,5 8,1 6,7 6,1 6,6 6,1 6,2 6,9 53 6,3 5,5 4,4
2019 5,6 4,9 6,5 6,9 ND ND ND ND 5,8 5,4 6,7 5,5
2020 4,2 5,7 8,5 7,6 7,4 6,9 6,2 6,5 6,5 ND ND ND

Tab. 3.11 - Rilevazioni mensili. Vento massimo in KM all'ora. Valori estremi. Anni 2015-2020

[ANNO | genn. | febb. | mar. | apr. | mag. | giu. | lug. | ago. | sett. | ott. | nov. | dic. |
2015 40,0 63,0 58,0 53,0 45,0 59,0 50,0 57,0 45,0 42,0 54,0 28,0
2016 28,0 76,0 62,0 42,0 50,0 53,0 103,0 90,0 49,0 45,0 51,0 23,0
2017 53,0 49,0 49,0 41,0 47,0 85,0 67,0 91,0 62,0 51,0 77,0 53,0
2018 67,0 59,0 60,0 42,0 72,0 66,0 82,0 62,0 54,0 69,0 47,0 43,0
2019 43,0 32,0 66,0 63,0 ND ND ND ND 48,0 40,0 50,0 53,0
2020 15,0 233 31,0 31,3 32,5 30,3 29,4 34,5 27,0 ND ND ND

Tab. 3.12 - Rilevazioni mensili. Umidita media (dati percentuali). Valori medi. Anni 2015-2020

[ANNO | genn. | febb. | mar. | apr. | mag. | giu. | lug. | ago. | sett. | ott. | nov. | dic. |
2015 86,7 76,3 69,3 68,9 73,8 69,6 64,9 69,3 74,7 85,3 89,1 93,4
2016 89,0 88,9 74,2 77,0 75,7 76,2 68,7 71,5 74,1 87,2 85,7
2017 71,0 86,1 72,1 68,6 74,9 70,3 71,3 69,1 85,5 85,2 85,4 90,6
2018 90,4 76,2 85,3 76,4 76,2 71,8 72,1 69,1 76,3 85,3 91,7 91,2
2019 82,0 83,4 73,9 79,9 83,1 68,1 74,5 76,0 79,1 87,2 93,8 92,1
2020 89,1 81,7 73,1 58,7 71,9 80,4 73,6 78,2 ND ND ND ND

Tab. 3.13 - Rilevazioni mensili. Radiazione media in KJ/m2. Valori medi. Anni 2015-2020

[ANNO | genn. | febb. | mar. | apr. | mag. | giu. | lug. | ago. | sett. | ott. | nov. | dic. |
2015 5.011 7.455 12.230 17.554 18.683 22.471 24.304 19.685 14.388 8.359 5.741 4.220
2016 4886 5.162 11.574 16.542 17.884 21.448 24.270 21.838 15.627 8.845 4.515 5.300
2017 6.356 6.092 13.782 16.506 21.234 23.440 24.443 22312 12.035 10.073 5.470 4.552
2018 4.843 7.618 10.242 18.936 20.441 23.616 23.726 21.029 16.701 9.341 5.205 4.844
2019 5.821 9.643 14.628 14.142 15.176 25.335 23.367 21.023 14.534 8.745 4.592 4.320
2020 6.489 8.810 13.149 20.801 21.725 19.910 24.482 20.265 16.324 ND ND 3.378

Fonte: OSMER - Regione F.V.G.



Tab. 3.14 - Principali inquinanti. Concentrazione media annua in pg/m3. Annl 2019 e 2020

Inquinante 2019 | 2020

PM10 24,5 25,6
PM2,5 17,5 18,4
NO2 26,6 23,2

Tab. 3.15 - Polveri sottili (PM*°): numero di giorni di superamento del Valore Limite UE per la
protezione della salute umana e concentrazione media annua in pg/m3. Anni 2014 - 2020

n. di giorni di Valore della
Anno superamento del concentrazione media

Valore Limite annua (in pg/ms)
2014 26 24
2015 45 28
2016 28 25
2017 39 26,4
2018 13 22,9
2019 24 24,5
2020 38 25,6

*Valore Limite giornaliero per la protezione della salute umana 50 ug/m3

Tab. 3.16 - Media mensile della concentrazione di Polveri sottili (PM10) pg/m3. Anni 2015-2020

ANNO | Gen. Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott Nov Dic ;\'/Iaendr:?)
2015 399 323 292 233 16,6 17,2 18,9 19,4 17,0 165 41,3 58,0 28,0
2016 550 27,0 24,6 198 14,6 15,5 14,9 13,4 20,5 18,1 28,3 459 250
2017 42,4 394 339 17,7 14,8 19,0 150 17,1 13,0 38,0 290 324 26,4
2018 39,1 252 27,1 200 16,3 16,2 13,3 15,2 17,3 245 239 40,0 22,9
2019 35,9 48,3 30,7 22,4 11,6 24,7 17,0 17,3 17,2 27,6 17,7 26,5 24,5
2020 49,1 42,4 28,2 232 14,6 14,8 16,9 14,5 18,5 285 355 ND 25,6

Tab. 3.17 - Media mensile della concentrazione di Polveri sottili (PM2,5) pg/m3. Anni 2018-2020

Medi
ANNO | Gen. | Feb | Mar | Apr | Mag | Giu Lug | Ago | Set ott | Nov | Dic d'aem:f,
2018 289 19,1 20,3 12,1 10,3 10,4 9,8 10,7 11,5 16,0 17,4 32,3 16,3
2019 283 37,8 21,1 143 87 153 12,6 12,0 10,0 17,5 12,7 20,3 17,5
2020 40,2 329 17,0 15,6 8,9 9,5 106 10,1 11,0 204 25,1 ND 184

Tab. 3.18 - Media mensile della concentrazione di Biossido di azoto (NO2) ug/m3. Anni 2018-2020

Medi
ANNO | Gen. | Feb | Mar | Apr [ Mag | Giu | Lug | Ago | Set | Ott | Nov [ Dic d'aem:f,
2018 408 324 323 229 201 180 159 152 254 31,4 325 385 271
2019 400 323 264 191 184 161 145 145 161 239 263 367 266
2020 51,6 37,3 21,2 147 121 141 145 125 180 256 340 232 232

Fonte: elaborazione su dati ARPA FVG




Tab. 3.19 - Polveri sottili (PM 10). Media giornaliera in microgrammi/m3. Pordenone Centro. Anno

2020
Giorno| Gen. Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Oott Nov Dic
1 47,9 69,5 12,8 14,4 4,8 14,3 20,8 23,1 4,6 34,5 48,2 27,8
2 nd 75,4 23,2 24,6 11,9 17,2 14,9 11,3 6,7 23,6 65,9 19,1
3 42,4 94,0 8,9 35,3 7,0 19,2 10,2 14,1 8,6 21,0 66,4 20,8
4 52,2 59,9 12,1 28,7 9,6 12,9 10,3 9,6 14,4 13,3 35,9 18,2
5 66,3 7,9 13,9 18,6 13,4 nd 15,0 8,5 19,7 8,6 15,6 19,0
6 88,4 22,4 12,7 24,4 12,1 11,8 19,3 14,1 20,9 11,6 24,9 11,5
7 74,6 28,7 12,1 33,4 16,3 11,7 nd 22,1 11,2 6,8 25,7 14,9
8 44,4 38,1 10,7 19,6 24,0 5,3 16,6 24,6 11,5 16,0 23,9 3,6
9 56,7 65,8 22,6 22,2 20,2 7,2 23,1 23,9 21,9 26,9 34,7 5,9
10 58,4 94,3 31,3 26,8 21,6 12,4 25,3 24,8 36,0 nd 26,7 22,5
11 45,5 63,8 39,9 26,6 15,6 9,5 24,1 23,3 25,7 11,1 27,9 24,2
12 37,4 40,0 44,3 26,6 9,1 15,4 7,8 16,9 28,2 13,1 28,5 30,1
13 35,4 40,0 54,4 25,7 14,4 17,2 10,8 20,6 23,5 14,1 38,6 29,4
14 50,8 41,8 nd 19,4 26,3 16,2 12,6 14,9 24,0 24,7 52,1 47,4
15 55,0 22,2 10,6 15,2 nd 11,2 18,3 11,6 29,6 6,6 46,2 nd
16 58,0 16,2 17,2 24,2 11,2 13,1 15,6 13,3 47,2 12,3 54,1 nd
17 36,9 45,6 32,9 24,8 17,4 12,7 11,8 13,3 nd 16,6 17,5 nd
18 44,3 nd 27,2 24,4 18,2 16,7 9,4 12,6 10,5 22,6 22,8 nd
19 23,3 14,0 20,2 22,9 18,1 16,0 10,3 8,1 23,7 28,8 34,3 nd
20 17,7 17,3 32,8 17,0 16,0 9,1 15,9 15,0 20,4 55,8 16,1 nd
21 32,0 27,9 42,4 14,7 17,3 12,5 22,9 18,9 30,3 108,1 13,7 nd
22 45,6 22,2 10,9 18,3 16,5 15,0 22,9 13,2 17,4 102,3 21,2 nd
23 41,3 41,7 8,6 22,2 21,2 14,9 14,4 4,4 11,4 70,7 34,4 nd
24 50,7 68,1 16,5 35,9 7,9 26,9 11,5 2,9 14,5 21,2 35,3 37,1
25 38,2 72,0 17,4 31,0 9,9 16,9 12,2 2,7 14,0 13,7 39,5 14,2
26 59,4 50,6 14,1 20,3 11,0 17,1 14,8 13,2 7,7 32,4 50,3 7,9
27 64,7 12,0 72,0 23,2 11,6 21,3 13,2 19,5 2,5 12,4 58,0 12,7
28 60,8 15,9 102,6 22,8 17,2 23,2 19,6 nd 5,7 20,3 57,7 13,5
29 50,4 19,4 95,2 10,8 10,5 21,1 24,8 15,6 nd 29,6 17,6 19,2
30 43,8 15,6 nd 14,6 12,0 26,7 11,2 26,4 35,3 30,2 nd
31 51,9 9,5 12,1 31,7 8,5 41,6 16,6
Media 49,1 42,4 28,2 23,2 14,6 14,8 16,9 14,5 18,5 28,5 35,5 19,8
In grassetto sono evidenziati i superamenti del Valore Limite (VL) giornaliero per la protezione della salute umana (50
pug/m?).
Fonte: ARPA
Media mensile in ug/m3 della concentrazione di polveri sottili PM 10.
Anno 2020
60,0
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30.0 28,2 28,5
: 23,2 s 18,5 19,8
20,0 14,6 14,8 g 14,5
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Tab. 3.20 - Polveri sottili (PM2,5). Media giornaliera in microgrammi/m3. Pordenone Centro. Anno
2020

Giorno| Gen. Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Oott Nov Dic

1 42,8 52,5 9,5 11,4 3,8 10,2 12,9 23,1 4,4 30,1 44,1 19,1
2 36,8 62,0 20,6 19,1 6,5 11,3 9,6 9,8 2,3 15,7 54,0 15,1
3 36,0 77,7 4,0 29,7 6,2 11,7 3,6 10,4 5,8 8,1 46,2 16,9
4 46,8 47,5 9,9 23,3 7,2 8,2 7,3 6,8 7,8 8,2 20,5 12,0
5 61,4 5,3 11,5 11,9 9,0 nd 11,4 5,9 12,4 3,7 9,7 2,6
6 78,6 14,1 10,0 17,2 9,3 7,1 12,1 10,6 16,4 5,6 12,6 4,4
7 63,6 17,2 12,3 16,8 9,7 7,8 nd 13,6 6,4 4,6 14,1 nd
8 29,7 28,8 8,7 13,6 11,8 3,6 10,7 14,3 6,1 5,6 14,6 nd
9 46,6 54,4 18,7 16,8 10,5 5,6 13,8 15,8 15,5 16,4 19,5 nd
10 44,0 79,1 25,1 18,2 11,9 7,7 nd 20,0 19,5 33,2 15,7 14,6
11 33,7 49,3 15,0 18,0 9,2 4,0 16,6 18,6 13,2 8,6 16,7 18,1
12 31,5 30,2 38,1 20,0 7,9 8,4 53 11,4 15,1 7,4 23,1 24,7
13 26,2 29,8 45,5 19,3 5,9 12,3 8,5 18,0 15,6 7,5 29,1 21,8
14 39,3 30,3 nd 14,6 10,7 9,2 8,9 10,5 14,9 15,8 44,2 30,5
15 45,1 18,5 8,7 10,8 nd 9,8 10,1 51 13,2 4,2 38,8 nd
16 43,3 9,7 14,4 15,7 7,1 7,7 11,0 8,6 32,7 4,2 48,1 nd
17 21,7 36,4 24,6 14,9 9,7 7,5 7,5 8,5 nd 12,0 10,7 nd
18 36,6 nd 22,1 12,1 9,4 12,0 6,2 19 2,9 18,4 16,9 nd
19 20,2 12,3 15,2 9,7 11,4 12,5 6,7 1,2 11,8 21,3 25,3 nd
20 13,2 14,6 26,7 9,8 10,2 6,5 9,7 nd 11,8 44,3 8,0 nd
21 27,6 21,5 33,6 9,3 13,2 7,8 12,5 nd 13,7 94,6 8,7 nd
22 37,9 15,9 10,4 11,0 13,3 8,5 14,9 6,4 91 82,2 19,6 nd
23 32,6 31,5 9,4 14,3 12,8 7,2 8,9 1,9 9,6 57,0 21,9 nd
24 43,8 54,8 13,5 21,4 6,1 13,7 7,8 nd 7,8 91 17,9 28,9
25 26,7 57,0 13,2 23,4 5,4 12,1 7,9 nd 7,3 8,9 26,7 13,2
26 47,3 38,9 6,8 11,2 5,9 10,0 8,3 6,8 3,9 19,0 30,8 7,7
27 56,8 9,0 19,1 15,3 7,3 13,9 7,4 9,4 nd 4,6 39,4 11,6
28 55,6 10,5 26,0 16,9 9,4 15,8 14,6 nd 1,1 11,9 42,0 nd
29 42,9 12,8 19,8 7,1 7,7 16,3 17,3 9,3 nd 18,0 15,5 15,0
30 36,3 8,4 nd 9,9 8,0 17,9 5,8 16,4 26,3 17,5 nd
31 40,3 9,0 7,4 17,4 8,3 25,9 15,2

Media 40,2 329 17,0 15,6 8,9 95 106 10,1 11,0 204 251 16,0
Fonte: ARPA
Media mensile in ug/m3 della concentrazione di polveri sottili PM 2,5.
Anno 2020
45,0 7 40,2
40,0 -
35,0 -
30,0 - 25,1
25,0 - 20,4
20,0 - 170 156 16,0
15,0 - 8,9 95 10,6 101 11,0
10,0 -
5,0 -
0,0 . . . . . . . . . . . .
Gen. Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott Nov Dic

32,9




Tab. 3.21 - Biossido di azoto (NO2). Media giornaliera in microgrammi/m?3. Pordenone Centro. Anno

2020
Giorno| Gen. Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Oott Nov Dic
1 46,6 46,5 17,5 18,5 6,6 12,8 18,1 13,7 14,8 27,5 23,1 28,4
2 54,2 37,8 20,3 18,2 9,0 10,1 14,8 6,1 16,3 24,9 33,1 19,0
3 48,5 40,2 21,5 22,6 7,0 12,7 15,7 14,8 14,5 21,4 32,0 30,8
4 49,8 40,8 32,7 22,1 13,6 11,0 12,3 14,5 19,8 13,6 30,2 23,3
5 51,3 37,3 nd 12,5 20,4 11,8 11,4 16,7 14,0 21,0 28,9 13,9
6 38,8 49,0 nd 17,0 13,4 11,6 15,6 15,7 9,0 20,1 31,3 9,3
7 57,4 48,2 32,6 nd 13,0 5,9 nd 19,0 9,8 18,2 35,6 27,7
8 65,7 44,7 25,4 nd 15,1 7,4 14,6 16,9 12,1 22,7 28,3 8,9
9 59,0 43,0 29,6 17,6 14,6 14,3 21,3 9,8 17,6 31,4 nd 21,5
10 48,3 40,8 39,2 24,9 9,5 18,0 17,9 15,7 16,1 24,3 nd nd
11 67,0 41,6 29,6 15,8 11,7 15,5 15,9 15,2 20,1 7,5 30,2 nd
12 46,8 48,5 33,2 10,7 9,1 16,6 7,5 13,3 16,0 nd 31,3 nd
13 55,5 48,5 25,6 11,8 13,6 12,7 11,2 12,2 13,8 nd 35,5 nd
14 53,6 46,7 17,0 13,4 13,8 10,1 15,7 12,3 23,0 nd 33,5 nd
15 57,8 32,2 14,6 12,2 11,6 17,1 15,1 8,5 18,4 nd 24,4 nd
16 65,9 28,3 21,1 17,3 9,1 18,6 15,2 7,6 29,9 nd 31,3 nd
17 56,7 27,6 27,3 16,4 4,4 14,4 12,5 11,5 26,9 18,0 42,2 nd
18 49,5 27,2 29,7 14,2 12,7 13,3 13,1 11,9 21,1 21,0 42,0 nd
19 40,5 28,9 20,4 11,0 10,4 20,6 8,3 11,0 18,0 33,8 41,6 nd
20 43,2 36,9 17,7 11,0 16,5 14,7 13,5 11,2 13,2 nd 30,7 nd
21 51,6 39,6 16,8 11,3 14,2 9,5 17,9 10,5 29,9 nd 26,6 nd
22 52,9 28,5 7,9 9,6 15,1 19,7 14,3 10,9 20,3 37,8 24,7 nd
23 52,4 25,7 nd 12,9 13,8 21,6 14,2 5,4 19,1 35,3 42,8 35,9
24 61,1 37,7 nd 15,6 6,8 22,7 19,0 9,2 16,8 27,7 36,9 28,7
25 55,1 35,9 11,3 11,2 12,9 13,7 11,6 12,5 17,9 21,6 44,2 12,7
26 43,3 25,2 10,2 8,9 14,1 16,0 8,1 16,0 12,2 25,0 47,4 18,0
27 40,0 27,9 20,0 14,5 13,8 13,6 14,7 16,3 7,4 28,4 49,9 19,3
28 46,4 37,4 17,1 14,0 15,7 10,7 14,9 18,9 19,6 31,9 41,6 24,7
29 44,0 29,0 12,8 12,8 14,7 14,2 15,9 10,0 24,2 33,2 17,7 32,0
30 46,2 10,9 12,8 12,2 12,1 17,6 7,5 27,3 32,6 35,0 31,7
31 50,2 11,5 7,7 18,2 14,1 35,6 31,4
Media 51,6 37,3 21,2 14,7 12,1 14,1 14,5 12,5 18,0 25,6 34,0 23,2
Fonte: ARPA
Media mensile in pug/m3 della concentrazione di Biossido di azoto
(NO2). Anno 2020
60,0 - 51,6
50,0 -
40,0 - 37,3 34,0
30,0 - 212 a0 25,6 23,2
20,0 - 14,7 12,1 14,1 145 12,5 !
10,0 -
0,0 T T T T T T T T T T T
Gen. Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott Nov Dic




Tab. 3.22 - 0ZONO 03. Medie mobili giornaliere (trascinate su 8 ore) massime, in microgrammi/m3,
Stazione di Porcia. Anno 2020

Giorno| Gen. Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Oott Nov Dic
1 32,5 nd 532 91,3 8,1 993 855 1265 663 49,1 19,3 34,1
2 13,8 nd 67,7 99,8 87,5 1041 894 101,3 638 41,4 399 36,3
3 11,4 26,0 69,2 109,4 97,2 1026 71,4 81,4 828 51,9 238 242
4 11,2 362 59,2 109,1 96,7 867 792 728 951 499 36,3 486
5 284 646 565 97,7 851 786 1120 67,6 1089 62,1 343 74,7
6 366 374 69,5 1104 883 71,3 1145 849 1233 51,7 334 764
7 140 51,2 62,9 1080 1049 60,4 882 1034 824 60,8 352 480
8 23,4 465 79,4 100,4 1209 56,8 108,1 1082 nd 54,5 39,3 64,8
9 18,7 369 77,6 1142 126,0 70,3 131,3 1064 nd 59,8 29,9 57,4
10 17,6 17,4 50,3 119,5 109,9 59,4 150,2 114,4 nd 76,3 22,8 182
11 283 39,7 898 1249 87,1 829 101,7 1108 nd 64,9 39,6 6,7
12 31,6 478 956 1296 60,0 1075 852 97,4 nd 57,1 18,2 14,9
13 31,2 49,1 859 1183 57,6 1165 91,5 105, nd 458 33,5 288
14 22,7 438 63,2 896 953 92,8 1055 89,3 nd 51,6 348 16,0
15 18,0 549 79,2 87,7 764 64,7 106,6 889 nd 62,9 399 1,7
16 11,4 56,8 83,5 nd 752 59,0 109,6 96,2 nd 49,6 nd 8,7
17 27,9 26,1 90,3 nd 8,3 860 57,0 92,4 80,7 36,2 nd 19,0
18 37 635 981 1167 863 953 825 8,9 947 523 251 119
19 240 631 955 121,3 82,5 80,4 970 928 89,0 431 276 164
20 436 51,8 1038 835 936 871 1143 979 996 49,8 356 8,7
21 254 580 981 931 100,3 91,9 1148 1052 90,6 62,5 59,7 5,4
22 269 638 73,8 954 99,4 1048 122,4 100,3 67,0 482 455 nd
23 380 60,8 80,1 102,1 1184 1075 109,9 810 657 435 nd 2,6
24 20,7 62,8 767 1180 971 89,6 882 80,9 80,1 40,2 428 6,4
25 443 33,9 783 122,7 947 866 960 83,8 nd 51,8 252 57,7
26 29,8 59,7 73,4 996 64,4 1151 104,8 1035 61,5 59,8 20,8 53,4
27 nd 51,1 742 101,5 97,2 1145 1057 1047 69,1 60,8 16,7 46,1
28 21,9 785 90,8 871 936 1085 1334 101,5 554 31,1 240 489
29 30,8 68,7 8,9 593 964 97,6 127,2 79,7 49,3 21,2 434 322
30 29,8 77,1 812 805 930 1129 753 64,7 20,7 363 26,6
31 nd 83,7 89,4 121,7 56,9 34,6 34,6

Media 247 500 783 1033 91,3 890 1038 9355 795 498 32,7 31,0

Fonte: ARPA

Media mensile della media mobile giornaliera pg/m3. della
concentrazione di Ozono (03). Anno 2020
120,0 - 103,3 103,8
100,0 - 91,3 89,0 93,5
78,3 79,5

80,0 -

60,0 - 50,0 49,8

40,0 1 947 32,7 31,0

20,0 -
0,0 . . . . . . . . . . .
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Tab. 3.23 - Numero di alberi censiti. Anni 2016-2020

2016 2017 2018 2019 2020
Numero di alberi censiti 15.151 15.511 16.934 17.718 18.311
Fonte: Comune di Pordenone - Servizio Verde Urbano
Tab. 3.24 - Verde Urbano del Comune di Pordenone. Anni 2019-2020
Classificazione 2019 2020
verde storico 141.145 141.145
area valore paesaggistico 3.761.437 3.761.437
grandi parchi urbani (>8000) 277.665 274.577
5000 <parco urbano > 8000 81.975 83.530
0< parco urbano> 5000 150.367 150.367
arredo urbano 343.221 343.221
forestazione urbana 83.108 99.400
giardini scolastici comunali 83.717 87.193
orti urbani 21.830 11.300
cimiteri 17.184 17.000
aree sportive all'aperto 463.900 463.900
altro 229.754 229.754
TOTALE 5.655.303 5.662.824
Fonte: Comune di Pordenone - Servizio Verde Urbano
Tab. 3.25 - Rifiuti: numero di utenze. Anni 2016-2020
2016 2017 2018 2019 2020

N. utenze domestiche 22.683 22.970 22.952 23.310 23.682
N. utenze non domestiche 2.841 2.859 2.969 2.892 2.957
N. utenze che praticano il compostaggio 947 973 990 994 1.012
Fonte: Comune di Pordenone
Tab. 3.26 - Acqua erogata e unita servite. Anni 2016 -2020

Acqua n. unita [n. unita non .

. ) A Totale unita
ANNO erogata (in |domestiche|domestiche servite
metri cubi) servite servite

2016 3.673.335 22.446 3.555 26.001
2017 3.868.059 22.969 2.859 25.828
2018 3.973.763 23.101 2.892 25.993
2019* 3.779.879 22.933 3.637 26.570
2020 3.784.514 23.142 3.678 26.820

*riclassificazione della tipologia d’utilizzo per tutte le utenze gestite, a seguito delibera TICSI di ARERA

Fonte: Hydrogea spa




CAPITOLO 4 - IMPRESE, MERCATO DEL LAVORO, TURISMO

Glossario

Case e appartamenti: la voce comprende le strutture private gestite da agenzie turistiche o
direttamente dai titolari

Disoccupati: comprendono le persone non occupate tra i 15 e i 74 anni che, alternativamente, A)
hanno effettuato almeno un’azione attiva di ricerca di lavoro nelle quattro settimane che precedono
la settimana di riferimento e sono disponibili a lavorare (o ad avviare un’attivita autonoma) entro le
due settimane successive; B) inizieranno un lavoro entro tre mesi dalla settimana di riferimento e
sarebbero disponibili a lavorare (o ad avviare un’attivita autonoma) entro le due settimane
successive, qualora fosse possibile anticipare I'inizio del lavoro.

Esercizi alberghieri: tutti gli alberghi e le residenze turistico - alberghiero.

Esercizi complementari: alloggi in affitto gestiti in forma imprenditoriale, agriturismi, ostelli per la
gioventl, case per ferie, bed & breakfast, altri alloggi privati, affittacamere, campeggi, villaggi
turistici, alloggi agrituristici, strutture ricettive a carattere sociale, rifugi alpini.

Forze di lavoro: comprendono le persone occupate e quelle disoccupate.

Inattivi: comprendono le persone che non fanno parte delle forze di lavoro, ovvero quelle non
classificate come occupate o in cerca di occupazione.

Occupati: comprendono le persone di 15 anni e piu che nella settimana di riferimento hanno svolto
almeno un’ora di lavoro in una qualsiasi attivita che preveda un corrispettivo monetario o in natura;
oppure non retribuito nella ditta di un familiare nella quale collaborano abitualmente;

Alloggi e Ristorazione (Pubblici Esercizi): Bar, ristoranti, catering, Alberghi, residenze turistico-
alberghiere, alberghi diffusi, affittacamere, campeggi, villaggi turistici, alloggi agrituristici, strutture
ricettive a carattere sociale, rifugi alpini, B&B

Settimana di riferimento: settimana a cui fanno riferimento le informazioni raccolte.

Tasso di attivita: rapporto tra le persone appartenenti alle forze di lavoro e la corrispondente
popolazione di riferimento.

Tasso di disoccupazione: rapporto tra le persone in cerca di occupazione e le corrispondenti forze di
lavoro.

Tasso di inattivita: rapporto tra le persone non appartenenti alle forze di lavoro e la corrispondente
popolazione di riferimento. La somma del tasso di inattivita e del tasso di attivita & pari al 100 per
cento.

Tasso di occupazione: rapporto tra gli occupati e la corrispondente popolazione di riferimento.

Avvertenze
| dati sui flussi turistici sono stati cortesemente resi disponibili da PromoTurismo FVG.

| dati riportati sono quelli risultanti dall'elaborazione delle comunicazioni effettuate dagli esercizi
collegati alla procedura di rilevazione arrivi e presenze denominata "WebTur".



La valutazione della completezza del numero degli esercizi che aderiscono a tale sistema di
rilevazione e della completezza e correttezza dei dati che gli esercizi inseriscono o forniscono per
altra via non é garantita.

In particolare, per la categoria “Case e appartamenti”, non & nota la dimensione regionale della
ricettivita (numero strutture e posti letto) ma soltanto il dato di arrivi e presenze dei rispondenti.
Non si conosce, pertanto, il grado di copertura e la rappresentativita dei dati ricevuti.

Dal 2013 la metodologia disposta da ISTAT ha escluso dal calcolo delle presenze i cosiddetti "ospiti di
lunga permanenza", ossia le presenze in strutture in cui & prenotato il posto letto per lunghi periodi
anche se non vi & la fruizione concreta dello stesso. | dati del 2013 e anni successivi non sono
confrontabili con quelli del 2012 e anni precedenti. Non & possibile quantificare I'effetto di tale
cambiamento di metodologia in quanto i dati sono inseriti direttamente dalle singole strutture e non
sono in possesso di PromoTurismoFVG i dettagli relativi alle tipologie di permanenza escluse dalla
rilevazione a partire dal 2013.



Tab. 4.1 - Imprese registrate, attive e artigiane. Valori assoluti, variazione. Anni 2012-2020

Var % Var % L Var. % Incidenza %
Anno Registrate (imprese Attive (imprese Artlg-lane (imprese artigiane/
registrate) attive) attive artigiane) totale attive
2012 5.100 -0,4 4.473 -0,8 1.087 24,3
2013 5.083 -0,3 4.442 -0,7 1.067 -1,8 24,0
2014 4,986 -1,9 4,359 -1,9 1.036 -2,9 23,8
2015 5.010 0,5 4.358 0,0 1.028 -0,8 23,6
2016 4,987 -0,5 4.310 -1,1 1.018 -1,0 23,6
2017 4,983 -0,1 4.294 -0,4 1.012 -0,6 23,6
2018 5.018 0,7 4.324 0,7 1.028 1,6 23,8
2019 5.049 0,6 4.355 0,7 1.038 1,0 23,8
2020 5.030 -0,4 4.342 -0,3 1.040 0,2 24,0

Fonte: Camera di Commercio di Pordenone Udine
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Tab. 4.2 - Imprese, autorizzazioni commerciali per superficie di vendita e autorizzazioni al

commercio su aree pubbliche. Anni 2012-2020

[INDICATORI | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 |
Pubblici esercizi attivi 293 297 300 307 318 308 311 312 311
Strutture ricettive 25 26 29 30 37* 43 45 56 64
n. licenze di commercio:

Esercizi di vicinato (fino a 250 mq) 1.001 1.034 1.008 1.001 868 865 865 833 789
Medie strutture di vendita (mg. 251-1500) 116 117 86 81 83 83 78 82 83

Grandi strutture di vendita (oltre 1500 mq) 23 22 23 22 14 15 15 15 14
Posteggi al mercato **: Mercoledi 89 88 78 78 77 85 85 82 81
Posteggi al mercato**: Sabato 113 113 104 103 102 111 110 109 109

Fonte: Comune di Pordenone, PEG
*sono comprese n. 4 case e appartamenti per vacanze
** esclusi i posteggi assegnati ai produttori agricoli

Imprese attive. Numero indice 2012=100. Anni 2012-2020 (settori selezionati)
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Tab. 4.3 - Sedi di imprese attive per settore di attivita economica. Anni 2012-2020

|SETTORE | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 |
Agricoltura, silvicoltura, pesca 193 183 184 191 188 189 191 199 201
Estrazione di minerali da cave e miniere 1 0 0 0 0 0 0 1 1
Manifatturiero 393 374 366 357 353 349 361 361 355
Fornitura energia elett, gas, vapore, aria cond. 9 13 15 8 7 7 9 9 8
Fornitura di acqua, reti fognaria, gestione 12 12 14 13 13 11 12 13 13
Costruzioni 483 477 456 453 441 433 438 434 448
Commercio 1.262 1.259 1.228 1.226 1.212 1.193 1.194 1.178 1.159
Trasporto e magazzinaggio 102 104 105 106 105 102 97 97 99
Alloggi e ristorazione 307 300 301 312 321 335 336 336 328
ICT 163 169 164 168 171 174 179 187 191
Finanza e assicutazioni 196 204 194 189 189 187 187 190 192
Attivita immobiliari 417 408 406 399 384 374 378 378 380
Attivita professionali, scientifiche e tecniche 368 360 358 363 355 366 360 372 364
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi alle imprese 152 147 152 149 143 148 154 157 155
Istruzione 30 35 35 40 43 45 46 48 49
Sanita e Assistenza 37 41 40 39 40 39 38 40 40
Attivita artistiche, sport.. 65 72 77 76 77 73 73 76 85
Altre attivita di servizi alla persona 275 275 264 269 267 268 268 277 274
Imprese non classificate 8 9 0 0 1 1 3 2 0
TOTALE 4.473 4.442 4.359 4.358 4.310 4.294 4.324 4.355 4.342

Fonte: Camera di Commercio di Pordenone Udine
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Anno 2020

Altre attivita di
servizi alla persona

6%
"X

Attivita artistiche,
sport..

2%
Sanita e Assistenza
1% Istruzio

Agricoltura,
silvicoltura, pesca
5%

Noleggio, agenzie di
viaggio, servizi alle
imprese

4%
Attivita
professionali,
scientifiche e
tecniche
8%

Attivita immobiliari/

9%

Manifatturiero
8%

Costruzioni
10%

Finanza e
assicutazioni

5% Commercio

ICT 27%

4%

./-J\Ellogg.l € Trasporto e
ristorazione : :
magazzinaggio
8%

2%

Comune di Pordenone - Ufficio di Statistica -Pag. 51 di 141



Tab. 4.4 - Sedi di imprese attive, registrate e loro addetti per settore economico. Anno 2020

REGISTRATE ATTIVE

Settore N.  |Addettitot.| N.  |Addettitot.
A Agricoltura, silvicoltura pesca 204 254 201 244
B Estrazione di minerali da cave e miniere 3 12 1 12
C Attivita manifatturiere 430 4.575 355 4.207
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 8 46 8 46
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita di gestione d... 14 218 13 206
F Costruzioni 512 1.124 448 968
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 1.286 3.518 1.159 3.263
H Trasporto e magazzinaggio 107 1.209 99 1.177
| Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione 395 1.571 328 1.419
J Servizi di informazione e comunicazione 218 856 191 807
K Attivita finanziarie e assicurative 200 1.848 192 1.832
L Attivita immobiliari 424 429 380 386
M Attivita professionali, scientifiche e tecniche 410 830 364 775
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 166 689 155 670
P Istruzione 58 670 49 634
Q Sanita e assistenza sociale 45 3.114 40 3.099
R Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 90 778 85 769
S Altre attivita di servizi 288 590 274 565
X Imprese non classificate 172 64 0 0
TOTALE 5.030 22.395 4.342 21.079

Fonte: Camera di Commercio di Pordenone Udine

Tab. 4.5 - Unita locali attive e registrate e loro addetti per settore economico. Anno 2020

REGISTRATE ATTIVE

Settore N. Addetti tot. N. Addetti tot.
A Agricoltura, silvicoltura pesca 211 190 208 180
B Estrazione di minerali da cave e miniere 3 12 1 12
C Attivita manifatturiere 541 4.202 458 4.104
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 23 120 23 120
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita di gestione d... 21 220 20 208
F Costruzioni 571 1.111 506 1.033
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 1.782 4.258 1.648 4,137
H Trasporto e magazzinaggio 164 1.308 156 1.282
| Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione 484 1.918 413 1.744
J Servizi di informazione e comunicazione 287 987 257 967
K Attivita finanziarie e assicurative 320 1.197 312 1.194
L Attivita immobiliari 439 241 395 222
M Attivita professionali, scientifiche e tecniche 524 794 472 756
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 256 3.221 245 3.210
P Istruzione 86 494 77 459
Q Sanita e assistenza sociale 82 1.781 77 1.769
R Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 118 786 113 784
S Altre attivita di servizi 328 609 314 587
X Imprese non classificate 194 181 15 163
Grand Total 6.434 23.630 5.710 22,931

Fonte: Camera di Commercio di Pordenone Udine




Tab. 4.6 - Sedi di imprese artigiane attive per settore di attivita economica. Composizione percentuale e
incidenza delle imprese artigiane sul totale delle imprese. Anno 2020

Impese artigiane 0 % Artigiane /
SETTORE attive Comp. % TOTALE imprese
Agricoltura, silvicoltura, pesca 16 1,5 8,0
Estrazione di minerali da cave e miniere 1 0,1 100,0
Attivita manifatturiere 192 18,5 54,1
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria cond. 0 0,0 0,0
Fornitura di acqua, reti fognaria, attivita di gestione 5 0,5 38,5
Costruzioni 301 28,9 67,2
Commercio 50 4,8 4,3
Trasporto e magazzinaggio 43 4,1 43,4
Alloggio e di ristorazione 57 5,5 17,4
ICT 38 3,7 19,9
Finanza e assicutazioni 0 0,0 0,0
Attivita immobiliari 0 0,0 0,0
Attivita professionali, scientifiche e tecniche 32 3,1 8,8
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi alle imprese 47 4,5 30,3
Istruzione 7 0,7 14,3
Sanita e Assistenza 0 0,0 0,0
Attivita artistiche, sport.. 4 0,4 4,7
Altre attivita di servizi 247 23,8 90,1
Totale 1.040 100,0 24,0

Fonte: Camera di Commercio di Pordenone Udine
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Tab. 4.7 - Imprese attive per settore e divisione. Anni 2016-2020

Settore Divisione 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
A Agricoltura, silvicoltura A 01 Coltivazioni agricole e produzione di prodotti animali, c... 182 184 186 194 196
pesca A 02 Silvicoltura ed utilizzo di aree forestali 6 5 5 5 5
B Estrazione di mineralida B 07 Estrazione di minerali metalliferi 0 0 0 0 0
cave e miniere B 08 Altre attivita di estrazione di minerali da cave e miniere 0 0 0 1 1
C Attivita manifatturiere C 10 Industrie alimentari 20 19 22 21 21
C 13 Industrie tessili 11 10 9 9 9
C 14 Confezione di articoli di abbigliamento; confezione di ar... 24 19 22 23 22
C 15 Fabbricazione di articoli in pelle e simili 6 7 7 6 7
C 16 Industria del legno e dei prodotti in legno e sughero (es... 16 17 17 16 15
C 17 Fabbricazione di carta e di prodotti di carta 2 2 2 1 1
C 18 Stampa e riproduzione di supporti registrati 35 33 32 31 28
C 20 Fabbricazione di prodotti chimici 5 6 6 6 6
C 22 Fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche 3 3 6 7 7
C 23 Fabbricazione di altri prodotti della lavorazione di miner.. 13 14 13 12 12
C 24 Metallurgia 2 3 2 2 2
C 25 Fabbricazione di prodotti in metallo (esclusi macchinari ... 50 51 50 51 47
C 26 Fabbricazione di computer e prodotti di elettronica e ott... 22 21 19 18 20
C 27 Fabbricazione di apparecchiature elettriche ed apparecchi... 27 27 28 25 26
C 28 Fabbricazione di macchinari ed apparecchiature nca 34 37 41 41 40
C 29 Fabbricazione di autoveicoli, rimorchi e semirimorchi 5 4 4 3 3
C 30 Fabbricazione di altri mezzi di trasporto 5 7 6 6 4
C 31 Fabbricazione di mobili 20 18 20 21 23
C 32 Altre industrie manifatturiere 29 29 32 33 32
C 33 Riparazione, manutenzione ed installazione di macchine ed... 24 22 23 29 30
b Fornltura.energlé, gas, D 35 Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 7 7 9 9 8
vapore e aria condiz...
E Fornitura di acqua; reti E 36 Raccolta, trattamento e fornitura di acqua 1 1 1 1 1
fognarie, attivita di gestione E 37 Gestione delle reti fognarie 3 3 3 5 5
d.. E 38 Attivita di raccolta, trattamento e smaltimento dei rifiu... 8 6 7 6 6
E 39 Attivita di risanamento e altri servizi di gestione deir... 1 1 1 1 1
F Costruzioni F 41 Costruzione di edifici 137 131 132 128 132
F 42 Ingegneria civile 14 14 15 12 13
F 43 Lavori di costruzione specializzati 290 288 291 294 303
G Commercio all'ingrosso e G 45 Commercio all'ingrosso e al dettaglio e riparazione di autoveic 119 122 123 119 121
al dettaglio; riparazione di G 46 Commercio all'ingrosso (escluso quello di autoveicoli e d... 529 513 523 515 511
aut... G 47 Commercio al dettaglio (escluso quello di autoveicoli e d... 564 558 548 544 527
H Trasporto e H 49 Trasporto terrestre e mediante condotte 80 77 74 74 74
magazzinaggio H 52 Magazzinaggio e attivita di supporto ai trasporti 24 23 23 23 25
H 53 Servizi postali e attivita di corriere 1 2 0 0
| Attivita dei servizi di I 55 Alloggio 11 13 14 15 16
alloggio e di ristorazione | 56 Attivita dei servizi di ristorazione 310 322 322 321 312
J Servizi di informazione e J 58 Attivita editoriali 18 16 17 17 16
comunicazione J 59 Attivita di produzione cinematografica, di video e di pro... 14 14 14 16 18
J 60 Attivita di programmazione e trasmissione 2 3 3 3 3
J 61 Telecomunicazioni 15 12 11 12 12
162 Produzione di software, consulenza informatica e attivita... 61 69 79 81 85
J 63 Attivita dei servizi d'informazione e altri servizi infor... 61 60 55 58 57
K Attivita finanziarie e K 64 Attivita di servizi finanziari (escluse le assicurazioni ... 25 24 27 31 29
assicurative K 66 Attivita ausiliarie dei servizi finanziari e delle attivi... 164 163 160 159 163
L Attivita immobiliari L 68 Attivita' immobiliari 384 374 378 378 380
M Attivita professionali, M 69 Attivita legali e contabilita 23 24 25 27 25
scientifiche e tecniche M 70 Attivita di direzione aziendale e di consulenza gestional... 146 148 146 149 148
M 71 Attivita degli studi di architettura e d'ingegneria; coll... 28 29 26 29 26
M 72 Ricerca scientifica e sviluppo 13 14 14 15 18
M 73 Pubblicita e ricerche di mercato 61 62 57 57 55
M 74 Altre attivita professionali, scientifiche e tecniche 84 89 92 95 92
N Noleggio, agenzie di N 77 Attivita di noleggio e leasing operativo 12 11 12 13 12
viaggio, servizi di supporto N 78 Attivita di ricerca, selezione, fornitura di personale 4 4 4 4 4
alle imp... N 79 Attivita dei servizi delle agenzie di viaggio, dei tour o... 10 9 8 7 9
N 80 Servizi di vigilanza e investigazione 5 5 5 5 5
N 81 Attivita di servizi per edifici e paesaggio 43 50 53 50 47
N 82 Attivita di supporto per le funzioni d'ufficio e altri se... 69 69 72 78 78
P Istruzione P 85 Istruzione 43 45 46 48 49




Settore Divisione 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
Q Sanita e assistenza sociale Q 86 Assistenza sanitaria 21 20 19 22 23
Q 87 Servizi di assistenza sociale residenziale 5 5 5 5 6
Q 88 Assistenza sociale non residenziale 14 14 14 13 11
R Attivita artistiche, R 90 Attivita creative, artistiche e di intrattenimento 21 22 21 21 23
sportive, di intrattenimento R 91 Attivita di biblioteche, archivi, musei ed altre attivita... 1 1 1 1 1
e diver... R 92 Attivita riguardanti le lotterie, le scommesse, le case d... 5 4 5 5 5
R 93 Attivita sportive, di intrattenimento e di divertimento 50 46 46 49 56
S Altre attivita di servizi S 94 Attivita di organizzazioni associative 1 1 1 1 1
S 95 Riparazione di computer e di beni per uso personale e per... 44 44 40 41 44
S 96 Altre attivita di servizi per la persona 222 223 227 235 229
X Imprese non classificate X Imprese non classificate 1 1 3 2 0
Grand Total 4310 4.294 4324 4355 4.342

Fonte: Camera di Commercio di Pordenone Udine




Tab. 4.8 - Imprese attive per valore della produzione. Anni 2012-2020

VALORE DELLA

PRODUZIONE (in euro) 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Valore assente 3.338 3.285 3.187 3.237 3.169 3141 3170 3162 3112
Valore negativo 2 2 4 5 5 4 5 5 0
fino a 250.000 544 590 606 592 613 610 601 629 636
da 251.000 a 500.000 173 162 171 143 141 158 161 155 179
da 501.000 a 1 milione 133 131 124 132 134 129 137 136 140
da 1,1 a 2,5 milioni 138 130 129 116 115 116 112 122 129
da 2,6 a 5 milioni 61 65 69 65 62 63 58 60 60
da 5,1 a 10 milioni 51 45 39 36 37 38 43 48 47
da 10,1 a 25 milioni 19 22 21 22 23 24 25 22 24
da 25,1 a 50 milioni 9 5 5 6 7 7 8 11 9
oltre 50 milioni 5 5 4 4 4 4 4 5 6
Totale 4.473 4.442 4.359 4.358 4.310 4.294 4.324 4.355 4.342
Fonte: Camera di Commercio di Pordenone Udine

Tab. 4.9 - Imprese attive per natura giuridica. Anni 2012-2020

NATURA GIURIDICA 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Societa di capitali 1.247 1.260 1.285 1.303 1.309 1.335 1.386 1.424 1.451
Societa di persone 995 977 970 961 924 911 892 864 840
Imprese individuali 2.103 2.061 1965 1.951 1.943 1.916 1.916 1.935 1.911
Altre forme 128 144 139 143 134 132 130 132 140
Totale 4.473 4.442 4.359 4.358 4.310 4.294 4.324 4.355 4.342

Fonte: Camera di Commercio di Pordenone Udine

Imprese attive per forma giuridica. Anno 2020

Altre forme

0,
3% Societa di

capitali
34%

Imprese
individuali
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19%
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Tab. 4.10 - Persone con cariche in imprese (titolari, soci, amministratori, altre cariche) per classe di eta.
Anni 2019 e 2020

Classe di Eta 2019 Comp. % 2020 Comp. %

*n.c. 10 0,1 10 0,1
< 18 anni 1 0,0 1 0,0
da 18 a 29 anni 237 3,1 239 3,2
da 30 a 49 anni 2616 34,6 2470 32,7
da 50 a 69 anni 3.718 49,1 3.809 50,5
>= 70 anni 987 13,0 1.013 13,4
TOTALE 7.569 100,0 7.542 100,0

Imprenditori per fascia d'eta

< >= 70 anni; 13,4

<18 anni; 0,0

da 50 a 69 anni;
50,5

*n.c;0,1

da 30 a 49 anni;
32,7

da 18 a 29 anni; 3,2

Tab. 4.11 - Persone con cariche in imprese (titolari, soci, amministratori, altre cariche) per nazionalita.
Anni 2019 e 2020

Nazionalita 2019 Comp. % 2020 Comp. %

Comunitaria 221 2,9 234 3,1
Extra U.E. 766 10,1 794 10,5
Italiana 6.566 86,7 6.498 86,2
Non Classificata 16 0,2 16 0,2
TOTALE 7.569 100,0 7.542 100,0

Imprenditori per nazionalita. Anno 2020

Italiana; 86,2

I
Non Classificata;
\ 0,2

Comunitaria; 3,1

Extra U.E.; 10,5
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Tab. 4.12 - Popolazione residente (15 anni e piu) per condizione occupazionale. Confronti territoriali.
CENSIMENTO DELLA POPOLAZIONE 2019

forze di lavoro

non forze di lavoro

Condizione pensioni
. . in cerca
professionale o | forze di gi non forze lavoro d i in altra TOTALE
i . studente | casalinga
non lavoro | occupato .| dilavoro | precedente / / 82| condizion
professionale occupazt o redditi da ssa ° e
one .
capitale
FVG 568.165 517.170 50.995 495.277 283.390 76.463 81.359 54.065 | 1.063.442
Udine 248.646 228.036 20.610 217.196 124.990 33.643 35.759 22.804 465.842
Gorizia 62.927 56.791 6.136 58.702 33.127 8.730 10.325 6.520 121.629
Trieste 106.689 94.912 11.777 99.657 58.348 14.265 14.807 12.237 206.346
Pordenone 149.903  137.431 12.472  119.722 66.925 19.825 20.468 12.504 269.625
Pordenone
(comune) 24.920 22.289 2.631| 20.294 11.429 3.320 3.120 2.425 45214

Tab. 4.13 - Popolazione residente (15 anni e piu), per condizione occupazionale e genere. CENSIMENTO
DELLA POPOLAZIONE 2018 e 2019

forze di lavoro non forze di lavoro
Incerca [ NON pensioni .
FORZE DI . lavoro . in altra
Anno Sesso di FORZE DI studente casahnga . TOTALE
LAVORO | Occupato . precedente condizion
occupazi | LAVORO . [ssa /o
o redditi da e
one .
capitale
M 13.303 11.961 1.342 7.976 5.111 1.621 156 1.088 21.279
2018 |F 11.391 9.860 1.531 12.318 6.271 1.640 3.091 1.316 23.709
TOT 24.694 21.821 2.873 20.294 11.382 3.261 3.247 2.404 44,988
M 13.328 12.193 1.135 8.049 5.142 1.645 154 1.108 21.377
2019 |F 11.592 10.096 1.496 12.245 6.287 1.675 2.966 1.317 23.837
TOT 24.920 22.289 2.631 20.294 11.429 3.320 3.120 2.425 45.214

Tab. 4.14 - Popolazione residente straniera (15 anni e piu) per condizione occupazionale. Confronti
territoriali. CENSIMENTO DELLA POPOLAZIONE 2019

forze di lavoro

non forze di lavoro

Condizione . pensioni
. ) in cerca .
professionale o | forze di R non forze lavoro R in altra
di . studente | casalinga . totale
non lavoro |occupato . | di lavoro | precedente condizion
. occupazi . /ssa /o
professionale one o redditi da e
capitale
FVG 59.624 46.520 13.104 29.041 3.989 5.070 13.719 6.263 88.665
Udine 21.946 17.418 4.528 10.563 1.429 1.916 5.054 2.164 32.509
Gorizia 7.785 6.274 1.511 3.857 431 636 2.065 725 11.642
Trieste 12.139 8.929 3.210 6.148 1.033 1.029 2.522 1.564 18.287
Pordenone 17.754 13.899 3.855 8.473 1.096 1.489 4.078 1.810 26.227
Pordenone
(comune) 4.227 3.241 986 1.779 218 360 809 392 6.006

Fonte: Censimento permanente della popolazione




Tab. 4.15 - Popolazione residente, nel comune di Pordenone e nelle province del FVG. Spostamenti per

studio o lavoro, per genere. Anno 2019. CENSIMENTO DELLA POPOLAZIONE 2019

stesso comune di dimora

fuori del comune di dimora

Luogo di destinazione abituale abituale tutte le voci
:::z:lt‘;;i‘::z lavoro | studio TOT lavoro | studio tu::iile lavoro | studio tu::::ile
TOTALE
Friuli-Venezia Giulia 198.100 114.285 312.385 255.124  65.685 320.809 453.224 179.970 633.194
Udine 68.569 43.333 111.902 129.418 34.185 163.603 197.987 77.518 275.505
Gorizia 19.627 11.546 31.173  30.604 8.645 39.249 50.231 20.191 70.422
Trieste 68.333  30.060 98.393 16.493 3.508 20.001 84.826 33.568 118.394
Pordenone 41571 29.346 70.917 78.609 19.347 97.956 120.180 48.693 168.873
Pordenone (comune) 11.017 6.697 17.714 8.669 1.006 9.675 19.686 7.703 27.389
FEMMINE
Friuli-Venezia Giulia 94.305 56.948 151.253 109.899 33.026 142.925 204.204 89.974 294.178
Udine 33.275 21.826 55.101 56.192 17.220 73.412 89.467 39.046 128.513
Gorizia 8.587 5.702 14.289 13.144 4.225 17.369  21.731 9.927 31.658
Trieste 32.940 15.043  47.983 6.859 1.812 8.671 39.799 16.855 56.654
Pordenone 19.503 14.377 33.880 33.704 9.769  43.473 53.207 24146  77.353
Pordenone (comune) 5.624 3.241 8.865 3.388 521 3.909 9.012 3.762 12.774
MASCHI

Friuli-Venezia Giulia 103.795 57.337 161.132 145.225 32.659 177.884 249.020 89.996 339.016
Udine 35.294 21.507 56.801 73.226 16.965 90.191 108.520 38.472 146.992
Gorizia 11.040 5.844 16.884 17.460 4.420 21.880 28.500 10.264 38.764
Trieste 35.393 15.017 50.410 9.634 1.696 11.330 45.027 16.713 61.740
Pordenone 22.068 14.969 37.037 44.905 9.578 54.483 66.973 24.547 91.520
Pordenone (comune) 5.393 3.456 8.849 5.281 485 5.766 10.674 3.941 14.615

Fonte: Censimento permanente della popolazione




Tab. 4.16 - Numero dei Contribuenti per le principali variabili IRPEF. Comune di Pordenone. Anni d’'imposta

2014-2019. Frequenza

Frequenza (N)

2004 | 2015 [ 2016 | 2017 2018 2019
Numero contribuenti 37.882 37.714 37.861 38.757 38.846 39.166
Reddito da fabbricati 18.857 18.725 18.838 19.008 19.011 19.233
R. da lavoro dipendente e assimilati 19.610 19.805 20.036 21.149 21.566 21.916
R. da pensione 14.439 14.408 14.241 14.208 14.164 14.210
R. da lavoro autonomo* 1.222 1.141 1.069 1.052 1.047 691
R. imprenditore in cont. ordinaria* 164 143 138 146 142 135
R. imprendit. in cont. semplificata* 1.021 931 890 785 923 700
R. da partecipazione* 1.890 1.823 1.803 1.715 1.772 1.697
R. imponibile 37.056 36.879 36.888 37.699 37.876 37.922
Imposta netta 31.081 30.883 30.788 31.296 31.712 31.837
R. imponibile addizionale 30.445 30.231 30.123 30.668 31.150 31.227
Addizionale regionale dovuta 30.435 29.818 29.748 30.258 30.741 30.851
Addizionale comunale dovuta 29.616 29.467 29.343 29.760 30.281 30.382
Bonus spettante 10.913 11.358 11.896 11.994
Reddito Complessivo
minore o uguale a zero euro 92 91 85 186 9 5
da 0a 10.000 euro 8.510 8.368 8.176 8.767 8.301 8.331
da 10.000 a 15.000 euro 4.532 4 4.366 4.318 4.220 4.118
da 15.000 a 26.000 euro 12.955 12.610 12.783 12.693 12.896 12.780
da 26.000 a 55.000 euro 8.909 9.333 9.323 9.715 10.093 10.469
da 55.000 a 75.000 euro 1216 1,22 1250 1214 1315 1310
da 75.000 a 120.000 euro 898 902 960 973 1029 996
oltre 120000 euro 399 403 440 471 504 521

Fonte: MEF dipartimento finanze
*comprensivo dei valori nulli

Numero di contribuenti. Anni d'imposta 2016-2019
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Composizione percentuale dei contribuenti per fascia di reddito complessivo. Anno 2019
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120.000 euro

2017

2018

2019

minore o uguale
a zero euro
0%

22%

1

da 15.000 a

26.000 euro

33%
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Tab. 4.17 - Ammontare in Euro dei Redditi ( R. ) dei contribuenti. Principali variabili IRPEF. Comune di
Pordenone. Anni d'imposta 2014-2019. Ammontare

Ammontare
2004 | 2015 | 2016 | 2017 [ 2018 | 2019

Reddito da fabbricati 35.375.246  33.596.844 33.107.177 32.391.987 32.238.938 31.251.783
R. da lavoro dipendente e assimilati 439.356.607 447.911.151 452.522.930 471.425.254 486.003.077 502.182.399
R. da pensione 287.759.976 289.468.579 291.203.975 294.679.091 301.631.388 309.635.343
R. da lavoro autonomo* 50.746.531 50.974.493 54.245.794 55.834.686 58.554.210 49.079.879
R. imprenditore in cont. ordinaria* 5.897.971 6.860.013 7.287.905 7.622.842 7.174.404 6.493.300
R. imprendit. in cont. semplificata* 22.426.075 21.049.453 21.666.072 19.422.760 22.556.388 21.808.084
R. da partecipazione* 40.461.835 41.199.833 49.895.446 48.680.597 47.281.832  39.445.893
R. imponibile 855.565.248 864.039.667 883.066.897 904.520.618 927.750.544 931.753.182
Imposta netta 181.777.885 184.738.255 190.017.161 195.093.492 199.836.301 199.142.547
Bonus spettante 8.978.928 9.233.136 9.767.765 9.790.460
R. imponibile addizionale 818.563.238 825.174.784 842.688.088 863.334.092 887.460.903 892.204.310
Addizionale regionale dovuta 9.710.403 9.780.138  10.018.175 10.267.860 10.571.889 10.639.926
Addizionale comunale dovuta 1.715.602 1.734.581 1.779.529 1.845.274 1.914.023 1.934.595
Reddito Complessivo

minore o uguale a zero euro -697.679 -629.181 -761.043  -6.275.145 -50.600 -18.359

da 0 a 10.000 euro 40.060.274 39.031.865 37.883.929 40.322.919 37.935.349 36.896.938

da 10.000 a 15.000 euro 56.856.585 55.732.252 54.725.886 54.315.529 52.865.048 51.691.032

da 15.000 a 26.000 euro 263.704.417 257.919.131 261.790.170 260.450.846 265.630.450 264.009.859

da 26.000 a 55.000 euro 308.605.786 323.468.993 322.945.646 338.424.633 352.565.793 364.446.762

da 55.000 a 75.000 euro 77.205.795 78.107.925 79.803.312 77.404.183 83.933.779 83.684.243

da 75.000 a 120.000 euro 81.423.573  82.224.972 87.650.599 88.957.538 93.941.313 90.767.944

oltre 120000 euro 79.657.744  83.101.962 96.762.077 106.401.102 105.302.051 105.543.615

*comprensivo dei valori nulli

Fonte: MEF dipartimento finanze

Composizione percentuale dell'ammontare dei redditi per fascia di reddito complessivo dei contribuenti. Anno
2019
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Tab. 4.18 - Strutture ricettive per tipologia. Anni 2015-2020

Tipologia 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Alberghi 4 stelle
Alberghi 3 stelle
Alberghi 2 stelle 2 2 2
Bed &Breakfast 13 14 14 13 16 18
Agriturismi 1 1 1 1 1
Affittacamere 3 7 9 12 13
Strutture a carattere sociale 4 5 6 6 6
Unita abitative ammobil. ad uso turistico 4 5 6 11
Locazioni turistiche (breve termine) 5
Totale 30 37 43 45 56 64
Fonte: Comune di Pordenone - Servizio Attivita Economiche
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Tab. 4.19 - Posti letto delle strutture ricettive. Anni 2015-2020

TIPOLOGIA 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Alberghi 4 stelle 460 460 460 460 460 460
Alberghi 3 stelle 301 301 313 313 313 313
Alberghi 2 stelle 48 48 48 48 48 48
Bed &Breakfast 59 64 63 59 75 85
Agriturismi 25 25 25 25 25 25
Affittacamere 23 29 53 72 87 91
Strutture a carattere sociale 227 232 255 255 255 255
Unita abitative ammobil. ad uso turistico 28 32 34 40 54
Locazioni turistiche (breve termine) 9 20
Totale 1.143 1.187 1.249 1.266 1.312 1.351

Fonte: Comune di Pordenone - Servizio Attivita Economiche
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Tab. 4.20 - ARRIVI di turisti italiani e stranieri nel comune di Pordenone, variazione e
composizione percentuale. Anni 2007-2020

ANNO ARRIVI Var. % Comp. %

Italia | Estero | Totale | Italia | Estero | Totale | Italia | Estero | Totale
2007 32.155 18.039  50.194 64,1 359 100,0
2008 32.962  19.435 52.397 2,5 7,7 4,4 62,9 37,1 100,0
2009 31.016 15551  46.567 -59  -20,0 -11,1 66,6 33,4 100,0
2010 33.017 18239  51.256 6,5 17,3 10,1 64,4 356 100,0
2011 33.520 20.431 53.951 1,5 12,0 53 62,1 37,9 100,0
2012 31.895 19.252  51.147 -4,8 -5,8 -5,2 62,4 37,6 100,0
2013 29.377 17.989  47.366 -7,9 -6,6 -7,4 62,0 38,0 100,0
2014 29.815 17.087  46.902 1,5 -5,0 -1,0 63,6 36,4 100,0
2015 30.515 19.734  50.249 2,3 15,5 7,1 60,7 39,3 100,0
2016 32.130 21.586  53.716 53 9,4 6,9 59,8 40,2 100,0
2017 34411 21171  55.582 7,1 -1,9 3,5 61,9 38,1 100,0
2018 36.272 21966  58.238 54 3,8 4,8 62,3 37,7 100,0
2019 35.117 20393  55.510 -3,2 7,2 -4,7 63,3 36,7 100,0
2020 20.633 4793 25426 41,2 -76,5 -54,2 81,1 18,9  100,0

Tab. 4.21 - PRESENZE di turisti italiani e stranieri nel comune di Pordenone, variazione e
composizione percentuale. Anni 2007-2020

ANNO PRESENZE Var. % Comp. %

Italia | Estero | Totale Italia | Estero | Totale | Italia | Estero | Totale
2007 63.297 45.349 108.646 58,3 41,7 100,0
2008 66.668 47.663 114.331 5,3 5,1 5,2 58,3 41,7 100,0
2009 71.922 38674 110.596 79 -18,9 -3,3 65,0 35,0 100,0
2010 73.289  44.663 117.952 1,9 15,5 6,7 62,1 37,9 100,0
2011 70.446  55.658 126.104 -3,9 24,6 6,9 55,9 44,1 100,0
2012 76.871  57.758 134.629 9,1 3,8 6,8 57,1 42,9 100,0
2013 67.609 49,987 117.596 -12,0 -13,5 -12,7 57,5 42,5 100,0
2014 60.799 41.598 102.397 -10,1 -16,8 -12,9 59,4 40,6 100,0
2015 63.151 50.188 113.339 3,9 20,7 10,7 55,7 44,3 100,0
2016 68.282  52.822 121.104 8,1 5,2 6,9 56,4 43,6 100,0
2017 76.557 60.608 137.165 12,1 14,7 13,3 55,8 44,2 100,0
2018 74.850 60.763 135.613 2,2 0,3 -1,1 55,2 44,8  100,0
2019 73.418  64.476 137.894 -1,9 6,1 1,7 53,2 46,8 100,0
2020 59.653 18.710 78.363 -18,7 -71,0 -43,2 76,1 23,9 100,0

Tab. 4.22 - PERMANENZA MEDIA in giorni dei turisti italiani e stranieri. Anni 2007-2020

Permanenza media (GG)

ANNO
Italia Estero | Totale
2007 2,0 2,5 2,2
2008 2,0 2,5 2,2
2009 2,3 2,5 2,4
2010 2,2 2,4 2,3
2011 2,1 2,7 2,3
2012 2,4 3,0 2,6
2013 2,3 2,8 2,5
2014 2,0 2,4 2,2
2015 2,1 2,5 2,3
2016 2,1 2,4 2,3
2017 2,2 2,9 2,5
2018 2,1 2,8 2,3
2019 2,1 3,2 2,5
2020 2,9 3,9 3,1

Fonte: PromoTurismo FVG
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Tab. 4.23 - Arrivi e presenze di turisti italiani e stranieri negli esercizi alberghieri e complementari. Comune
di Pordenone. Anni 2017-2020

ESERCIZI ALBERGHIERI

Arrivi Variazione % Incidenza
Anno sul totale
Italiani Stranieri Totale Italiani Stranieri Totale arrivi
2017 31.494 20.376 51.870 93,3
2018 34.195 21.316 55.511 8,6 4,6 7,0 95,3
2019 33.792 19.881 53.673 -1,2 -6,7 -3,3 96,7
2020 19.458 4.639 24.097 -42,4 -76,7 -55,1 94,8
Presenze Variazione % Incidenza
Anno sul totale
Italiani Stranieri Totale Italiani Stranieri Totale presenze
2017 63.294 56.947 120.241 87,7
2018 64.345 57.755 122.100 1,7 1,4 1,5 90,0
2019 64.800 62.082 126.882 0,7 7,5 3,9 92,0
2020 52.218 17.830 70.048 -19,4 -71,3 -44,8 89,4
ESERCIZI COMPLEMENTARI
Arrivi Variazione % Incidenza
Anno sul totale
Italiani Stranieri Totale Italiani Stranieri Totale arrivi
2017 2.917 795 3.712 6,7
2018 2.077 650 2.727 -28,8 -18,2 -26,5 4,7
2019 1.325 512 1.837 -36,2 -21,2 -32,6 3,3
2020 1.175 154 1.329 -11,3 -69,9 -27,7 5,2
Presenze Variazione % Incidenza
Anno sul totale
Italiani Stranieri Totale Italiani Stranieri Totale presenze
2017 13.263 3.661 16.924 12,3
2018 10.505 3.008 13.513 -20,8 -17,8 -20,2 10,0
2019 8.618 2.394 11.012 -18,0 -20,4 -18,5 8,0
2020 7.435 880 8.315 -13,7 -63,2 -24,5 10,6

Fonte: PromoTurismo FVG




Tab. 4.24 - Arrivi e presenze di turisti italiani e stranieri per mese. Comune Pordenone. Anni 2017-2020

TOTALE
Anno | Mese Arrivi Presenze
Italiani Stranieri Totale Italiani Stranieri Totale
gen 2.257 1.340 3.597 4.573 3.110 7.683
feb 2.570 1.312 3.882 5.478 3.077 8.555
mar 3.088 1.383 4.471 6.962 3.825 10.787
apr 2.955 2.485 5.440 6.962 7.075 14.037
mag 3.696 2.209 5.905 7.725 5.716 13.441
2017 giu 3.175 2.034 5.209 6.795 5.080 11.875
lug 2.170 1.778 3.948 5.823 6.836 12.659
ago 1.448 1.271 2.719 4.975 5.380 10.355
set 3.491 2.478 5.969 7.136 6.334 13.470
ott 3.377 1.897 5.274 7.095 6.702 13.797
nov 3.559 1.618 5.177 7.149 4.143 11.292
dic 2.625 1.366 3.991 5.884 3.330 9.214
TOTALE 2017 34.411 21.171 55.582 76.557 60.608 137.165
gen 2.783 1.373 4.156 5.402 2.977 8.379
feb 3.173 1.384 4.557 6.013 3.609 9.622
mar 3.318 1.937 5.255 6.701 4.894 11.595
apr 3.013 1.981 4.994 6.266 5.376 11.642
mag 3.527 2.081 5.608 7.016 5.068 12.084
2018 giu 2.544 2.102 4.646 5.216 7.212 12.428
lug 2.615 2.321 4.936 5.263 6.170 11.433
ago 1.888 1.835 3.723 4.663 6.009 10.672
set 3.728 2.254 5.982 7.853 5.871 13.724
ott 3.442 2.288 5.730 7.687 7.769 15.456
nov 3.548 1.354 4.902 7.330 3.344 10.674
dic 2.693 1.056 3.749 5.440 2.464 7.904
TOTALE 2018 36.272 21.966 58.238 74.850 60.763 135.613
gen 2.593 1.166 3.759 5.326 2.540 7.866
feb 2.980 1.157 4.137 5.893 2.898 8.791
mar 3.785 1.446 5.231 7.456 3.548 11.004
apr 3.034 2.086 5.120 5.825 6.573 12.398
mag 3.101 2.140 5.241 6.135 7.285 13.420
2019 giu 2.676 1.864 4.540 5.343 7.277 12.620
lug 2.618 2.128 4.746 5.115 5.765 10.880
ago 1.687 1.800 3.487 3.838 5.157 8.995
set 3.607 2.008 5.615 6.914 4.506 11.420
ott 2.924 2.036 4.960 6.548 7.613 14.161
nov 3.374 1.348 4.722 7.809 6.043 13.852
dic 2.738 1.214 3.952 7.216 5.271 12.487
TOTALE 2019 35.117 20.393 55.510 73.418 64.476 137.894
gen 2.678 1.079 3.757 7.168 4.816 11.984
feb 3.081 904 3.985 8.163 4.417 12.580
mar 475 54 529 1.782 523 2.305
apr 119 7 126 891 85 976
mag 670 43 713 2.730 333 3.063
2020 giu 1.441 198 1.639 4.173 695 4.868
lug 1.846 490 2.336 5.040 1.344 6.384
ago 2.121 729 2.850 5.690 2.626 8.316
set 2.770 578 3.348 7.261 1.563 8.824
ott 2.696 388 3.084 7.370 1.042 8.412
nov 1.400 155 1.555 5.110 668 5.778
dic 1.336 168 1.504 4.275 598 4.873
TOTALE 2020 20.633 4.793 25.426 59.653 18.710 78.363

Fonte: PromoTurismo FVG
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Tab. 4.25 - Arrivi di turisti italiani per regione di provenienza. Graduatoria. Comune di Pordenone.
Valori assoluti, variazione e composizione percentuale. Anni 2015-2020

. Var.ass. | Var.% | Comp.%
Provenienza 2015 2016 2017 2018 2019 2020 20-19 (20/19) 2020

Lombardia 7.155 7.617 7.765 8.244 8.060 4,750 -3.310 -41,1 23,0
Veneto 3.834 4,181 4.486 4.696 4.408 3.332 -1.076 -24,4 16,1
Friuli-Venezia Giulia 2.827 2.959 3.119 3.307 3.455 2.287 -1.168 -33,8 11,1
Emilia-Romagna 2.729 2.925 3.081 3.367 3.314 2.054 -1.260 -38,0 10,0
Lazio 2.423 2.617 3.040 3.030 3.016 1.430 -1.586 -52,6 6,9
Piemonte 2.237 2.369 2.285 2.156 2.313 1.154 -1.159 -50,1 5,6
Campania 1.325 1.488 1.614 1.872 1.554 1.055 -499 -32,1 5,1
Toscana 1.645 1.666 1.782 1.753 1.822 943 -879 -48,2 4,6
Sicilia 1.212 1.327 1.346 1.577 1.313 746 -567 -43,2 3,6
Puglia 1.095 1.179 1.470 1.509 1.266 579 -687 -54,3 2,8
Marche 854 708 897 952 1.075 485 -590 -54,9 2,4
Trentino-Alto Adige 755 731 691 885 805 431 -374 -46,5 2,1
Umbria 367 410 423 403 447 382 -65 -14,5 1,9
Abruzzo 459 446 511 548 487 261 -226 -46,4 1,3
Liguria 636 571 683 615 684 244 -440 -64,3 1,2
Calabria 351 331 507 589 428 196 -232 -54,2 0,9
Sardegna 326 377 384 415 371 155 -216 -58,2 0,8
Basilicata 151 118 208 213 164 81 -83 -50,6 0,4
Molise 86 48 89 104 85 40 -45 -52,9 0,2
Valle D’Aosta 48 62 30 37 50 28 -22 -44,0 0,1
Totale 30.515 32.130 34.411 36.272 35.117 20.633 -14.484 -41,2 100,0

Tab. 4.26 - Presenze di turisti italiani per regione di provenienza. Graduatoria. Valori, variazione e
composizione percentuale . Anni 2015-2020

. Var.ass. | Var.% | Comp.%
Provenienza 2015 2016 2017 2018 2019 2020 20-19 (20/19) 2020
Lombardia 12.473 13.182 13,929 15.108 14.738 11.003 -3.735 -25,3 18,4
Veneto 7.464 8.831 9.218 8.909 8.858 8.449 -409 -4,6 14,2
Friuli-Venezia Giulia 6.820 6.516 5.856 7.053 7.522 7.080 -442 -5,9 11,9
Lazio 4.861 5.132 6.391 5.957 6.397 5.240 -1.157 -18,1 8,8
Sicilia 4.905 6.056 7.058 4.743 3.852 4.779 927 24,1 8,0
Emilia-Romagna 4.749 4.856 5.755 6.212 6.187 4.456 -1.731 -28,0 7,5
Campania 3.360 4.298 5.081 5.042 4,510 3.862 -648 -14,4 6,5
Piemonte 3.999 4,733 4,587 3.823 4,599 2.948 -1.651 -35,9 49
Puglia 3.095 3.516 4,512 4.190 3.590 2.508 -1.082 -30,1 4,2
Toscana 3.018 3.410 3.410 3.176 3.120 2.405 -715 -22,9 4,0
Umbria 769 795 951 808 798 2072 1274 159,6 3,5
Marche 2.102 1.356 1.707 1.801 2.282 1.227 -1.055 -46,2 2,1
Trentino-Alto Adige 1.235 1.328 1.446 1.615 1.504 1.068 -436 -29,0 1,8
Liguria 1.129 1.055 1.378 1.222 1.226 609 -617 -50,3 1,0
Calabria 787 960 2054 1827 1260 532 -728 -57,8 0,9
Abruzzo 916 900 1264 1486 1412 519 -893 -63,2 0,9
Sardegna 736 959 1056 1167 905 453 -452 -49,9 0,8
Basilicata 346 208 691 476 416 291 -125 -30,0 0,5
Molise 280 90 173 181 136 95 -41 -30,1 0,2
Valle D’Aosta 107 101 40 54 106 57 -49 -46,2 0,1
Totale 63.151 68.282 76.557 74.850 73.418 59.653 -13.765 -18,7 100,0

Fonte: PromoTurismo FVG
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Tab. 4.27 - ARRIVI di turisti stranieri per Paese di provenienza. Comune di Pordenone. Var. e composizione %.

Anni 2015-2020

. Var.ass.| Var% |Comp.%
Provenienza 2015 2016 2017 2018 2019 2020 (20-19) | (20/19) 2020

Stati Uniti d’America 3.236 3.253 2.807 2.662 2.969 638 -2.331 -78,5 13,3
Germania 1.593 1.565 1.766 1.908 1.787 571 -1.216 -68,0 11,9
Francia 1.151 1.149 1.272 1.327 1.101 322 -779 -70,8 6,7
Romania 735 947 775 902 564 295 -269 -47,7 6,2
Austria 832 916 1.183 1.337 1.033 278 -755 -73,1 5,8
Regno Unito 951 1.017 974 1.108 1.106 235 -871 -78,8 4,9
Svizzera e Liechtenstein 439 558 546 506 493 184 -309 -62,7 3,8
Polonia 3.042 2.953 1.470 2.054 2.095 164  -1.931 -92,2 3,4
Spagna 636 532 762 651 631 161 -470 -74,5 3,4
Russia 561 661 716 962 781 159 -622 -79,6 3,3
Croazia 239 239 300 304 313 131 -182 -58,1 2,7
Ucraina 226 412 401 436 321 121 -200 -62,3 2,5
Paesi Bassi 315 295 404 408 341 114 -227 -66,6 2,4
Repubblica Ceca 203 235 371 383 341 93 -248 -72,7 1,9
Svezia 557 677 780 663 788 93 -695 -88,2 1,9
Belgio 206 234 328 409 319 79 -240 -75,2 1,6
Cina 575 991 1.022 690 622 76 -546 -87,8 1,6
Slovenia 189 256 236 241 258 68 -190 -73,6 1,4
Brasile 143 207 245 203 302 66 -236 -78,1 1,4
Ungheria 257 276 284 336 309 63 -246 -79,6 1,3
Portogallo 114 187 202 276 214 52 -162 -75,7 1,1
Argentina 161 194 177 181 128 42 -86 -67,2 0,9
Canada 170 231 253 224 274 39 -235 -85,8 0,8
India 199 225 282 224 204 38 -166 -81,4 0,8
Danimarca 120 160 128 164 154 29 -125 -81,2 0,6
Turchia 189 223 180 136 140 27 -113 -80,7 0,6
Norvegia 59 54 120 88 119 25 -94 -79,0 0,5
Finlandia 75 66 138 142 119 20 -99 -83,2 0,4
Giappone 170 186 145 191 165 17 -148 -89,7 0,4
Irlanda 93 93 67 136 118 17 -101 -85,6 0,4
Bulgaria 247 175 185 228 146 16 -130 -89,0 0,3
Egitto 61 74 83 99 58 16 -42 -72,4 0,3
Grecia 99 96 146 86 134 15 -119 -88,8 0,3
Australia 122 136 187 197 151 14 -137 -90,7 0,3
Lussemburgo 15 21 18 24 45 14 -31 -68,9 0,3
Lituania 36 38 39 130 47 12 -35 -74,5 0,3
Corea del Sud 66 65 92 46 37 11 -26 -70,3 0,2
Slovacchia 86 135 113 124 104 10 -94 -90,4 0,2
Israele 87 114 85 59 79 9 -70 -88,6 0,2
Malta 36 8 7 17 17 9 -8 -47,1 0,2
Cipro 15 21 11 22 9 4 -5 -55,6 0,1
Messico 61 80 59 52 49 4 -45 -91,8 0,1
Lettonia 26 20 16 22 51 3 -48 -94,1 0,1
Venezuela 26 22 34 16 12 3 -9 -75,0 0,1
Estonia 23 25 16 22 19 1 -18 -94,7 0,0
Islanda 3 11 8 6 18 0 -18  -100,0 0,0
Nuova Zelanda 25 19 26 19 13 0 -13 -100,0 0,0
Sud Africa 26 21 20 16 41 0 -41  -100,0 0,0
Altri Paesi europei 405 513 635 620 513 218 -295 -57,5 4,5
Altri Paesi extraeuropei 37 38 36 24 29 4 -25 -86,2 0,1
Altri Paesi dell’Asia 160 198 229 187 182 46 -136 -74,7 1,0
Altri Paesi dell’Asia occidentale 185 186 203 169 124 13 -111 -89,5 0,3
Altri Paesi dell’Africa 160 211 188 198 162 60 -102 -63,0 1,3
Altri Paesi Africa Mediterranea 139 192 185 166 96 32 -64 -66,7 0,7
Altri Paesi centro sud America 152 173 216 165 148 62 -86 -58,1 1,3
Altri paesi dell’Oceania 0 2 0 0 0 0 0 0,0
Totale Paesi esteri 19.734 21.586 21.171 21.966 20.393 4.793 -15.600 -76,5 100,0

Fonte: PromoTurismo FVG
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Tab. 4.28 - PRESENZE di turisti stranieri per Paese di provenienza. Comune di Pordenone. Var. e composizione

%. Anni 2015-2020

A Var.ass.| Var% | Comp.

Provenienza 2015 2016 2017 2018 2019 2020 (20-19) | (20/19) | % 2020

Germania 3.473 3.697 4.041 5.153 6.109 2.873  -3.236 -53,0 15,4
Stati Uniti d’America 12.787 10.973 12.182 11905 16.709 2.729 -13.980 -83,7 14,6
Romania 2.104 2.129 1.999 2.216 1.368 1.407 39 2,9 7,5
Francia 2.589 2.605 3.173 3.411 2.619 946  -1.673 -63,9 5,1
Regno Unito 2.760 2.830 2.832 2.979 3.479 931 -2.548 -73,2 5,0
Svezia 1.531 1.664 2.247 1.777 2.774 773  -2.001 -72,1 4,1
Russia 1.589 2.159 2.218 2.656 1.611 576  -1.035 -64,2 3,1
Spagna 1.301 1.266 2.064 1.582 2.285 572 -1.713 -75,0 3,1
Austria 1.377 1.864 2.168 2.411 1.903 543  -1.360 -71,5 2,9
Svizzera 907 1.356 1291 1.112 1.152 478 -674 -58,5 2,6
Polonia 3.708 3.602 2.365 2.922 3.371 457  -2.914 -86,4 2,4
India 592 846 980 775 1.025 373 -652 -63,6 2,0
Finlandia 247 197 580 512 680 354 -326 -47,9 1,9
Ucraina 380 631 704 976 753 328 -425 -56,4 1,8
Belgio 564 465 835 1.111 815 291 -524 -64,3 1,6
Egitto 215 250 245 454 202 287 85 42,1 1,5
Cina 1.478 2.084 2.293 1.757 1.772 280 -1.492 -84,2 1,5
Paesi Bassi 683 642 960 1.106 766 269 -497 -64,9 1,4
Canada 634 767 924 850 1.134 265 -869 -76,6 1,4
Ungheria 774 629 641 822 860 229 -631 -73,4 1,2
Croazia 490 406 750 629 546 228 -318 -58,2 1,2
Portogallo 263 541 1.139 985 891 221 -670 -75,2 1,2
Argentina 576 691 618 537 389 220 -169 -43,4 1,2
Brasile 518 818 1.006 667 1.245 201 -1.044 -83,9 1,1
Turchia 334 394 361 380 683 189 -494 -72,3 1,0
Grecia 232 262 314 241 550 158 -392 -71,3 0,8
Slovenia 272 556 521 489 449 148 -301 -67,0 0,8
Repubblica Ceca 369 566 1.112 747 677 138 -539 -79,6 0,7
Danimarca 303 384 322 474 719 118 -601 -83,6 0,6
Giappone 411 379 437 655 547 95 -452 -82,6 0,5
Corea del Sud 138 162 296 208 87 92 5 5,7 0,5
Australia 477 641 672 1.103 553 78 -475 -85,9 0,4
Venezuela 78 68 230 108 29 56 27 93,1 0,3
Norvegia 241 179 277 222 306 46 -260 -85,0 0,2
Irlanda 203 198 148 324 285 40 -245 -86,0 0,2
Bulgaria 789 573 574 679 347 34 -313 -90,2 0,2
Lussemburgo 55 33 255 33 71 31 -40 -56,3 0,2
Slovacchia 190 342 502 242 248 29 -219 -88,3 0,2
Lituania 153 89 148 221 124 28 -96 -77,4 0,1
Malta 85 17 14 33 24 25 1 4,2 0,1
Messico 194 202 160 175 128 16 -112 -87,5 0,1
Lettonia 88 39 50 65 155 15 -140 -90,3 0,1
Israele 256 417 305 122 241 14 -227 -94,2 0,1
Cipro 43 79 29 68 24 7 -17 -70,8 0,0
Estonia 66 84 38 80 44 1 -43 -97,7 0,0
Islanda 33 22 41 28 61 0 -61  -100,0 0,0
Nuova Zelanda 69 44 67 38 59 0 -59  -100,0 0,0
Sud Africa 107 56 85 20 204 0 -204  -100,0 0,0
Altri Paesi europei 807 1.138 1.719 1.497 1.216 778 -438 -36,0 4,2
Altri Paesi extraeuropei 97 110 85 79 110 20 -90 -81,8 0,1
Altri Paesi dell’Asia 620 597 1.108 682 566 178 -388 -68,6 1,0
Altri Paesi dell’Asia occidentale 717 741 457 611 368 40 -328 -89,1 0,2
Altri Paesi dell’Africa 424 414 423 515 547 210 -337 -61,6 1,1
Altri Paesi Africa Mediterranea 392 567 773 471 219 93 -126 -57,5 0,5
Altri Paesi Centro e Sud America 405 354 830 848 377 202 -175 -46,4 1,1
Altri paesi dell’Oceania 0 3 0 0 0 0 0 0,0
Totale Paesi esteri 50.188 52.822 60.608 60.763 64.476 18.710 -45.766 -71,0 100,0

Fonte: PromoTurismo FVG.




i 25 Paesi di provenienza.

i primi

PRESENZE di turisti stranieri. Graduatoria de

Valori assoluti

B

()]
~N
~

18T

3.500 -

3.000 -

Variazione percentuale 20/19

i

N

60,0 T ===

o
<

E7Lt eyoany

6'EDlIselg

m eunuagiy
Nﬁm- o||eSouod
- mm_NmEu

.mn”r elay3un

9- m Isseq Isaed

¢'yeun
o183
o13|eg

1

1

1

1

1

i

1

! euleJon
1

| elpuejulg
1

1

1

1

elpu|

7!98HI0|Od
m\w_m- meNNSm
_mi.m eLsny
mo\mmm- eudeds

eIssny

T'v9-
T'2L: eizans
w\mnm. oyun ousay

6'€9- | epue.d
L0 | ewewoy
3

L'EFOLBWY P 1UN 13EIS

o0

BIUBWLISD

40,0 === mmmmm e mm e
20,0 --mm =@y
o

0,0 -
-20,0 +

-80,0 +0-
-100,0 +----

-40,0
60,0 +o-

Comune di Pordenone - Ufficio di Statistica -Pag. 74 di 141



CAPITOLO 5 - COSTO DELLA VITA

Premessa

Ogni anno [l'lstat rivede I'elenco dei prodotti che compongono il paniere di riferimento per la
rilevazione dei prezzi al consumo, aggiornando contestualmente le tecniche d’indagine e i pesi con i
quali i diversi prodotti contribuiscono alla misura dell’inflazione.

La principale novita del 2020 e I'ampliamento dell’utilizzo dei prezzi registrati alle casse mediante
scannerizzazione dei codici a barre (scanner data) a nuovi canali distributivi del commercio al
dettaglio della Grande Distribuzione Organizzata (GDO). Si tratta, con riferimento ai beni alimentari
confezionati e ai beni per la cura della casa e della persona, dei discount, delle piccole superfici di
vendita e degli specialist drug che si aggiungono cosi a ipermercati e supermercati. L'ampliamento
dell’utilizzo degli scanner data e alcune innovazioni nella metodologia di calcolo degli indici, fanno si
che nel 2020 siano circa 30 milioni le quotazioni di prezzo provenienti ogni mese dalla GDO utilizzate
per stimare l'inflazione. Delle restanti 577mila quotazioni, 384mila sono raccolte sul territorio dagli
Uffici comunali di statistica, 121mila direttamente dall’lstat e quasi 72mila dalla base dati dei prezzi
dei carburanti del Ministero dello Sviluppo economico. Questa innovazione ha consentito di ridurre
I'impatto del Covid sullindagine statistica della rilevazione dei prezzi. Questo ha consentito di
raccogliere dati da un campione italiano di quasi 4mila punti vendita, appartenenti a 25 grandi
catene della distribuzione al dettaglio e rappresentativi dell’intero territorio nazionale.

Nel paniere del 2020 utilizzato per il calcolo degli indici NIC (per I'intera collettivita nazionale) e FOI
(per le famiglie di operai e impiegati) figurano 1.681 prodotti elementari (1.507 nel 2019),
raggruppati in 993 prodotti, a loro volta raccolti in 410 aggregati.

L'aggiornamento dei beni e servizi compresi nel paniere tiene conto delle novita emerse nelle
abitudini di spesa delle famiglie, dell’evoluzione di norme e classificazioni e in alcuni casi arricchisce
la gamma dei prodotti che rappresentano consumi consolidati.

Per I'ingresso di nuovi prodotti rappresentativi dell’evoluzione nelle abitudini di spesa delle famiglie,
sono da segnalare: tra i mezzi di trasporto, le Automobili elettriche e ibride elettriche e il
Monopattino elettrico e, tra i servizi di ristorazione, il Sushi take away e la Consegna pasti a domicilio.
Entrano poi nel paniere il Servizio di barba e baffi, i Trattamenti estetici per uomo e gli Apparecchi
acustici.

Nessuno prodotto esce dal paniere nel 2020 poiché tutti quelli gia presenti non mostrano segnali di
obsolescenza tali da motivarne I'esclusione.

Ad arricchire la gamma dei prodotti che rappresentano consumi consolidati, sono inclusi nel paniere
il servizio di Lavatura e stiratura camicia (tra i Servizi di lavanderia abiti) e I’Applicazione dello smalto
semipermanente (tra i Trattamenti di bellezza).

Per quanto riguarda la rilevazione dei prezzi effettuata direttamente dall’lstat anche mediante
tecniche di scarico automatico dei dati (web scraping) dalla rete Internet o attraverso la raccolta di
informazioni da grandi fornitori di dati, nel 2020 i prodotti coinvolti rappresentano, in termini di
peso, circa il 22,7% del paniere.

Glossario

Gli indici dei prezzi al consumo misurano le variazioni nel tempo dei prezzi di un insieme di prodotti
(paniere) rappresentativo di tutti i beni e servizi destinati al consumo finale delle famiglie,
acquistabili sul mercato attraverso transazioni monetarie (sono escluse le transazioni a titolo
gratuito, gli autoconsumi, i fitti figurativi, ecc.). Il sistema degli indici dei prezzi al consumo &
articolato in tre diversi indicatori:



e lindice nazionale dei prezzi al consumo per l'intera collettivita (NIC) & utilizzato come
misura dell’inflazione per I'intero sistema economico;

o l'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) si riferisce ai
consumi dell’insieme delle famiglie che fanno capo ad un lavoratore dipendente;

e l'indice dei prezzi al consumo armonizzato per i paesi dell’Unione europea (IPCA) assicura
una misura dell’inflazione comparabile tra i diversi paesi europei, attraverso I'adozione di un
impianto concettuale, metodologico e tecnico condiviso. In ottemperanza alla normativa
europea, e coerentemente agli standard previsti dai regolamenti, I'indice IPCA & elaborato
anche nella versione “a tassazione costante (IPCA-TC)".

Altri beni regolamentati: comprendono I'acqua potabile e i medicinali.

Beni alimentari: comprendono oltre ai generi alimentari (come, ad esempio, il pane, la carne, i
formaggi), le bevande analcoliche e quelle alcoliche.

Si definiscono lavorati i beni alimentari destinati al consumo finale che sono il risultato di un
processo di trasformazione industriale (come ad esempio i succhi di frutta, gli insaccati, i prodotti
surgelati). Si dicono non lavorati i beni alimentari non trasformati (come la carne fresca, il pesce
fresco, la frutta e la verdura fresca).

Beni alimentari, per la cura della casa e della persona: includono, oltre ai beni alimentari, i beni per
la pulizia e la manutenzione ordinaria della casa e i beni per I'igiene personale e prodotti di bellezza.

Beni energetici regolamentati: includono le tariffe per I'energia elettrica mercato tutelato e il gas di
rete per uso domestico.

Beni energetici non regolamentati: comprendono i carburanti per gli autoveicoli, i lubrificanti, i
combustibili per uso domestico non regolamentati e I'energia elettrica mercato libero.

Beni regolamentati: includono i beni energetici regolamentati e gli altri beni regolamentati.
COICOP: classificazione dei consumi individuali secondo I’utilizzo finale.
Componente di fondo: viene calcolata escludendo i beni alimentari non lavorati e i beni energetici.

Contributo alla variazione tendenziale dell’indice generale: permette di valutare I'incidenza delle
variazioni di prezzo delle singole componenti sull’aumento o sulla diminuzione dell’indice aggregato.
A tal fine, il tasso di variazione tendenziale dell’indice generale viene scomposto nella somma degli
effetti attribuibili a ciascuna delle variazioni delle sue componenti. Per effetto degli arrotondamenti,
la loro somma puo differire dalla variazione dell’indice generale.

Inflazione acquisita: rappresenta la variazione media dell’indice nell’anno indicato, che si avrebbe
ipotizzando che l'indice stesso rimanga al medesimo livello dell’ultimo dato mensile disponibile nella
restante parte dell’anno.

Inflazione “ereditata” nell’anno t dall’anno t-1: variazione percentuale misurata tra il mese di
dicembre dell’anno t-1 e la media dell’anno t-1.

Inflazione “proprio” dell’anno t: variazione percentuale misurata tra la media dell’'anno t e il
dicembre dell’anno t-1.

Servizi regolamentati: tipologie di servizio i cui prezzi sono stabiliti da amministrazioni nazionali o
locali e da servizi di pubblica utilita soggetti a regolamentazione da parte di specifiche Agenzie
(Authority). Comprendono i certificati anagrafici, il passaporto, la tariffa per i rifiuti solidi, la tariffa
per la raccolta di acque reflue, I'istruzione secondaria, le mense scolastiche, i trasporti urbani
unimodali e multimodali (biglietti e abbonamenti), il trasporto extra-urbano su bus e quello extra-
urbano multimodale, i taxi, i trasporti ferroviari regionali, i pedaggi autostradali, i concorsi pronostici,



il canone tv, i servizi di telefonia fissa, la revisione auto, le tasse per il trasferimento della proprieta
delle autovetture e dei motoveicoli e alcuni servizi postali.

Servizi relativi all’abitazione: comprendono i servizi di riparazione, la pulizia e la manutenzione della
casa, la tariffa per i rifiuti solidi, la tariffa per la raccolta acque reflue, il canone d'affitto, le spese
condominiali.

Servizi relativi alle comunicazioni: comprendono i servizi di telefonia e i servizi postali.

Servizi ricreativi, culturali e per la cura della persona: comprendono i pacchetti vacanza, i servizi di
alloggio, i ristoranti, bar e simili, le mense, la riparazione di apparecchi audiovisivi, fotografici e
informatici, i servizi per I'abbigliamento, i servizi per I'igiene personale, i servizi ricreativi e culturali
vari, i concorsi e le lotterie.

Servizi relativi ai trasporti: comprendono i trasporti aerei, marittimi, ferroviari, e stradali, i servizi di
manutenzione e riparazione di mezzi di trasporto, le assicurazioni sui mezzi di trasporto.

Servizi vari: comprendono l'istruzione, i servizi medici, i servizi per I'assistenza, i servizi finanziari;
professioni liberali; servizio funebre; assicurazioni sugli infortuni.

Trascinamento all’anno t+1: variazione percentuale misurata tra il mese di dicembre dell’'anno t e la
media dell’anno t.

Variazione congiunturale: variazione rispetto al periodo precedente.

Variazione tendenziale: variazione rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente.



Tab. 5.1 - Prezzi al consumo per l'intera collettivita (NIC). Dati mensili. Variazioni percentuali

tendenziali. Comune di Pordenone e Italia. Anni 2018-2020

2018 2019 2020
Mese
Pordenone Italia Pordenone Italia Pordenone Italia
Gennaio 1,1 0,9 1,0 0,9 1,1 0,5
Febbraio 0,5 0,5 1,2 1,0 0,8 0,3
Marzo 0,7 0,8 1,5 1,0 0,4 0,1
Aprile 0,5 0,5 1,4 1,1 0,4 0,0
Maggio 1,1 1,0 1,0 0,8 0,0 -0,2
Giugno 1,5 1,3 1,0 0,7 0,0 -0,2
Luglio 1,9 1,5 0,6 0,4 -0,2 -0,4
Agosto 1,9 1,6 0,6 0,4 -0,6 -0,5
Settembre 1,7 1,4 0,4 0,3 -0,2 -0,6
Ottobre 2,0 1,6 0,2 0,2 -0,1 -0,3
Novembre 1,9 1,6 0,5 0,2 -0,1 -0,2
Dicembre 1,4 1,1 0,8 0,5 -0,2 -0,2
Anno 1,3 1,2 0,9 0,6 0,1 -0,2
Tab. 5.2 - Prezzi al consumo per l'intera collettivita (NIC). Dati mensili. Variazioni percentuali
congiunturali. Comune di Pordenone e Italia. Anni 2018-2020
2018 2019 2020
Mese
Pordenone Italia Pordenone Italia Pordenone Italia
Gennaio 0,4 0,3 0,0 0,1 0,1 0,3
Febbraio 0,0 0,0 0,2 0,1 -0,1 -0,1
Marzo 0,1 0,3 0,4 0,3 0,1 0,0
Aprile -0,1 0,1 -0,2 0,2 0,1 -0,2
Maggio 0,4 0,3 0,0 0,0 -0,2 -0,4
Giugno 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,2
Luglio 0,4 0,3 0,0 0,0 -0,2 -0,2
Agosto 0,6 0,4 0,6 0,4 0,3 0,2
Settembre -0,7 -0,5 -0,9 -0,6 -0,7 -0,5
Ottobre 0,3 0,0 0,1 -0,1 0,2 0,2
Novembre -0,3 -0,2 0,0 -0,2 -0,1 0,0
Dicembre 0,1 -0,1 0,4 0,2 0,2 0,3
Fonte: Istat
Variazione percentuale tendenziale mensile dell'indice NIC. Anno 2020
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Tab. 5.3 - Prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) SENZA TABACCHI. Dati
mentsili. Variazioni percentuali tendenziali. Comune di Pordenone e Italia. Anni 2018-2020

2018 2019 2020

Mese - - -

Pordenone | Italia Pordenone | Italia Pordenone | Italia
Gennaio 1,0 0,9 0,8 0,7 1,0 0,5
Febbraio 0,5 0,5 0,9 0,8 0,8 0,2
Marzo 0,7 0,7 1,3 0,8 0,3 0,1
Aprile 0,4 0,4 1,3 0,9 0,1 -0,1
Maggio 1,0 0,9 0,9 0,7 -0,3 -0,4
Giugno 1,4 1,2 0,8 0,5 -0,2 -0,3
Luglio 1,7 1,5 0,5 0,2 -0,5 -0,4
Agosto 1,7 1,5 0,5 0,3 -0,7 -0,7
Settembre 1,6 1,3 0,3 0,1 -0,6 -0,6
Ottobre 1,8 1,5 0,1 0,0 -0,4 -0,4
Novembre 1,7 1,4 0,4 0,1 -0,5 -0,3
Dicembre 1,2 1,0 0,7 0,4 -0,4 -0,2
Anno 1,2 1,1 0,7 0,5 -0,1 -0,3

Tab. 5.4 - Prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) SENZA TABACCHI. Dati
mentsili. Variazioni percentuali congiunturali. Comune di Pordenone e Italia. Anni 2018-2020

2018 2019 2020

Mese - - -

Pordenone | Italia Pordenone | Italia Pordenone | Italia
Gennaio 0,4 0,4 0,0 0,1 0,3 0,2
Febbraio 0,0 0,0 0,1 0,1 -0,1 -0,2
Marzo 0,1 0,2 0,5 0,2 0,0 0,1
Aprile -0,2 0,0 -0,2 0,1 -0,4 -0,1
Maggio 0,4 0,3 0,0 0,1 -0,4 -0,2
Giugno 0,2 0,2 0,1 0,0 0,2 0,1
Luglio 0,3 0,3 0,0 0,0 -0,3 -0,1
Agosto 0,5 0,4 0,5 0,5 0,3 0,2
Settembre -0,5 -0,5 -0,7 -0,7 -0,6 -0,6
Ottobre 0,2 0,0 0,0 -0,1 0,2 0,1
Novembre -0,2 -0,2 0,1 -0,1 0,0 0,0
Dicembre 0,0 -0,1 0,3 0,2 0,4 0,3

Fonte: Istat

Variazione percentuale tendenziale mensile dell'indice FOI SENZA TABACCHI. Anno 2020
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Tab. 5.5 - Prezzi al consumo per l'intera collettivita (NIC). Indice e variazioni percentuali tendenziali
per capitoli di spesa. Comune di Pordenone e Italia. Anni 2018 - 2020

Pordenone
Misura 2018 2019 2020
n-um-e.r I var. % n-um-e.r I var. % n.um-e.r I var. %
indici indici indici
00: indice generale 102,2 1,3 103,1 0,9 103,2 0,1
01: - prodotti alimentari e bevande analc. 103,9 1,7 104,9 1,0 106,9 1,9
02: - bevande alcoliche e tabacchi 104,4 3,1 106,2 1,7 107,8 1,5
03: - abbigliamento e calzature 101,8 0,8 105,4 3,5 106,1 0,7
04: - abitazione, acqua, elettricita, gas,... 103,1 4,9 104,5 1,4 101,0 -3,3
05: - mobili, articoli e servizi per la casa 99,6 -0,1 99,5 -0,1 100,1 0,6
06: - servizi sanitari e spese per la salute 100,1 -0,3 100,6 0,5 101,4 0,8
07: - trasporti 107,1 3,1 107,3 0,2 103,9 -3,2
08: - comunicazioni 93,7 -2,6 86,6 -7,6 82,9 -4,3
09: - ricreazione, spettacoli e cultura 100,3 0,3 99,6 -0,7 99,5 -0,1
10: - istruzione 85,2 -11,0 86,8 1,9 87,5 0,8
11: - servizi ricettivi e di ristorazione 104,1 1,7 106,1 1,9 108,8 2,5
12: - altri beni e servizi 100,2 0,5 102,2 2,0 104,3 2,1
00ST: indice generale senza tabacchi 102,2 1,3 103,0 0,8 103,1 0,1
Fonte: Istat
Italia
Misura 2018 2019 2020
n-um-e.r I var. % n-um-e.r I var. % n-um-e.r I var. %
indici indici indici

00: indice generale 102,3 1,2 102,9 0,6 102,7 -0,2
01: - prodotti alimentari e bevande analc. 103,3 1,2 104,1 0,8 105,6 1,4
02: - bevande alcoliche e tabacchi 105,1 2,9 107,4 2,2 109,5 2,0
03: - abbigliamento e calzature 101,0 0,2 101,3 0,3 102,0 0,7
04: - abitazione, acqua, elettricita, gas,... 102,6 2,5 103,9 1,3 100,5 -3,3
05: - mobili, articoli e servizi per la casa 100,5 0,2 100,5 0,0 101,2 0,7
06: - servizi sanitari e spese per la salute 100,5 -0,1 101,0 0,5 101,7 0,7
07: - trasporti 104,8 2,7 105,6 0,8 103,2 2,3
08: - comunicazioni 94,5 -3,0 87,2 -7,7 82,9 -4,9
09: - ricreazione, spettacoli e cultura 101,3 0,4 101,2 -0,1 101,0 -0,2
10: - istruzione 83,9 -12,6 84,2 0,4 84,2 0,0
11: - servizi ricettivi e di ristorazione 103,5 1,2 104,8 1,3 105,3 0,5
12: - altri beni e servizi 103,3 2,2 105,1 1,7 106,9 1,7
00ST: indice generale senza tabacchi 102,3 1,1 102,8 0,5 102,6 -0,2

NIC: Variazioni percentuali annue per capitoli di spesa. Comune di Pordenone
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Tab. 5.6 - Prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI). Indice e variazioni annue per
capitoli di spesa. Comune di Pordenone e Italia. Anni 2018 - 2020

Pordenone
Misura 2018 2019 2020
n'um'erl var. % n'um'erl var. % n'um'erl var. %
indici indici indici
00: indice generale 102,1 1,3 102,8 0,7 102,8 0,0
01: -- prodotti alimentari e bevande analcoliche 103,6 1,7 104,5 0,9 106,4 1,8
02: -- bevande alcoliche e tabacchi 104,2 2,8 106,2 1,9 108,0 1,7
03: -- abbigliamento e calzature 101,8 0,8 105,2 3,3 106,1 0,9
04: -- abitazione, acqua, elettricita, gas e altri cc 102,5 4,2 104,0 1,5 101,1 -2,8
05: -- mobili, articoli e servizi per la casa 99,4 -0,1 99,1 -0,3 99,8 0,7
06: -- servizi sanitari e spese per la salute 100,2 -0,2 100,8 0,6 101,6 0,8
07: -- trasporti 106,6 2,8 106,9 0,3 103,6 -3,1
08: -- comunicazioni 92,5 -3,3 84,2 -9,0 80,0 -5,0
09: -- ricreazione, spettacoli e cultura 100,1 0,1 99,2 -0,9 98,9 -0,3
10: -- istruzione 88,3 -8,6 89,9 1,8 90,7 0,9
11: -- servizi ricettivi e di ristorazione 104,2 1,5 106,1 1,8 109,0 2,7
12: -- altri beni e servizi 99,7 0,4 101,6 1,9 102,7 1,1
00ST: indice generale senza tabacchi 102,0 1,2 102,7 0,7 102,6 -0,1
Fonte: Istat
Italia
Misura 2018 2019 2020
n'um'erl var. % n'um'erl var. % n'um'erl var. %
indici indici indici
00: indice generale 102,2 1,1 102,7 0,5 102,5 -0,2
01: -- prodotti alimentari e bevande analcoliche 103,2 1,2 103,9 0,7 105,4 1,4
02: -- bevande alcoliche e tabacchi 105,1 2,7 107,6 2,4 109,7 2,0
03: -- abbigliamento e calzature 101,0 0,2 101,2 0,2 101,9 0,7
04: -- abitazione, acqua, elettricita, gas e altri cc 102,4 2,3 103,5 1,1 100,6 -2,8
05: -- mobili, articoli e servizi per la casa 100,5 0,1 100,5 0,0 101,1 0,6
06: -- servizi sanitari e spese per la salute 100,6 0,0 101,2 0,6 101,9 0,7
07: -- trasporti 104,6 2,6 105,4 0,8 103,1 -2,2
08: -- comunicazioni 93,4 -3,8 84,9 9,1 80,0 -5,8
09: -- ricreazione, spettacoli e cultura 101,0 0,3 100,8 -0,2 100,5 -0,3
10: -- istruzione 86,8 -10,4 87,2 0,5 87,5 0,3
11: -- servizi ricettivi e di ristorazione 103,8 1,4 105,1 1,3 105,9 0,8
12: -- altri beni e servizi 103,4 2,2 105,1 1,6 107,0 1,8
00ST: indice generale senza tabacchi 102,1 1,1 102,6 0,5 102,3 -0,3
Fonte: Istat
FOI: Variazioni percentuali annue per capitoli di spesa. Comune di Pordenone
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CAPITOLO 6 - ISTRUZIONE

Glossario

Immatricolati (Universita): studenti iscritti per la prima volta ad un corso di livello universitario in
qualsiasi ateneo italiano. Sono esclusi gli studenti che, immatricolati in anni precedenti, hanno
abbandonato il corso intrapreso e si sono reiscritti ad un altro corso dello stesso o di un altro ateneo.

ISTRUZIONE, si suddivide in:

e educazione pre-primaria (scuola dell’infanzia)

e istruzione primaria (scuola elementare)

e istruzione secondaria di primo grado (scuola media inferiore)

e istruzione secondaria di secondo grado

e struzione post-secondaria non terziaria (es. Istruzione e Formazione Tecnica Superiore, corsi
regionali di formazione post-diploma)

e istruzione terziaria (es. corsi universitari di laurea, corsi di dottorato di ricerca o di
specializzazione, corsi di Alta Formazione Artistica e Musicale).

L'istruzione universitaria a partire dall’lanno accademico 2000-2001 ha subito un notevole
mutamento, e stato introdotto il nuovo ordinamento, che si articola in tre cicli:

1. primo ciclo: comprende i corsi di laurea della durata di tre anni;
2. secondo ciclo, che comprende:
a. i corsi di laurea specialistica/magistrale di secondo livello biennali per accedere ai
quali é richiesto il possesso della laurea triennale;
b. corsidilaurea specialistica/magistrale a ciclo unico (cinque/sei anni);
3. terzociclo: i Dottorati di ricerca; scuole di specializzazione.

Scuole pubbliche: sono quelle gestite direttamente dallo Stato, tramite il Ministero dell’lstruzione
(MIUR). Per questo motivo sono anche dette “statali”.

Scuole paritarie: svolgono un servizio pubblico, nonostante non siano gestite dallo Stato, ed
adempiono a determinati ordinamenti per essere, appunto, parificate. Per questo motivo di fatto
sono assimilabili alle scuole statali.

Scuole private “non paritarie”: sono scuole che godono di ampia autonomia, poiché non sono
gestite dallo Stato. Frequentando i corsi di una scuola privata gli studenti assolvono in ogni caso
I’obbligo d’istruzione secondo la normativa italiana (legge 62 del 2000 e legge 27 del 2006). Le scuole
non paritarie sono scuole iscritte in elenchi regionali aggiornati ogni anno. Esse non possono
rilasciare titoli di studio aventi valore legale, né attestati intermedi né finali con valore di
certificazione legale. Al termine del percorso scolastico pertanto gli studenti di queste scuole
sostengono I'esame di Stato per il rilascio del diploma di maturita.



Tab. 6.1 - Popolazione residente con almeno 9 anni per titolo di studio e genere. Confronti territoriali. Censimento
permanente della popolazione. Anno 2019.

diploma di | diploma di
. . . dottorato
. i istruzione tecnico . . ..
A licenza di o N titolodi | diricercao
alfabeti . i .| secondaria di| superiore . )
. o licenza di |scuola media ) studio diploma
Grado di . privi di K . .| llgradoo |ITS o titolo . .
A . analfabeti j ) scuola inferiore o di " | i terziario di |accademico TOT
istruzione titolo di . qualifica di studio .
. elementare| avviamento ) . .| secondo di
studio ) professionale | terziario di | )
professionale N ) livello formazione
( 3-4 anni) primo .
A i alla ricerca
compresi IFTS| livello
Femmine
Italia 209.340 | 1.275.883 1 5.189.968 @ 7.625.306 = 9.780.257 1.227.973 | 3.053.492 120.726 = 28.482.945
FVG 1.316 18.074 104.417 157.086 209.778 26.671 60.703 2.937 580.982
PN (provincia) 353 5.731 28.354 39.016 53.015 6.828 13.209 335 146.841
Pordenone 78 889 4,098 5.862 9.194 1.300 3.717 80 25.218
Maschi
Italia 130.245 910.448 3.682.997 | 8.691.811 9.913.139 851.997 2.527.451 112.107 26.820.195
FVG 1.586 14.430 64.282 164.283 230.478 17.638 49.984 3.208 545.889
PN (provincia) 484 4.362 18.346 42.165 59.648 4,575 10.840 400 140.820
Pordenone 94 702 2.290 6.078 9.352 1.014 3.232 123 22.885
TOTALE
Italia 339.585 | 2.186.331 1 8.872.965  16.317.117 H 19.693.396 2.079.970 | 5.580.943 232.833 | 55.303.140
FVG 2.902 32.504 168.699 321.369 440.256 44,309 110.687 6.145 1.126.871
PN (provincia) 837 10.093 46.700 81.181 112.663 11.403 24.049 735 287.661
Pordenone 172 1.591 6.388 11.940 18.546 2.314 6.949 203 48.103

Fonte: Censimento permanente della popolazione 2019

Tab. 6.2 - Popolazione residente con almeno 9 anni per titolo di studio, per genere. Composizione percentuale.
Confronti territoriali. Censimento permanente della popolazione. Anno 2019.

diploma di | diploma di
. . . dottorato
. i istruzione tecnico . . ..
A licenza di o N titolodi | diricercao
alfabeti . i .| secondaria di| superiore . )
. o licenza di |scuola media R ) studio diploma
Grado di . privi di K . | llgrado o di | ITS o titolo . .
A . analfabeti j ) scuola inferiore o di . | i terziario di |accademico TOT
istruzione titolo di . qualifica di studio Rk
) elementare| avviamento ) . .| secondo di
studio ) professionale | terziario di | )
professionale ) ) livello formazione
(3-4 anni) primo .
) i alla ricerca
compresi IFTS| livello
Femmine
Italia 0,7 4,5 18,2 26,8 34,3 4,3 10,7 0,4 100,0
FVG 0,2 3,1 18,0 27,0 36,1 4,6 10,4 0,5 100,0
PN (provincia) 0,2 3,9 19,3 26,6 36,1 4,6 9,0 0,2 100,0
Pordenone 0,3 3,5 16,3 23,2 36,5 5,2 14,7 0,3 100,0
Maschi
Italia 0,5 3,4 13,7 32,4 37,0 3,2 9,4 0,4 100,0
FVG 0,3 2,6 11,8 30,1 42,2 3,2 9,2 0,6 100,0
PN (provincia) 0,3 3,1 13,0 29,9 42,4 3,2 7,7 0,3 100,0
Pordenone 0,4 3,1 10,0 26,6 40,9 4,4 14,1 0,5 100,0
TOTALE
Italia 0,6 4,0 16,0 29,5 35,6 3,8 10,1 0,4 100,0
FVG 0,3 2,9 15,0 28,5 39,1 3,9 9,8 0,5 100,0
PN (provincia) 0,3 3,5 16,2 28,2 39,2 4,0 8,4 0,3 100,0
Pordenone 0,4 3,3 13,3 24,8 38,6 4,8 14,4 0,4 100,0

Fonte: Censimento permanente della popolazione 2019




Comune di Pordenone. Residenti con almeno 9 anni per titolo di studio. Confronti per genere
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*include alfabeti senza titolo di studio e licenza elementare
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Popolazione con almeno 9 anni per titolo di studio. Anno 2019

dottorato di ricerca
o diploma
accademico di
formazione alla

i : analfabeti; 0,4 L
titolo di studio ricerca; 0,4 alfabeti privi di

terziario di titolo di studio; 3,3

secondo livello;
14,4

licenza di scuola

diploma di tecnico
P elementare; 13,3

superiore ITS o \
titolo di studio \
terziario di primo
livello; 4,8

diploma di istruzione

secondaria di Il grado o licenza di scuola

di qualifica media inferiore o
professionale (3-4 anni) di avviamento
compresi IFTS; 38,6 professionale; 24,8
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Tab. 6.3 - Popolazione residente di eta 25-49 anni e 50-64 anni per titolo di studio. Confronti

territoriali. Valori assoluti e percentuali. Censimento permanente della popolazione. Anno 2019.

licenzadi | diplomadi | .\ 6| titolo di
scuola istruzione . .
. Lo tecnico studio
) . media secondaria di . .
nessun licenzadi | . Rk . superiore | terziario di
.. . ) . inferiore o | Il grado o di .
Grado di istruzione titolo di scuola . e ITS o titolo | secondo totale
. di qualifica . . .
studio elementare A X di studio livello e
avviamento | professionale ( L. )
. . terziario di | dottorato di
professional 3-4 anni) R ) .
. primo livello ricerca
e compresi IFTS
25-49 anni (valori assoluti)
FVG 3.282 4,384 70.220 187.894 31.356 63.197 360.333
PN (provincia) 1.076 1.387 19.623 51.994 8.363 14.446 96.889
Pordenone (comune) 245 272 2.832 7.407 1.683 3.578 16.017
25-49 anni (valori percentuali)
FVG 0,9 1,2 19,5 52,1 8,7 17,5 100,0
PN (provincia) 1,1 1,4 20,3 53,7 8,6 14,9 100,0
Pordenone (comune) 1,5 1,7 17,7 46,2 10,5 22,3 100,0
50-64 anni (valori assoluti)
FVG 2.153 12.517 97.040 127.086 5.670 32.403 276.869
PN (provincia) 584 3.207 25.466 31.714 1.280 6.452 68.703
Pordenone (comune) 108 425 3.070 5.369 261 2.057 11.290
50-64 anni (valori percentuali)
FVG 0,8 4,5 35,0 45,9 2,0 11,7 100,0
PN (provincia) 0,9 4,7 37,1 46,2 1,9 9,4 100,0
Pordenone (comune) 1,0 3,8 27,2 47,6 2,3 18,2 100,0

Fonte: Censimento permanente della popolazione 2019

Tab. 6.4 - Popolazione straniera residente con almeno 9 anni per titolo di studio. Confronti
territoriali. Valori assoluti e percentuali. Censimento permanente della popolazione. Anno 2019.

licenzadi | diplomadi | .0 6| titolo di
scuola istruzione . .
. Lo tecnico studio
) . media secondaria di . .
nessun licenzadi | . ] . | superiore | terziario di
.. . ) . inferiore o | Il grado o di .
Grado di istruzione titolo di scuola . e ITS o titolo | secondo totale
. di qualifica . . .
studio elementare A X di studio livello e
avviamento | professionale L. )
. R terziario di | dottorato di
professional| (3-4 anni) R . .
X primo livello ricerca
e compresi IFTS
valori assoluti
FVG 7.138 8.717 28.816 38.001 4.026 8.653 95.351
PN (provincia) 2.343 2.692 8.725 11.265 1.139 2.064 28.228
Pordenone (comune) 544 627 1.956 2.520 302 525 6.474
valori percentuali
FVG 7,5 9,1 30,2 39,9 4,2 9,1 100,0
PN (provincia) 8,3 9,5 30,9 39,9 4,0 7,3 100,0
Pordenone (comune) 8,4 9,7 30,2 38,9 4,7 8,1 100,0

Fonte: Censimento permanente della popolazione 2019




Tab. 6.5 - Elenco delle scuole pubbliche e paritarie esistenti. Anno 2020

Scuole dell'infanzia

Istituto comprensivo

nome

Indirizzo

Rorai Cappuccini
Rorai Cappuccini
Pordenone Sud
Pordenone Sud
Pordenone Sud
Torre

Pordenone Centro
Pordenone Centro
Scuola paritaria
Scuola paritaria
Scuola paritaria
Scuola paritaria
Scuola paritaria

Scuole primarie

via Cappuccini

via Fiamme Gialle
via A. Negri
Vallenoncello

via Mantegna

viale Liberta

Beata Domicilla
"Vittorio Emanuele II"
Santa Maria Goretti
Santa Lucia

Sacro Cuore

San Giorgio

Lozer

Piazza San Gottardo, 1
Via Fiamme Gialle, 3
Via Ada Negri

Via Valle, 2

Via Mantegna, 1

Viale Liberta, 104

Via Beata Domicilla
Viale Martelli, 15

Via Meduna, 32

Via dell'Asilo, 3
Piazzale Sacro Cuore, 4
Largo San Giorgio, 7/a
Via Vittorio Veneto, 5

Istituto comprensivo

nome

Indirizzo

Rorai Cappuccini
Rorai Cappuccini
Rorai Cappuccini
Pordenone Sud
Pordenone Sud
Pordenone Sud
Pordenone Sud
Torre

Torre

Pordenone Centro
Pordenone Centro
Pordenone Centro
Scuola paritaria
Scuola paritaria

"Padre Marco D’Aviano"
"Lombardo Radice"

"M. Grigoletti"

"A. Rosmini"

"E. De Amicis"

"L. Da Vinci" Vallenoncello
"G. GOozz!"

"G. Narvesa"

"Odorico da Pordenone"
"IV Novembre"

"C. Collodi"

"A. Gabelli"

Istituto E. Vendramini
Don Bosco - San Giorgio

Scuole secondarie di primo grado

Via Noncello, 8

Via del Carabiniere, 6
Via Maggiore

Via Goldoni, 37

Via Udine, 19

Via Vallenoncello, 83
Via Vesalio, 11

Via Fonda, 8

Via Piave, 24

Via San Quirino, 72
Via Molinari, 37
Viale Trieste, 16

Via B. E. Vendramini
Viale Grigoletti, 3

Istituto comprensivo

nome

Indirizzo

Rorai Cappuccini
Pordenone Sud
Torre

Pordenone Centro
Scuola paritaria
Scuola paritaria

"P.P. Pasolini"

"Ex T. Drusin"

"G. Lozer"

"Centro storico"
Istituto E. Vendramini
Don Bosco

Via Maggiore, 22
Via Vesalio, 11

Via Zara, 1

Via Gozzi, 4

Via B. E. Vendramini
Viale Grigoletti, 3




Scuole secondarie di secondo grado

Istituto comprensivo

nome

Indirizzo

Scuole pubbliche
Scuole pubbliche
Scuole pubbliche
Scuole pubbliche
Scuole pubbliche
Scuole pubbliche
Scuole pubbliche
Scuole pubbliche
Scuola paritaria
Scuola paritaria
Form. professionale
Form. professionale

ISIS Mattiussi Pertini

ISIS “Lino Zanussi”

Istituto Tecnico ITST “J. F. Kennedy”

IS "Federico Flora"

Liceo "Leopardi Majorana", Sede centrale
Liceo "Leopardi Majorana" - Succursale
Liceo "Leopardi Majorana" - Succursale
Liceo Scientifico Statale "M. Grigoletti"
Naonis Studium Istituto Diecipuntozero
Istituto E. Vendramini

Fondazione Opera Sacra Famiglia

IAL

Istituti Tecnici Superiori e Universita

Via Rive Fontane, 2 - Pordenone

Via Molinari, 46/A - Pordenone

Via Interna, 7 - Pordenone

Via Galileo Ferraris, 2 - Pordenone
Piazza Maestri del Lavoro, 2 - Pordenone
Via Borgo S. Antonio, 25 - Pordenone
Via Colvera, 12 - Pordenone

Via Interna,12 - Pordenone

Via de La Comina, 25 - Pordenone
Via B. E. Vendramini

Viale de la Comina, 25 - Pordenone
Viale Grigoletti, 3 - Pordenone

Istituto nome Indirizzo
ITS Kennedy ICT Via Prasecco, 3/A, 33170 Pordenone PN
Universita Universita di Trieste (sede di Pordenone) Via Prasecco, 3/A, 33170 Pordenone PN
Universita Universita di Udine (sede di Pordenone) Via Prasecco, 3/A, 33170 Pordenone PN

Fonte: Ministero dell'lstruzione Universita e Ricerca

Iscritti nelle scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di | e Il grado. Serie Storica 1990-2020
16.000 === == == m oo

14,000 == === === == m = e e e e e
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m Scuole dell’Infanzia

2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018*
2019*
2020*

Scuole Primarie

Scuole Secondarie | grado M Scuole Secondarie Il grado

*il dato non include la formazione professionale IAL, la scuola privata LEARN.
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Tab. 6.7 - Scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado. Unita scolastiche e iscritti per
circoscrizione. Anni 2017-2020

CIRCOSCRIZIONE

Scuole dell’Infanzia

Scuole Primarie

Scuole Secondarie di 1°

grado
N. Unita Iscritti N. Unita Iscritti N. Unita Iscritti
A.S. 2017-2018
Rorai 3 319 3 535 1 394
Centro 4 398 5 894 3 666
Torre 2 203 2 563 1 465
Sud 4 339 4 619 1 343
Totale 13 1.259 14 2.611 6 1.868
A.S. 2018-2019
Rorai 3 330 3 519 1 409
Centro 4 396 5 868 3 729
Torre 2 209 2 554 1 475
Sud 4 331 4 598 1 331
Totale 13 1.266 14 2.539 6 1.944
A.S. 2019-2020
Rorai 3 333 3 506 1 411
Centro 4 392 5 822 3 783
Torre 2 198 2 540 1 448
Sud 4 313 4 598 1 405
Totale 13 1.236 14 2.466 6 2.047
A.S. 2020-2021
Rorai 3 322 3 502 1 403
Centro 4 370 5 829 3 818
Torre 2 189 2 541 1 464
Sud 4 306 4 537 1 378
Totale 13 1.187 14 2.409 6 2.063
Iscritti nelle scuole dell'infanzia, primarie e esecondrie di primo grado.
A.S. 2020/2021
378
Sud 537
306 . iiao
B Scuole Secondarie di 1° grado
464 B Scuole Primarie
Torre 541
189 Scuole dell’'Infanzia
818
Centro 829
370
403
Rorai 502
322
0 200 400 600 800 1000
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Tab. 6.8 - Scuole dell'infanzia pubbliche e paritarie. Iscritti per Istituto. Anni 2017-2020

SCUOLE gestione A.S. 2017- | A.S. 2018- | A.S. 2019- | A.S. 2020-
2018 2019 2020 2021

Via Beata Domicilla pubblica 113 111 109 100
V. Emanuele Il pubblica 64 65 66 72
Via Cappuccini pubblica 59 67 61 59
Via Fiamme Gialle, 3 pubblica 132 143 140 140
Viale della Liberta, 104 pubblica 120 134 124 109
Via Mantegna, 1 pubblica 52 57 65 67
Via Vallenoncello, 83 pubblica 68 69 61 56
Via Ada Negri pubblica 116 109 109 110
“Sacro Cuore” paritaria 138 133 130 120
“S. Lucia” paritaria 128 120 132 123
"S. Maria Goretti" paritaria 103 96 78 73
"San Giorgio" paritaria 83 87 87 78
“G. Lozer” paritaria 83 75 74 80
TOTALE 1.259 1.266 1.236 1.187

Graduatoria delle scuole dell'infanzia per numero di iscritti. Anno s. 2020-21

Via Vallenoncello, 83
Via Cappuccini
Via Mantegna, 1 |
V. Emanuele Il |
"S. Maria Goretti" |
"San Giorgio"
“G. Lozer”
Via Beata Domicilla
Viale della Liberta, 104 |
Via Ada Negri |
“Sacro Cuore” |
“S. Lucia” |

Via Fiamme Gialle, 3

56
59
67
72
73
78
80
100
109
110
120
123
140

20

40 60 80 100 120 140

160




Tab. 6.9 - Scuole dell’infanzia pubbliche e paritarie. Iscritti (residenti, non residenti, italiani, stranieri). Anni

2019-2020
A.S. 2019-2020 A.S. 2020-2021
di cui di cui
SCUOLE di cui YU dicui | dicui di cui YU dicui | dicui
ISCRITTI . B non . . .| ISCRITTI . A non . L.
residenti ) .| italiani | stranieri residenti ) .| italiani | stranieri
residenti residenti
PUBBLICHE
Via Beata Domicilla 109 99 10 57 52 100 87 13 48 52
V. Emanuele Il 66 65 1 34 32 72 70 2 36 36
Via Cappuccini 61 61 0 35 26 59 59 0 30 29
Via Fiamme Gialle 140 140 0 74 66 140 140 0 54 86
Viale della Liberta 124 118 6 80 44 109 102 7 64 45
Via Mantegna 65 62 3 41 24 67 65 2 42 25
Via Vallenoncello 61 53 8 25 36 56 50 6 47 9
Via Ada Negri 109 109 0 96 13 110 101 9 78 32
TOTALE 735 707 28 442 293 713 674 39 399 314
PARITARIE
“Sacro Cuore” 130 109 21 115 15 120 100 20 107 13
“S. Lucia” 132 104 28 124 8 123 96 27 117 6
"S. Maria Goretti" 78 69 9 74 4 73 62 11 68 5
"San Giorgio" 87 75 12 80 7 78 64 14 74 4
“G. Lozer” 74 51 23 69 5 80 54 26 76 4
TOTALE 501 408 93 462 39 474 376 98 442 32
TOT. COMPLESSIVO 1.236 1.115 121 904 332 1.187 1.050 137 841 346
Studenti italiani e stranieri delle scuole dell'infanzia. A.S. 2020-2021
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Tab. 6.10 - Scuole primarie

. Iscritti per Istituto. Anni 2017-2020

Istituto A.S. A.S. A.S. A.S.
2017-18 | 2018-19 | 2019-20 | 2020-21
“A. Gabelli” 216 209 193 191
“C. Collodi” 74 58 56 89
“IV Novembre” 267 261 235 211
“A. Rosmini” 206 218 222 193
“E. De Amicis” 165 164 155 147
“L. Da Vinci” 120 93 96 96
“G .Gozzi” 128 123 125 101
“P. Marco d’Aviano” 113 118 108 109
“L. Radice” 180 158 159 168
"M. Grigoletti" 242 243 239 225
"B. Odorico da Pordenone" 295 291 266 279
“G. Narvesa” 268 263 274 262
“Don Bosco” 177 171 159 159
“B. E. Vendramini” 160 169 179 179
Totale 2.611 2.539 2.466 2.409

Tab. 6.11 - Scuole primarie

. Numero di classi per Istituto. Anni 2017-2020

Istituto A.S. A.S. A.S. A.S.
2017-18 | 2018-19 | 2019-20 | 2020-21
“A. Gabelli” 10 10 10 10
“C. Collodi” 4 3 3 5
“IV Novembre” 13 13 12 11
“A. Rosmini” 11 11 11 11
“E. De Amicis” 10 10 9 10
“L. Da Vinci” 6 5 5 6
“G. Gozzi” 6 6 6 5
“P. Marco d’Aviano” 7 7 6 6
“L. Radice” 10 9 9 9
“M. Grigoletti” 12 12 12 12
“B. Odorico da Pordenone” 9 13 13 13
“G. Narvesa” 11 12 12 12
“Don Bosco” 9 9 9 9
“B. E. Vendramini” 10 10 10 10
Totale 128 130 127 129

Graduatoria delle scuole primarie per numero di iscritti. A.S 2020-21
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Tab. 6.12 - Scuole primarie

. Iscritti per Istituto e anno di corso. Anno 2020

1° 2° 3° 4° 5° Totale
“A. Gabelli” 33 39 42 35 42 191
“C. Collodi” 28 23 0 16 22 89
“IV Novembre” 39 36 43 56 37 211
“A. Rosmini” 30 44 39 38 42 193
“E. De Amicis” 27 22 32 34 32 147
“L. Da Vinci” 18 22 14 20 22 96
“G .Gozzi” 16 21 19 23 22 101
“P. Marco d’Aviano” 21 20 23 15 30 109
“L. Radice” 36 41 20 35 36 168
"M. Grigoletti" 33 44 34 58 56 225
"B. Odorico da Pordenone" 61 43 41 64 70 279
“G. Narvesa” 44 67 66 44 41 262
“Don Bosco” 28 37 33 21 40 159
“B. E. Vendramini” 39 32 44 39 25 179
Totale 453 491 450 498 517 2.409
Tab. 6.13 - Scuole primarie. Numero di classi per Istituto e anno di corso. Anno 2020

1° 2° 3° 4° 5° Totale
“A. Gabelli” 2 2 2 2 2 10
“C. Collodi” 2 1 0 1 1 5
“IV Novembre” 2 2 2 3 2 11
“A. Rosmini” 2 3 2 2 2 11
“E. De Amicis” 2 2 2 2 2 10
“L. Da Vinci” 1 2 1 1 1 6
“G. Gozzi” 1 1 1 1 1 5
“P. Marco d’Aviano” 1 1 1 1 2 6
“L. Radice” 2 2 1 2 2 9
“M. Grigoletti” 2 2 2 3 3 12
“B. Odorico da Pordenone” 3 2 2 3 3 13
“G. Narvesa” 2 3 3 2 2 12
“Don Bosco” 2 2 2 1 2 9
“B. E. Vendramini” 2 2 2 2 2 10
Totale 26 27 23 26 27 129
Tab. 6.14 - Scuole primarie. Numero di alunni per classe e anno di corso. Anno 2020

1° 2° 3° 4° 5° Totale
“A. Gabelli” 16,5 19,5 21,0 17,5 21,0 19,1
“C. Collodi” 14,0 23,0 0,0 16,0 22,0 17,8
“IV Novembre” 19,5 18,0 21,5 18,7 18,5 19,2
“A. Rosmini” 15,0 14,7 19,5 19,0 21,0 17,5
“E. De Amicis” 13,5 11,0 16,0 17,0 16,0 14,7
“L. Da Vinci” 18,0 11,0 14,0 20,0 22,0 16,0
“G. Gozzi” 16,0 21,0 19,0 23,0 22,0 20,2
“P. Marco d’Aviano” 21,0 20,0 23,0 15,0 15,0 18,2
“L. Radice” 18,0 20,5 20,0 17,5 18,0 18,7
“M. Grigoletti” 16,5 22,0 17,0 19,3 18,7 18,8
“B. Odorico da Pordenone” 20,3 21,5 20,5 21,3 23,3 21,5
“G. Narvesa” 22,0 22,3 22,0 22,0 20,5 21,8
“Don Bosco” 14,0 18,5 16,5 21,0 20,0 17,7
“B. E. Vendramini” 19,5 16,0 22,0 19,5 12,5 17,9
Totale 17,4 18,2 19,6 19,2 19,1 18,7



Tab. 6.15 - Scuole primarie. Iscritti (residenti, non residenti, italiani, stranieri). Anni 2019-2020

A.S. 2019-2020

A.S. 2020-2021

SCUOLE dicui |dicuinon| dicui di cui dicui |dicuinon| dicui di cui
ISCRITTI . . . N . .| ISCRITTI . . . N .
residenti | residenti | italiani |stranieri residenti | residenti | italiani |stranieri
PUBBLICA
“A. Gabelli" 193 184 9 87 106 191 185 6 80 111
“C. Collodi” 56 51 5 38 18 89 83 6 67 22
“IV Novembre” 235 213 22 175 60 211 188 23 151 60
“A. Rosmini” 222 197 25 164 58 193 176 17 139 54
“E. De Amicis” 155 142 13 110 45 147 136 11 102 45
“L. Da Vinci” 96 92 4 78 18 96 88 8 77 19
“G. Gozzi” 125 122 3 93 32 101 98 3 77 24
“P. Marco d’A.” 108 100 8 71 37 109 101 8 62 47
“L. Radice” 159 147 12 89 70 168 160 8 79 89
“M. Grigoletti” 239 201 38 210 29 225 187 38 187 38
B. Odorico da P. 266 228 38 200 66 279 233 46 218 61
“G. Narvesa” 274 227 47 235 39 262 219 43 224 38
Totale pubbliche 2.128 1.904 224 1.550 578 2.071 1.854 217 1.463 608
PARITARIE
“Don Bosco” 159 92 67 155 159 87 72 155 4
“E. Vendramini” 179 84 95 173 6 179 90 89 176 3
Totale paritarie 338 176 162 328 10 338 177 161 331 7
TOTALE 2.466 2.080 386 1.878 588 2.409 2.031 378 1.794 615
Studenti italiani e stranieri delle scuole primarie. A.S. 2020-2021
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Tab. 6.16 - Scuole secondarie di primo grado. Iscritti. Anni 2017-2020

. A.S. 2017- | A.S. 2018- | A.S. 2019- | A.S. 2020-
SCUOLE Gestione | 5018 2019 2020 2021
“Centro Storico” pubblica 230 260 265 261
“P.P. Pasolini” pubblica 394 409 411 403
"Ex Drusin" pubblica 343 331 405 378
“G. Lozer” pubblica 465 475 448 464
“Don Bosco” paritaria 246 283 329 339
“B.E. Vendramini”  paritaria 190 186 189 218
Totale 1.868 1.944 2.047 2.063

Tab. 6.17 - Scuole secondarie di primo grado. Iscritti per anno di corso. Anno 2020

A.S. 2020-2021
SCUOLA Gestione
1° 2° 3° TOT
“Centro Storico” pubblica 82 90 89 261
“P.P. Pasolini” pubblica 134 134 135 403
"Ex Drusin" pubblica 153 114 111 378
“G. Lozer” pubblica 158 150 156 464
“Don Bosco” privata 107 122 110 339
“B.E. Vendramini” privata 80 65 73 218
Totale 714 675 674 2.063

Tab. 6.18 - Scuole secondarie di primo grado. Numero di classi per anno di corso. Anno 2020

A.S. 2020-2021
SCUOLA Gestione
1° 2° 3° TOT
“Centro Storico” pubblica 4 4 4 12
“P. P. Pasolini” pubblica 6 6 6 18
“Ex Drusin" pubblica 7 5 5 17
“G. Lozer” pubblica 7 7 7 21
“Don Bosco” privata 5 5 5 15
“B. E. Vendramini” privata 4 3 3 10
Totale 33 30 30 93

Tab. 6.19 - Scuole secondarie di primo grado. Numero di alunni per classe e anno di corso. Anno
2020

A.S. 2020-2021
SCUOLA Gestione
1° 2° 3° TOT
“Centro Storico” pubblica 20,5 22,5 22,3 21,8
“P.P. Pasolini” pubblica 22,3 22,3 22,5 22,4
“G. Lozer” pubblica 21,9 22,8 22,2 22,2
"Ex Drusin" pubblica 22,6 21,4 22,3 22,1
“Don Bosco” privata 21,4 24,4 22,0 22,6
“B.E. Vendramini” privata 20,0 21,7 24,3 21,8

Totale 21,6 22,5 22,5 22,2



Tab. 6.20 - Scuole secondarie di primo grado. Iscritti (residenti, non residenti, italiani, stranieri). Anni

2017-2020
A.S. 2019-2020 A.S. 2020-2021
SCUOLE dicui |dicuinon| dicui | dicui dicui |dicuinon| dicui | dicui

ISCRITTI . . . I . .| ISCRITTI . . . i i
residenti| residenti | italiani |stranieri residenti| residenti | italiani |stranieri

PUBBLICHE
“Centro Storico” 265 240 25 181 84 261 240 21 181 80
“P.P. Pasolini” 411 301 110 330 81 403 295 108 295 108
"Ex Drusin" 405 365 40 N.D N.D 378 341 37 269 109
“G. Lozer” 448 350 98 386 62 464 360 104 393 71
Tot. pubbliche 1.529 1.256 273 N.D N.D 1.506 1.236 270 1.138 368

PARITARIE
Don Bosco 329 49 280 318 11 339 95 244 333 6
B.E. Vendramini 189 52 137 186 3 218 64 154 214 4
Tot. paritarie 518 101 417 504 14 557 159 398 547 10
COMPLESSIVO 2.047 1.357 690 N.D N.D 2.063 1.395 668 1.685 378

Studenti italiani e stranieri delle scuole secondrie di primo grado.
A.S. 2020 - 2021
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Tab. 6.21 - Scuole statali secondarie di secondo grado. Iscritti per Istituto. Anni 2017-2020

Istituto A.S. A.S. A.S. A.S.

2017-18 | 2018-19 | 2019-20 | 2020-21
Liceo “Leopardi - Maiorana” 1.614 1.601 1.568 1.524
Liceo “M. Grigoletti” 1.394 1.528 1.594 1.601
ISIS Mattiussi - Pertini (Mattiussi) 558 593 618 677
ISIS Mattiussi - Pertini (Pertini) 381 378 398 367
Istituto Tecnico ITST “J. F. Kennedy” 1.616 1.603 1.546 1.596
ISIS “Lino Zanussi” 697 689 634 631
IIS "Federico Flora" 891 844 761 706
Totale 7.151 7.236 7.119 7.102

Tab. 6.22 - Scuole statali secondarie di secondo grado. Iscritti per Istituto e anno di corso. Anno
scolastico 2020 - 21

Istituto | = | 22 | 3 | & 52 | Totale
Liceo “Leopardi - Maiorana” 311 302 288 310 313 1.524
Liceo “M. Grigoletti” 335 360 368 298 240 1.601
ISIS Mattiussi - Pertini (Mattiussi) 158 151 141 118 109 677
ISIS Mattiussi - Pertini (Pertini) 56 85 93 66 67 367
Istituto Tecnico ITST “J. F. Kennedy” 358 346 346 271 275 1.596
ISIS “Lino Zanussi” 114 150 152 119 96 631
1IS "Federico Flora" 128 180 143 126 129 706
Totale 1.460 1.574 1.531 1.308 1.229 7.102

Tab. 6.23 - Scuole statali secondarie di secondo grado. Numero di classi per Istituto e anno di corso.
Anno scolastico 2020 - 21

Istituto [ 12 | 22 | 3 | 4 | s Totale |
Liceo “Leopardi - Maiorana” 14 14 14 13 14 69
Liceo “M. Grigoletti” 13 14 15 11 11 64
ISIS Mattiussi - Pertini (Mattiussi) 7 6 7 5 5 30
ISIS Mattiussi - Pertini (Pertini) 3 4 5 4 4 20
Istituto Tecnico ITST “J. F. Kennedy” 15 16 14 12 14 71
ISIS “Lino Zanussi” 7 8 7 5 5 32
IIS "Federico Flora" 7 8 8 7 7 37
Totale 66 70 70 57 60 323

Tab. 6.24 - Scuole statali secondarie di secondo grado. Numero di alunni per classe e anno di corso.
Anno scolastico 2020 -21

Istituto | 1 | 22 | 3 | 4 | 5 | Totale |
Liceo “Leopardi - Maiorana” 22,2 21,6 20,6 23,8 22,4 22,1
Liceo “M. Grigoletti” 25,8 25,7 24,5 27,1 21,8 25,0
ISIS Mattiussi - Pertini (Mattiussi) 22,6 25,2 20,1 23,6 21,8 22,6
ISIS Mattiussi - Pertini (Pertini) 18,7 21,3 18,6 16,5 16,8 18,4
Istituto Tecnico ITST “J. F. Kennedy” 23,9 21,6 24,7 22,6 19,6 22,5
ISIS “Lino Zanussi” 16,3 18,8 21,7 23,8 19,2 19,7
IIS "Federico Flora" 18,3 22,5 17,9 18,0 18,4 19,1

Totale 22,1 22,5 21,9 22,9 20,5 22,0



Tab. 6.25 - Scuole secondarie di secondo grado. Iscritti (residenti, non residenti, italiani, stranieri). Anni 2017-2020

2019-20 2020-21
ISTITUTO SCOLASTICO di cui dicui di cui di cui di cui dicui di cui di cui
ISCRITTI . . non . . .| ISCRITTI . . non . ..
residenti . .| italiani |stranieri residenti . .| italiani |stranieri
residenti residenti
LICEO Leopardi Majorana 1.568 445 1.123 1.459 109 1524 490 1034 1428 96
LICEO “M. Grigoletti” 1.594 443 1.151 1.483 111 1601 453 1148 1570 31
(Mattiussi) 618 151 467 503 115 677 158 519 614 63
(Pertini) 398 76 322 345 53 367 64 303 321 46
ITST “Kennedy” 1.546 214 1.332 1.403 143 1596 217 1379 1432 164
ISIS “Lino Zanussi” 634 139 495 513 121 631 141 490 482 149
IIS "Federico Flora" 761 213 548 630 131 706 189 517 574 132
Totale pubbliche 7.119 1.681 5.438 6.336 783 7102 1712 5390 6421 681
Fondazione OSF 240 29 211 182 58 212 42 170 132 80
“B. E. Vendramini” 122 23 99 120 2 123 26 97 119 4
“Don Bosco” 26 9 17 26 0 0 0 0 0 0
ITE Naonis Studium 51 7 44 48 3 33 5 28 30 3
Totale altro 439 68 371 376 63 368 73 295 281 87
TOTALE COMPLESSIVO 7.558 1.749 5.809 6.712 846 7470 1785 5685 6702 768
Studenti residenti e non nel comune di Pordenone, in alcune scuole secondarie
di secondo grado. A.S. 2020-2021
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Tab. 6.26 - Universita degli Studi di Trieste e di Udine - polo di Pordenone. Iscritti per corso di laurea.

Anni 2017-2020

UNIVERSITA’ E CORSO DI STUDI A.A.2017- A.A.2018-| A.A.2019-| A.A.2020-
18 19 20 21
UNIVERSITA' DI TRIESTE
Production Engineering and Management - LM 63 60 47 52
altro (ad esaurimento) 9 8 4 0
Totale 72 68 51 52
UNIVERSITA' DI UDINE
Scienze e Tecnologie Multimediali - L 418 506 510 492
Comunicazione Multimediale e Tecnologie dell’Info. - LM 81 85 101 91
Banca e Finanza - L 80 152 221 278
Infermieristica (abilitante infermiere) - L 122 114 109 125
Banca e Finanza - LM 34 60 46
altro 303 184 93 36
Totale 1.004 1.075 1.094 1.068
| ISIA ROMA DESIGN
Design del Prodotto L nd 257
FONDAZIONE ITS KENNEDY

loT nd 23
FEX nd 26
Cloud nd 28
Industria 4.0 nd 28
DevOp & Cyber Security nd 30
UX Designer nd 28
Totale nd 163
TOTALE 1.076 1.143 1.145 1.540

Tab. 6.27 - Universita degli Studi di Trieste e di Udine - polo di Pordenone. Laureati per corso di laurea.

Anni 2016-2019

UNIVERSITA’ E CORSO DI STUDI 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20
UNIVERSITA' DI TRIESTE
Production Engineering and Management - LM 21 21 21 22
altro 1 1 0 0
Totale 22 22 21 22
UNIVERSITA' DI UDINE
Scienze e Tecnologie Multimediali - triennale 45 66 90 67
Infermieristica - triennale 29 32 35 21
Comunicazione Multimediale e Tecnologie dell'Info. - LM 18 15 19 16
Banca e Finanza - L 22
Banca e Finanza - LM 1 14
Altro 83 87 89 14
Totale 175 200 234 154
TOTALE GENERALE 197 222 255 176

Fonte: Universita degli Studi di Trieste e Universita degli Studi di Udine (aprile 2020)




CAPITOLO 7 - INCIDENTI STRADALI E PARCO VEICOLARE

Quadro di sintesi

| dati analizzati riguardano esclusivamente gli incidenti che hanno avuto come conseguenza il
ferimento e/o la morte delle persone coinvolte, poiché I'lstat, a partire dal 1991, ha escluso dal
campo di osservazione gli incidenti che causano solo danni alle cose.

e Ll'impatto delle misure di contenimento della diffusione del Covid sulla mobilita e
sull'incidentalita stradale & stato considerevole e non si € ancora azzerato. Il lockdown ha
determinato il blocco quasi totale della mobilita e della circolazione da marzo a maggio inoltrato.
Le ulteriori misure restrittive, in misura minore, hanno inciso anche sui mesi invernali. Nel 2020
si rileva quindi un decremento, mai registrato prima, di incidenti stradali e feriti coinvolti: hanno
avuto luogo soli 144 incidenti (erano 193 nel 2019, in calo del 25,4%) con 178 feriti (erano 242
nel 2019, in flessione del 26,4%). C'é stato tuttavia un incidente mortale.

e Lamaggior parte degli incidenti ha causato fortunatamente un solo ferito (82% dei casi). Solo un
incidente ha determinato il ferimento di ben quattro persone.

e A seguito delle limitazioni imposte per il contenimento del Covid, la distribuzione degli incidenti
stradali nei mesi del 2020 e risultata nettamente diversa rispetto a quella dell’anno precedente,
guando la punta massima era stata toccata in marzo e quella minima in agosto. Nel 2020, al
contrario, il punto minimo & stato registrato proprio tra aprile e marzo (2,1% e 2,8% degli
incidenti rispettivamente), mentre settembre € risultato il mese piu incidentato, con il 15,3%
degli eventi, seguito da gennaio e ottobre (13,2% ciascuno).

e L’'impatto delle limitazioni imposte agli spostamenti si € sentito anche in termini di fasce orarie:
la distribuzione degli incidenti lungo I'arco della giornata é risultato nettamente diverso rispetto
a quello registrato nel 2019. Il picco delle 19 e stato anticipato alle 18 e quello in corrispondenza
dell’entrata ed uscita dal lavoro o dalle scuole si € nettamente attenuato, anche a causa della
diffusione dello smart working e della didattica a distanza. Il numero di incidenti verificatesi tra
le due e le nove del mattino & stato molto limitato, anche a causa dell'imposizione di un
coprifuoco.

e Anche la distribuzione percentuale degli incidenti per giorno della settimana e risultata alterata
dalle misure di contenimento della pandemia, con una netta riduzione degli eventi registrati nel
corso dei weekend e un aumento di quelli avvenuti di venerdi, giornata nella quale si concentra
il 25% degli incidenti.

o Similmente alla serie storica precedente il maggior numero di incidenti ha avuto luogo lungo dei
rettilinei: sono il 45,8% del totale. Sono meno frequenti quelli avvenuti in prossimita di incroci
(30,6%), rotatorie (9%) e curve (6,9% dei casi).

e |l bel tempo non assicura purtroppo spostamenti privi di rischi: la maggior parte degli incidenti
avviene comunque in giornate serene (82% del totale degli incidenti) e con fondo stradale
asciutto (80%).

e |l maggior numero degli incidenti avviene per scontro fronto-laterale (39,6%) e, a seguire, per
tamponamento (22,9%). La gravita dell’incidente (numero di feriti per 100 incidenti) invece vede
emergere lo scontro laterale che, sebbene meno numeroso, registra un numero di feriti pari a
156 ogni 100 incidenti, e lo scontro frontale.

1 Per “incidente stradale”, come stabilito nella Conferenza di Vienna sulla circolazione stradale nel 1968, si
intende quello che:

1) si verifica in strada aperta alla pubblica circolazione;

2) ha come conseguenza il ferimento o la morte di una o piu persone;

3) vede coinvolto almeno un veicolo in movimento.



Dei 144 incidenti registrati nel 2020, 36 hanno coinvolto un veicolo, 95 due veicoli, 11 tre veicoli
e 2 hanno coinvolto quattro veicoli.

Sono 265 i veicoli coinvolti in incidenti stradali. La netta maggioranza & costituita da autovetture
(71,7% del totale) mentre seguono, con un netto stacco, biciclette (15,1%) e moto (5,7%).

Dei 265 conducenti coinvolti in incidenti la meta e uscita incolume (134, pari al 50,6%) e I'altra
meta ferita (130, pari al 49,4%). Uno purtroppo € morto.

In termini di pericolosita del veicolo utilizzato, biciclette e moto spiccano rispetto alla media: la
quasi totalita dei conducenti ha riportato danni fisici a causa dell’incidente e uno di loro € morto.
Al contrario, i conducenti di veicoli di grossa stazza sono usciti quasi tutti illesi. Si tratta di
autobus, veicoli speciali, autoarticolati e autocarri. Per le automobili la percentuale di feriti & del
38%.

Le donne al volante rappresentano una garanzia, considerato che sono solo il 35% dei
conducenti coinvolti in incidenti (92 su 265), similmente a quanto registrato nella serie storica
precedente.

Non esiste una fascia d’eta che ripari dal rischio di indicenti: il 30% dei conducenti coinvolti in
incidenti ha un’eta compresa tra 31 e 50 anni e un altro 30% tra 51 e 64 anni. Il 23% ne ha meno
di 30.

Sono 35 i passeggeri che hanno riportato danni fisici a seguito dell’incidente che li ha coinvolti,
valore in netto calo rispetti ai 44 del 2019 e ai 57 del 2018, anno in cui si era registrato anche un
morto. Le femmine sono state 24 (68,6%), i maschi 11 (31,4%). Per la maggior parte stavano
viaggiando in automobile. Purtroppo tra i passeggeri feriti si contano anche 10 minorenni, pari
al 28,6% del totale.

| pedoni coinvolti in incidenti stradali nel 2020 sono stati 13, in netto calo rispetto ai 30 del 2019
e ai 24 del 2018. La maggioranza & costituita da maschi (9 su 13, pari al 69,2%). Nella
maggioranza dei casi sono stati urtati da un’autovettura.

L'analisi delle circostanze che hanno generato gli incidenti vede al primo posto il mancato
rispetto della distanza di sicurezza tra mezzi in marcia lungo la carreggiata. Al secondo posto si
piazza il mancato rispetto della precedenza in prossimita di una intersezione stradale, al terzo il
mancato rispetto dello stop. Vi sono dei comportamenti che risultano pericolosi in ogni
circostanza: non solo I'eccesso di velocita ma prima di tutto la guida distratta e I'andamento
indeciso. Per quanto riguarda il veicolo “B”, nella maggior parte dei casi il conducente “subisce”
I'impatto durante una marcia regolare.

La consistenza al 31 dicembre 2020 del parco veicolare circolante nel comune di Pordenone
ammonta a 46.376 unita, in flessione del -1,7% a differenza di quanto registrato negli anni
precedenti.

La consistenza del parco autovetture ammonta a 36.950 unita, pari all’'80% del totale dei veicoli
circolanti, in flessione anch’esse rispetto al 2019 (-1,9%). Seguono per rilevanza i motocicli (9%
del totale) in aumento del +1,6% e gli autocarri (7% del totale).

Il conseguente tasso di motorizzazione, tra i piu alti in Italia, si € abbassato, portandosi al 71,7
auto ogni 100 abitanti.

Il parco autovetture del 2020, suddiviso per anzianita, vede poco piu di un quarto dei veicoli con
un’eta inferiore ai 5 anni. Un altro quarto dei veicoli ha un’eta compresa tra 10 e 15 anni e un
quinto delle autovetture ne ha tra 5 e 10. Il Covid ha impattato fortemente sulle decisioni di
acquisto di nuove vetture da parte delle famiglie che, essendo state limitate nella liberta di
spostarsi, hanno ridotto I'esigenza di mezzi di locomozione. Nel complesso il parco autovetture
ha registrato quindi un invecchiamento non compensato da nuove immissioni.

Il 48% delle autovetture va a benzina, dato che ha registrato un’ulteriore contrazione rispetto al
2019 (-3,7%), in linea con il trend storico. Il 44% va a gasolio, valore per la seconda volta in
flessione (-2,4%), dopo anni di costante crescita. || 5% delle autovetture abbina benzina e gas
liquido, in crescita lieve. Le altre forme di alimentazione sono molto residuali ma registrano forti
incrementi percentuali. Per esempio le ibride a benzina sono il 2%, in netta crescita (+49,2%). Le



auto elettriche per il momento sono solo 64 ma sono triplicate. Le ibride a gasolio crescono del
+150% ma sono solo 75.

e La distribuzione percentuale delle autovetture per cilindrata nel 2020 vede prevalere
nettamente la categoria da 1.201 a 1.600 c.c., con il 49% del totale. Per la prima volta la categoria
segna una flessione (-3,4%). Segue per importanza la categoria 1.801-2.000 c.c., con il 19% delle
auto (in lieve crescita). Quindi la categoria 801-1.200, con il 18% (in lieve crescita). Le auto di
grossa cilindrata sono poche e in calo.

e |l 29% delle autovetture e Euro 6, valore in costante crescita. Il 19% e Euro 5, il 27% & Euro 4,
I’11% & Euro 3, tutti in decremento perché obsolete.

e | veicoli nuovi di fabbrica sono 2.147, in netto calo, di questi 1.766 sono autovetture, anch’esse
in forte calo, effetto inevitabilmente delle limitazioni Covid. Le radiazioni sono 3.139 (di cui 2.806
di autovetture), in calo rispetto al 2019. | trasferimenti al netto delle minivolture (mercato
dell’'usato) ammontano a 7.007 unita, di cui 6.001 sono vetture, dati nettamente in calo rispetto
a quelli dell’anno precedente.

Glossario

Autoarticolato: il complesso di veicoli formato da un trattore e da un semirimorchio.

Autobus: veicolo destinato al trasporto di persone equipaggiati con piu di nove posti compreso il
conducente.

Autocarri merci: veicoli destinati al trasporto di cose e delle persone addette all'uso o al trasporto
delle cose stesse;

Autostrada: strada extraurbana o urbana a carreggiate indipendenti o separate da spartitraffico
invalicabile, ciascuna con almeno due corsie di marcia, eventuale banchina pavimentata a sinistra e
corsia di emergenza o banchina pavimentata a destra, priva di intersezioni a raso e di accessi privati,
dotata di recinzione e di sistemi di assistenza all'utente lungo l'intero tracciato, riservata alla
circolazione di talune categorie di veicoli a motore e contraddistinta da appositi segnali di inizio e
fine.

Autoveicoli per trasporti specifici: veicoli destinati al trasporto di determinate cose o di persone in
particolari condizioni, caratterizzati dall'essere muniti permanentemente di speciali attrezzature
relative a tale scopo;

Autoveicoli per uso speciale: veicoli caratterizzati dall'essere muniti permanentemente di speciali
attrezzature e destinati prevalentemente al trasporto proprio. Su tali veicoli &€ consentito il trasporto
del personale e dei materiali connessi col ciclo operativo delle attrezzature e di persone e cose
connesse alla destinazione d'uso delle attrezzature stesse;

Autovetture: veicoli destinati al trasporto di persone, aventi al massimo nove posti, compreso quello
del conducente;

Bicicletta o Velocipede: veicoli con due o piu ruote funzionanti a propulsione esclusivamente
muscolare, per mezzo di pedali o di analoghi dispositivi, azionati dalle persone che si trovano sul
veicolo; sono altresi considerati velocipedi le biciclette a pedalata assistita, dotate di un motore
ausiliario elettrico avente potenza nominale continua massima di 0,25 KW la cui alimentazione &
progressivamente ridotta e, infine, interrotta quando il veicolo raggiunge i 25 km/h o prima se il
ciclista smette di pedalare.

Cessazioni dalla circolazione (radiazioni): registrazione al PRA della radiazione del veicolo, avvenuta
per rottamazione, esportazione o altro (es.: veicoli abbandonati e rimossi dalle autorita). Da luglio
1998 questa formalita non viene piu presentata (nel caso di rottamazione) dal proprietario del
veicolo, ma dal titolare del centro autorizzato alla raccolta dei veicoli da rottamare. Dal momento



della consegna del veicolo al demolitore (in forza del D. Igs. n. 149/2006 in vigore dal 27/04/06), lo
stesso ha 30 giorni di tempo per presentare la formalita al PRA. Nel caso di rottamazione da incentivo
il termine di presentazione formalita si riduce a 15 giorni (. 296 del 27/12/2006)

Ciclomotore: veicolo a motore a due o tre ruote, di cilindrata inferiore o uguale a 50 cc, se termico,
e con capacita di sviluppare su strada orizzontale una velocita fino a 45 km/h.

Feriti: persone che hanno subito lesioni, di qualsiasi gravita, al proprio corpo a seguito dell’incidente.

Incidente stradale: incidenti compresi nell’'universo oggetto di analisi sono quelli che si verificano in
una strada aperta alla circolazione pubblica, in seguito ai quali una o piu persone sono rimaste ferite
o0 uccise e nei quali almeno un veicolo e rimasto implicato.

Indice di lesivita: rapporto tra il numero dei feriti e il numero degli incidenti, x 100.
Indice di mortalita: rapporto tra il numero dei decessi e il numero degli incidenti, x 100.

Iscrizioni di veicoli nuovi di fabbrica al P.R.A.: registrazione della prima iscrizione al PRA di un veicolo
nuovo di fabbrica, da effettuare contestualmente al rilascio della Carta di circolazione.

minivolture: Registrazione al PRA di un passaggio di proprieta di un veicolo a favore di un
concessionario, ai fini della rivendita a terzi. Tali dati sono stati disaggregati solo a partire dal 1998,
anno in cui il fenomeno ha raggiunto valori significativi.

Morti: le persone decedute sul colpo (entro le 24 ore) o quelle decedute dal secondo al trentesimo
giorno, a partire da quello dell’incidente compreso.

Motocarri: veicoli a tre ruote destinati al trasporto di cose;

Motociclo: il veicolo a motore a due ruote di cilindrata superiore a 50 cc, destinato al trasporto di
persone, in numero non superiore a due compreso il conducente.

Motoveicoli per trasporti specifici: veicoli a tre ruote destinati al trasporto di determinate cose o di
persone in particolari condizioni e caratterizzati dall'essere muniti permanentemente di speciali
attrezzature relative a tale scopo;

Motoveicoli per uso speciale: veicoli a tre ruote caratterizzati da particolari attrezzature installate
permanentemente sugli stessi; su tali veicoli € consentito il trasporto del personale e dei materiali
connessi con il ciclo operativo delle attrezzature;

Parco veicolare: fotografia dell’insieme dei veicoli che circola sul territorio nazionale al 31 dicembre
di ogni anno.

Passaggi di proprieta: registrazione al PRA del trasferimento di proprieta di un veicolo, che deve
avvenire contestualmente all'acquisto (D.P.R. 19/09/2000 n. 358) in applicazione dal 12/05/'03.

Quadricicli: veicoli a quattro ruote destinati al trasporto di cose con al massimo una persona oltre al
conducente nella cabina di guida, ai trasporti specifici e per uso speciale, la cui massa a vuoto non
superi le 0,55t, con esclusione della massa delle batterie se a trazione elettrica, capaci di sviluppare
su strada orizzontale una velocita massima fino a 80 km/h. Detti veicoli, qualora superino anche uno
solo dei limiti stabiliti sono considerati autoveicoli;

Rimorchi: veicoli destinati ad essere trainati dagli autoveicoli e dai filoveicoli (veicoli a motore
elettrico non vincolati da rotaie e collegati a una linea aerea di contatto per I'alimentazione) con
esclusione degli autosnodati;

Semirimorchi: veicoli costruiti in modo tale che una parte di essi si sovrapponga all'unita motrice e
che una parte notevole della loro massa o del loro carico sia sopportata da detta motrice;

Tasso di mortalita stradale: morti per incidente stradale rapportati alla popolazione media residente
(per 1.000.000 o 100.000).



Trattori Stradali: veicoli destinati esclusivamente al traino di rimorchi o semirimorchi.

Variazione congiunturale: variazione rispetto al mese precedente

Variazione percentuale: la variazione percentuale tra due dati € calcolata come la differenza fra un
dato al tempo t e il dato al tempo t-1 (o t-x), rapportata al dato al tempo t-1 (o t-x), moltiplicata per

100.

Variazione tendenziale: variazione rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente

Veicolo: la macchina di qualsiasi specie, circolante per strada, guidata dall’'uomo o trainata da altri
mezzi. Non rientrano nella definizione di veicolo quelle per uso di bambini o di invalidi.

Nota

I'informazione statistica sull’incidentalita stradale & prodotta dall’lstat sulla base di una
rilevazione di tutti gli incidenti stradali verificatesi sul territorio nazionale che hanno causato
lesioni a persone (feriti oppure morti entro il 30° giorno). Enti compartecipanti sono I'ACI,
alcune regini e le province autonome secondo protocolli di intesa e convenzioni. La raccolta
delle informazioni prevede la collaborazione di organi pubblici a competenza locale (polizia
stradale, Carabinieri, Polizia municipale e altri), in relazione ai compiti assolti nei riguardi
della disciplina del traffico.

Un’altra delle piu recenti novita sulla tematica incidenti stradali & anche I'introduzione del
nuovo modello online per la registrazione delle informazioni sugli incidenti stradali. A partire
dal 2019, difatti, I'lstat ha messo a disposizione delle Polizie Locali un nuovo sistema di
acquisizione dati. Il nuovo questionario web, basato su un software open source e sviluppato
dall’lstat, & annoverato tra le indagini disponibili sul portale Gino Istat (Gestione Indagini
Online) ed & disponibile all’indirizzo https://gino.istat.it/incidenti.

Le Regioni che hanno attuato, ad oggi, il decentramento delle attivita di raccolta e
monitoraggio, nell’ambito del Protocollo di Intesa per il coordinamento delle attivita inerenti
la rilevazione statistica sull’incidentalita stradale” e adottano un modello decentrato
informatizzato su base regionale sono, in ordine di adesione: Toscana, Piemonte, Lombardia,
Emilia-Romagna, Puglia, Friuli Venezia Giulia, Veneto, Liguria, Calabria e Lazio. Anche la
Sardegna aderira al protocollo per la rilevazione 2021. Effettuano la gestione decentrata di
tutte le fasi del processo di indagine anche le Province Autonome di Bolzano e di Trento.



https://gino.istat.it/incidenti

Tab. 7.1 - Incidenti, morti, feriti, indice di lesivita e di mortalita. Comune di Pordenone, Province

del FVG e Italia. Anni 2013-2020

Anno Pordenone Udine Gorizia Trieste | Pordenone Regione Italia
comune FVG
2013 198 1.348 427 762 767 3.304 181.227
2014 211 1.287 413 821 795 3.316 177.031
2015 196 1.291 387 1.062 798 3.538 174.539
N. 2016 203 1.327 466 952 710 3.455 175.791
incidenti 2017 209 1.249 434 1.027 758 3.468 174.933
2018 215 1.190 455 980 726 3.351 172.553
2019 193 1.304 417 919 681 3.321 172.183
2020 144 ND ND ND ND ND 118.298
2013 2 39 5 13 26 83 3.385
2014 6 49 10 12 29 100 3.381
2015 2 33 7 7 23 70 3.428
N. morti 2016 2 30 7 9 21 67 3.283
2017 1 34 4 15 16 69 3.378
2018 4 38 8 11 20 77 3.334
2019 0 36 10 15 11 72 3.173
2020 1 ND ND ND ND ND 2.395
2013 264 1.900 590 1.036 1.064 4.590 257.421
2014 257 1.779 571 1.002 1.032 4.384 251.147
2015 230 1.813 515 1.340 1.059 4.727 246.920
N. feriti 2016 259 1.860 616 1.190 964 4.630 249.175
2017 258 1.773 602 1.262 1.038 4.675 246.750
2018 282 1.703 620 1.196 1.018 4.537 242.919
2019 242 1.804 554 1.125 919 4.402 241.384
2020 178 ND ND ND ND ND 159.249
2013 133 141 138 136 139 139 142
2014 122 138 138 122 130 132 142
2015 117 140 133 126 133 134 141
Indice di 2016 128 140 132 125 136 134 142
lesivita (1) 2017 123 142 139 123 137 135 141
2018 131 143 136 122 140 135 141
2019 125 144 133 122 141 133 140
2020 124 ND ND ND ND ND 135
2013 1,01 2,89 1,17 1,71 3,39 2,51 1,87
2014 2,84 3,81 2,42 1,46 3,65 3,02 1,91
L 2015 1,02 2,56 1,81 0,66 2,88 1,98 1,96
Indice di

mortalita 2016 0,99 2,26 1,50 0,95 2,96 1,94 1,87
2) 2017 0,48 2,72 0,92 1,46 2,11 1,99 1,93
2018 1,86 3,19 1,76 1,12 2,75 2,30 1,93
2019 - 2,76 2,40 1,63 1,62 2,17 1,84
2020 0,69 ND ND ND ND ND 2,02

(1) Indice di lesivita stradale: rapporto tra il numero dei feriti e il numero degli incidenti *100.
(2) Indice di mortalita stradale: rapporto tra il numero dei morti e il numero degli incidenti*100.

Fonte: elaborazione su dati Istat




Tab. 7.2 - Incidenti stradali per mese ed anno. Anni 2009-2020

Mese | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 c°2";2p(')%
Gennaio 21 19 14 23 6 14 21 21 17 10 15 19 132
Febbraio 25 29 25 13 13 20 17 12 12 15 12 13 9,0
Marzo 27 17 29 20 22 17 14 12 24 13 23 4 2,8
Aprile 26 26 28 19 21 11 21 16 25 21 19 3 2,1
Maggio 26 26 33 22 18 11 18 15 15 26 13 12 8,3
Giugno 23 22 2 21 16 24 10 22 17 23 20 7 49
Luglio 17 31 20 27 12 19 16 15 16 21 18 10 6,9
Agosto 2% 16 19 21 17 12 16 9 17 15 9 9 6,3
Settembre 21 19 27 34 24 19 14 19 20 19 20 22 15,3
Ottobre 27 25 25 25 23 27 17 27 15 28 15 19 13,2
Novembre 26 21 24 24 14 17 16 18 16 15 12 13 9,0
Dicembre 31 30 21 15 12 20 16 17 15 9 17 13 9,0
N.incidenti 296 281 287 264 198 211 196 203 209 215 193 144 100,0
N. feriti 392 371 360 335 264 257 230 259 258 282 242 178
N. morti 3 2 2 1 2 6 2 2 1 4 0 1

NOTE: valori minimi in blu e massimi in rosso

Tab. 7.3 - Feriti negli incidenti stradali per mese ed anno. Anni 2018-2020

Comp. Comp. Comp.
Mese 2018 % 2019 % 2020 %

Gennaio 19 6,7 19 7,9 21 11,8
Febbraio 16 5,7 14 5,8 20 11,2
Marzo 18 6,4 35 145 5 2,8
Aprile 26 9,2 24 9,9 4 2,2
Maggio 37 131 16 6,6 13 7,3
Giugno 25 8,9 25 10,3 10 5,6
Luglio 29 10,3 24 9,9 13 7,3
Agosto 20 7,1 13 5,4 10 5,6
Settembre 28 9,9 21 8,7 25 14,0
Ottobre 32 11,3 20 8,3 23 12,9
Novembre 19 6,7 13 5,4 18 10,1
Dicembre 13 4,6 18 7,4 16 9,0
N. feriti 282 100,0 242 100,0 178 100,0

Fonte: elaborazione su dati Istat

Numero di incidenti, morti e feriti. Serie storica anni 2009-2020
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Distribuzione % degli incidenti per mese. Anno 2020
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Tab. 7.4 - Incidenti stradali suddivisi per numero di feriti. Anni 2019-2020

N feriti per incidente .. |2 feriti| 3 feriti| 4 feriti| 7 feriti| TOT
ferito
N. incidenti 2019 161 21 8 2 1 193
N. incidenti 2020 118 19 6 1 0 144

Fonte: elaborazione su dati Istat

Composizione % degli incidenti per numero di feriti. Anno
2020
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Tab. 7.5 - Incidenti stradali e feriti suddivisi per fascia oraria. Anni 2016 - 2020

N° incidenti N. feriti

Fascia Comp. Fascia Comp.

oraria 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 % 2020 oraria 2018 | 2019 | 2020 % 2020
1 1 0 1 2 0 0,0 1 1 2 0 0,0
2 0 0 1 1 2 1,4 2 1 1 2 1,1
3 1 0 2 1 3 2,1 3 3 1 3 1,7
4 1 0 0 2 1 0,7 4 0 2 1 0,6
5 0 2 2 1 2 1,4 5 3 7 2 1,1
6 1 2 1 0 0 0,0 6 1 0 0 0,0
7 2 4 5 2 3 2,1 7 8 2 3 1,7
8 12 14 9 5 8 5,6 8 15 6 10 5,6
9 8 10 13 16 6 4,2 9 14 19 8 4,5
10 11 14 14 13 11 7,6 10 14 13 16 9,0
11 16 17 13 15 13 9,0 11 15 16 13 7,3
12 20 18 14 15 6 4,2 12 19 19 6 3,4
13 12 18 19 16 9 6,3 13 23 22 11 6,2
14 12 14 15 10 12 8,3 14 17 13 15 8,4
15 15 11 4 7 8 5,6 15 4 8 10 5,6
16 15 12 11 16 4 2,8 16 14 23 4 2,2
17 14 13 21 13 12 8,3 17 28 14 16 9,0
18 13 17 19 13 19 13,2 18 24 14 24 13,5
19 21 21 19 19 8 5,6 19 26 23 14 7,9
20 11 3 9 11 9 6,3 20 12 17 11 6,2
21 6 7 8 4 2 1,4 21 12 7 3 1,7
22 5 2 5 5 2 1,4 22 8 6 2 1,1
23 4 6 6 6 1 0,7 23 12 7 1 0,6
24 2 4 4 0 3 2,1 24 8 0 3 1,7
Totale 203 209 215 193 144 100,0 Totale 282 242 178 100,0
Valori massimi in rosso e minimi in blu
Tab. 7.6 - Incidenti stradali suddivisi per mese e fascia oraria. Anno 2020

Fascia . .

oraria genn | febb | mar apr | mag giu lug ago sett ott nov dic totale
1 0
2 1 1 2
3 2 1 3
4 1 1
5 1 1 2
6 0
7 2 1 3
8 1 1 1 1 1 1 2 8
9 1 3 1 1 6
10 1 2 1 1 2 3 1 11
11 4 1 1 1 2 1 3 13
12 1 1 2 1 1 6
13 1 1 1 1 1 3 1 9
14 4 1 2 1 1 2 1 12
15 1 1 2 1 3 8
16 2 1 1 4
17 1 1 1 2 1 3 2 1 12
18 5 1 1 2 1 3 2 1 1 1 1 19
19 1 1 1 1 1 3 8
20 1 1 1 3 1 2 9
21 1 1 2
22 1 1 2
23 1 1
24 1 1 1 3
Totale 19 13 4 3 12 7 10 9 22 19 13 13 144

Fonte: elaborazione su dati Istat




Incidenti per fascia oraria.
Anni 2019 e 2020

Feriti per fascia orar ia.
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Tab. 7.7 - Incidenti stradali suddivisi per giorno della settimana. Anni 2016 - 2020

fascia oraria lunedi martedi | mercoledi | giovedi venerdi sabato | domenica Totale
2016 25 41 31 33 27 27 19 203
2017 27 42 37 28 28 37 10 209
2018 29 33 36 41 30 30 16 215
2019 29 28 30 23 31 34 18 193
2020 23 19 15 24 36 14 13 144
Comp. % 19 15,0 14,5 15,5 11,9 16,1 17,6 9,3 100,0
Comp. % 20 16,0 13,2 10,4 16,7 25,0 9,7 9,0 100,0
Tab. 7.8 - Incidenti stradali suddivisi per giorno della settimana e fascia oraria. Anno 2020

fascia oraria lunedi martedi | mercoledi | giovedi venerdi sabato | domenica Totale
1 0
2 2 2
3 1 1 1 3
4 1 1
5 1 1 2
6 0
7 1 1 1 3
8 3 1 1 2 1 8
9 2 1 3 6
10 3 1 2 2 1 1 1 11
11 3 2 2 4 2 13
12 2 2 1 1 6
13 2 1 2 2 2 9
14 1 1 2 2 2 4 12
15 2 1 4 1 8
16 1 3 4
17 1 5 5 1 12
18 3 2 3 2 4 3 2 19
19 3 1 4 8
20 1 3 1 2 1 1 9
21 1 1 2
22 1 1 2
23 1 1
24 1 2 3
Totale 23 19 15 24 36 14 13 144
Valori massimi in rosso

Fonte: elaborazione su dati Istat
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Tab. 7.9 - Incidenti stradali per tipo di strada. Anni 2010-2020

Intersez. Interse Intersez. D
Anno Rettilineo | Incrocio |Rotatoria| Curva con z non osso., Pendenza| Totale
segnalata strettoia
semaforo segnalata
2010 123 77 10 22 23 23 2 0 1 281
2011 127 76 8 15 30 24 6 0 1 287
2012 135 57 14 15 24 17 2 0 0 264
2013 81 60 13 8 17 15 3 0 1 198
2014 86 46 18 10 17 30 4 0 0 211
2015 91 52 13 9 17 9 3 1 1 196
2016 87 58 17 9 6 22 4 0 0 203
2017 100 61 12 7 8 19 1 0 1 209
2018 107 45 26 11 8 17 1 0 0 215
2019 118 45 13 10 4 2 0 1 0 193
2020 66 44 13 10 7 3 1 0 0 144
Comp. % 45,8 30,6 9,0 6,9 4,9 2,1 0,7 0,0 0,0 100,0
Composizione percentuale degli incidenti per tipo di strada. Anno 2020
50,0 -~ 45,8
40,0
30,0 -
20,0 -
9,0
10,0 - &2 4,9 »
’ 0,7
00 - B B
Rettilineo Incrocio Rotatoria Curva Intersez. con Intersez. Intersez. non
semaforo segnalata segnalata
Tab. 7.10 - Incidenti stradali per condizione meteorologica e del fondo stradale. Anni 2010-2020
Condizione meteorologica Fondo stradale
Anno io-| Ghiac- - | TOT
Sereno Pioggia | Nebbia Neve Altro Asciutto | Bagnato Sdruccio A fac Inneva
levole ciato to
2010 174 61 1 1 44 200 75 5 0 1 281
2011 207 31 6 0 43 238 48 1 0 0 287
2012 194 26 1 0 43 219 40 4 0 0 263
2013 132 30 1 0 35 152 44 2 0 0 198
2014 127 41 0 0 43 157 53 1 0 0 211
2015 159 17 1 0 19 172 23 1 0 0 196
2016 155 17 1 0 30 171 30 2 0 0 203
2017 168 17 0 2 22 175 30 2 1 1 209
2018 166 27 0 0 22 182 32 1 0 0 215
2019 159 25 0 0 9 158 35 0 0 0 193
2020 118 19 0 1 6 116 27 0 0 1 144
Fonte: elaborazione su dati Istat
Incidenti stradali per condizione meteo. Incidenti stradali per fondo stradale.
Anno 2020 Anno 2020
Bagnato
19%
Pioggia Inneva-
13% to...
Sereno
82% Neve
1%
Altro

Asciutto
80%

4%
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Tab. 7.11 - Incidenti stradali, morti e feriti per categoria della strada. Anni 2015-2020

Strade
Autostrade | Strade Strade Strade Comunali Strade
ANNI ) ] ] . s Totale
e Raccordi Statali Regionali | Provinciali Extra Urbane
urbane
INCIDENTI
2015 2 - 7 4 6 177 196
2016 4 - 6 2 5 186 203
2017 5 - 6 2 10 186 209
2018 3 - 5 3 4 200 215
2019 2 - 5 1 1 184 193
2020 5 - 6 - 2 131 144
MORTI
2015 - - 1 - - 1 2
2016 - - - - 1 1 2
2017 - - - - - 1 1
2018 - - 1 - - 3 4
2019 - - - - - -
2020 - - - - - 1
FERITI
2015 2 - 6 5 8 209 230
2016 4 - 14 3 6 232 259
2017 5 - 6 4 14 229 258
2018 6 - 11 4 6 255 282
2019 2 - 6 2 1 231 242
2020 6 - 7 - 2 163 178
Tab. 7.12 - Incidenti stradali, morti e feriti secondo la categoria e il tipo di strada. Anno 2020
Strade
TIPO DI STRADA Autostrad'e Strade. Stl:ade . Str.adt'e ' Comunali Strade Totale
e raccordi Statali Regionali | Provinciali Extra Urbane
urbane
INCIDENTI
Una carreggiata a senso unico 5 - 1 - 1 39 46
Una carreggiata a doppio senso - - 5 - 1 92 98
Doppia carreggiata - - - - - - -
Piu di due carreggiate - - - - - - -
Totale 5 - 6 - 2 131 144
MORTI
Una carreggiata a senso unico - - - - - - -
Una carreggiata a doppio senso - - - - - 1 1
Doppia carreggiata - - - - - - -
Piu di due carreggiate - - - - - - -
Totale - - - - - 1 1
FERITI
Una carreggiata a senso unico 6 - 1 - 1 51 59
Una carreggiata a doppio senso - - 6 - 1 112 119
Doppia carreggiata - - - - - - -
Piu di due carreggiate - - - - - - -
Totale 6 - 7 - 2 163 178

Fonte: elaborazione su dati Istat
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Tab. 7.15 - Veicoli coinvolti in incidenti stradali per tipologia. Anni 2007-2020

TIPO DI VEICOLO 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 (Z’ZZ
Autovettura (a) 531 419 402 373 380 338 273 285 251 267 267 299 238 190 71,7
Bicicletta 81 65 66 64 75 67 51 56 57 74 67 56 49 40 15,1
Motocicli e ciclomotori 83 72 69 57 52 47 33 40 36 30 33 27 29 15 5,7
Autocarro 28 17 22 27 17 23 14 14 17 12 14 17 23 12 4,5
Autobus 2 3 2 1 3 4 3 1 1 1 1 3 4 3 1,1
Veicolo speciale 4 2 1 6 2 1 2 - 2 1 2 1 1 1 0,4
Autoarticolato 2 2 - 1 1 1 - 1 2 1 - - - 3 1,1
Trattore stradale 1 1 2 - - - - 1 - 1 - 1 - -
Quadriciclo - - - - - - - 1 - 1 - 1 - -
Mezzi soccorso o - - 1 1 2 - - 2 - 1 2 - - -
Autotreno con - - 2 1 - - - - - - - 1 - - -
veicolo datosi alla fuga - - - - - - - - - 1 - - - - -
Altro - - 5 - 1 2 2 - - 1 - - - 1 0,4
Totale 732 581 572| 531 533 483 378 401 367 389 387 406 346 265 100
(a) autovetture private e pubbliche
Fonte: elaborazione su dati Istat

Composizione % dei veicoli coinvolti in incidenti stradali per tipo.

80,0 71,7 Anno 2020

60,0

38:8 151 5.7 4,5 1,1 0,4 1,1 0,4

F P S T
& By & & 3 & o'bé v
& > S ¥ N
® N v ¥
Tab. 7.16 - Conducenti di veicoli coinvolti in incidenti stradali per genere. Anni 2010-2020
Valori assoluti Composizione % Conducenti per genere. Anno
Anno 2020
M F TOT M F TOT F; 34,7

2010 358 171 529 67,7 32,3 100,0
2011 547 286 833 65,7 34,3 100,0
2012 305 177 482 63,3 36,7 100,0
2013 253 125 378 66,9 33,1 100,0
2014 253 148 401 63,1 36,9 100,0
2015 242 125 367 65,9 34,1 100,0
2016 240 148 388 61,9 38,1 100,0
2017 245 142 387 63,3 36,7 100,0
2018 264 142 406 65,0 35,0 100,0
2019 226 120 346 65,3 34,7 100,0 65,3
2020 173 92 265 65,3 34,7 100,0

Tab. 7.17 - Conducenti di veicoli coinvolti in incidenti stradali per fasce d'eta. Anno 2020

fascia d'eta 2020 CO;:p.
minori di 18 5 1,9
18-30 57 21,5
31-50 78 29,4
51-64 79 29,8
oltre 65 45 17,0
n.d. 1 04

Totale 265 100,0




Tab. 7.18 - Conducenti di veicoli coinvolti in incidenti stradali per genere e anni dal primo rilascio
della patente. Anni 2018 e 2020 (valori assoluti e valori percentuali). Incidenza % delle femmine sul

totale
2018 2020
Anni dal rilascio
della patente M E Total Comp. % M F Total Comp. %
ot o |F/TOT orel o | FToT
<1anno 21 6 27 6,7 22,2 17 9 26 9,8 34,6
1-3 anni 105 50 155 38,2 32,3 56 24 80 30,2 30,0
4-10 anni 46 29 75 18,5 38,7 59 28 87 32,8 32,2
11-20 anni 17 13 30 7,4 43,3 9 7 16 6,0 43,8
21-30 anni 7 9 16 3,9 56,3 2 2 4 1,5 50,0
31-40 anni 10 5 15 3,7 33,3 3 3 6 2,3 50,0
oltre 40 anni 1 0 1 0,2 0,0 0 0 0 0,0 0,0
ND o non rilevan 57 30 87 21,4 34,5 27 19 46 17,4 34,5
TOT incl. ND 264 142 406 100,0 35,0 173 92 265 100,0 34,7

Fonte: elaborazione su dati Istat

Anzianita della patente dal primo rilascio.
Incidenza delle donne tra i conducenti di
veicoli coinvolti in incidenti. Anno 2020

TOT incl. ND

31-40 anni

21-30 anni

11-20 anni

4-10 anni

1-3 anni

<1anno

0 10 20 30 40 5

Composizione % dei conducenti di
veicoli coinvolti in incidenti per
anzianita della patente. Anno 2020

11-20 31-40
anni; 6,0 ~anni; 2,3
4-10

21-30
nni; 1,5

\NDO

non
rilevante
;17,4
30,2 <1 anno;
9,8

® 60 70 80 90 100

Tab. 7.19 - Conducenti dei veicoli A,B,C per esito dell'incidente (incolume, ferito, morto). Anno 2020

CONDUCENTI |incolu-
i ferito | morto [TOTALE
Veicolo me
Valori assoluti
veicolo A 98 46 144
veicolo B 29 78 1 108
veicolo C 7 6 13
Totale 134 130 1 265
Composizione percentuale
veicolo A 68,1 31,9 0,0 100,0
veicolo B 26,9 72,2 0,9 100,0
veicolo C 53,8 46,2 0,0 100,0
Totale 50,6 49,1 0,4 100,0

100,0
80,0
60,0
40,0
20,0

0,0

Esito dell'incidente per i conducenti dei
veicoli A,B,C (composizione %). Anno 2020

0,0 0...
—8;9— 0,0 S
31,9
46,2 49,1
I 72,2
veicolo A veicolo B veicolo C Totale

Hincolu-... ferito M morto



Tab. 7.20 - Conducenti per tipo di veicolo ed esito. Anno 2020

. . % feriti/
incolume ferito morto Totale
totale

Auto 118 72 190 37,9
Autobus 3 3 0,0
Autocarro 8 4 12 33,3
Autoarticolato 3 3 0,0
Veicolo speciale 1 1 0,0
Bicicletta 1 39 40 97,5
Moto 14 1 15 93,3
nd 1 1 100,0
Totale 134 130 1 265 49,1

Composizione percentuale dei conducenti che si sono feriti
per tipo di veicolo

Bicicletta

Moto
11%

nd
1%

-

30%

Autocarro
3%

Auto
55%

Tab. 7.21 - Conducenti, passeggeri e pedoni feriti e morti per genere. Anni 2019 e 2020

feriti morti
2019 M F [ tot M | F [ tot
conducenti 105 63 168 0 0 0
passeggeri 15 29 44 0 0 0
pedoni 18 12 30 0 0 0
altri in veicoli # 0 0 0 0 0 0
Totale 138 104 242 0 0 0
feriti morti
2020 M F [ tot M | F [ tot
conducenti 81 49 130 1 0 1
passeggeri 11 24 35 0 0 0
pedoni 9 4 13 0 0 0
altri in veicoli # 0 0 0 0 0 0
Totale 101 77 178 1 0 1

Tab. 7.22 - Passeggeri dei veicoli A,B,C per esito dell'incidente (ferito, morto). Anno 2020

PASSEGGERI ferito morto totale
veicolo A 9 0 9
veicolo B 25 0 25
veicolo C 1 0 1
Totale 35 0 35
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Tab. 7.23 - Passeggeri feriti per eta. Anni 2019 e 2020

fascia d'eta | 2019 | 2020 |
minori 18 anni 9 10
18 64 33 19
over 65 1 6
n.d. 1 0
Totale 44 35

Tab. 7.24 - Passeggeri feriti per tipo di veicolo coinvolto. Anno 2020

N. |
Auto 31
Autobus 1
Autocarro 2
Moto 1
Totale 35

Tab. 7.25 - Pedoni coinvolti in incidenti stradali per genere. Anni 2014-2020
M F TOT |% F/TOT

2014 9 13 22 59,1
2015 12 13 25 52,0
2016 9 11 20 55,0
2017 9 16 25 64,0
2018 10 14 24 58,3
2019 18 12 30 40,0
2020 9 4 13 30,8

Tab. 7.26 - Pedoni coinvolti in incidenti stradali per classe d’eta. Anni 2010-2019

CLASSE D’ETA’ | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 |
0-17 2 4 4 0 1 4 3 3 4 5 2
18-64 16 11 18 13 11 16 14 14 14 17 7
>65 12 10 9 2 10 5 3 8 6 7 4
N.D 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0
Totale 30 25 31 15 22 25 20 25 24 30 13

Fonte: elaborazione su dati Istat

Tab. 7.27 - Pedoni feriti per tipo di veicolo coinvolto. Anno 2020

[~
Auto 11
Veicolo speciale 1
BICICLETTA 1
Totale 13

Tab. 7.28 - Incidenti per via (almeno tre incidenti). Anno 2020
I I
Viale Venezia

Via Udine

Via Montereale

Viale Grigoletti
AUTOSTRADA Portogruaro-P
Viale Treviso

Piazzale Duca d'Aosta

Viale Dante

Via Piave

Via Nuova di Corva

Viale Aquileia

Via San Quirino

Viale Delle Grazie

Via Cappuccini

Via Roveredo

Via San Giuliano

Viale Martelli

[y
[y
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CONSISTENZA DEL PARCO VEICOLI CIRCOLANTE NEL COMUNE DI PORDENONE

Tab. 7.30 - Parco veicolare nel comune e nella provincia di Pordenone per categoria. Valori assoluti
e variazione percentuale. Anni 2016-2020

o wv —
= g $ e - - - § v S ) ? E: —

2 |5E| % £ 2 5§ [SSEsHES|SE| 2

Territorio [ Anno | @ g 2 S g 8 § ] g E g S|.2% 2

F] 5 0 > ] [<] 2) S 5 |E = £ £ o E |2

SlIE| e 3| 2|2 |siRsdE|E
= < 25 @ 9| =
Valori assoluti
2016 251 3.125 816 36.050 4.132 51 75 267 71 177 45.015
2 2017 235 3.276 841 37.066 4.149 53 70 292 72 189 46.243
g 2018 236 3.366 865 37.539 4.214 56 73 308 79 217 46.953
3 2019 247 3.408 871 37.643 4.272 54 76 305 82 230 47.188
2020 251 3.289 848 36.950 4.342 49 74 288 76 209 46.376
2016 418 20.937 4.768 208.248 26.381 477 576 1.284 264 703 264.056
8 2017 407 21.405 5.080 211.843 26.818 480 569 1.371 279 763 269.015
'% 2018 411 21.702 5.563 214.417 27.326 481 584 1.408 302 822 273.016
s 2019 414 21.882 5.698 216.770 27.996 484 585 1.438 326 859 276.452
2020 416 21.989 5.822 217.288 28.672 480 587 1.430 333 863 277.880
Variazione percentuale annua

o 2017 -6,4 4,8 3,1 2,8 0,4 3,9 -6,7 9,4 1,4 6,8 2,7
E 2018 0,4 2,7 2,9 1,3 1,6 5,7 4,3 5,5 9,7 14,8 1,5
g 2019 4,7 1,2 0,7 0,3 1,4 -3,6 4,1 -1,0 3,8 6,0 0,5
° 2020 1,6 -3,5 -2,6 -1,8 1,6 -9,3 -2,6 -5,6 -7,3 -9,1 -1,7
© 2017 -2,6 2,2 6,5 1,7 1,7 0,6 -1,2 6,8 5,7 8,5 1,9
2 2018 1,0 1,4 95 1,2 1,9 02 26 27 82 17 1,5
§ 2019 0,7 0,8 2,4 1,1 2,5 0,6 0,2 2,1 7,9 4,5 1,3
o 2020 0,5 0,5 2,2 0,2 2,4 -0,8 0,3 -0,6 2,1 0,5 0,5

Fonte: ACI - Infostat e http.//www.opv.aci.it/WEBDMCircolante/
S/S= Speciali / Specifici

Parco veicolare nel comune di Pordenone. Anno 2020
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Tab. 7.31 - Consistenza del parco autovetture. Valori assoluti e variazione percentuale. Anni 2010-

2020

2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
autovetture 35.326 35.654 35.156 34.925 34.929 35.339 36.050 37.066 37.539 37.643 36.950
Var. % 0,9 -1,4 -0,7 0,0 1,2 2,0 2,8 1,3 0,3 -1,8

Fonte: ACI - Infostat e http://www.opv.aci.it/WEBDM(Circolante/

Variazione % annua del parco autovetture. Anni 2011 - 2020
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Tab. 7.32 - Tasso di motorizzazione, nel comune e provincia di Pordenone. Anni 2017-2020

| Comune Provincia
2017 72,5 68,3
2018 72,8 69,0
2019 72,8 69,8
2020 71,7 70,3

ricoalcolato in base alla revisione della popolazione istat
Fonte elaborazione su dati Istat e ACI

Tab. 7.33 - Distribuzione del parco autovetture per fascia di anzianita. Anni 2016-2020

A Var.% Comp.%
nno 2016 | 2017 | 2018 2019 2020 2020/19 2020
daOalanno 2.592 2902 2731 2.510 1.526 -39,2 4,1
dala?2anni 1.873 2.090 2.385 2.371 1.792 -24,4 4,8
da2ab5anni 4312 4.703 5.208 5.916 6.344 7,2 17,2
da 5a10anni 9.847 8.931 8.142 7.329 7.236 -1,3 19,6
da 10 a 15 anni 8.777 9.136 9.146 9.130 9.085 -0,5 24,6
da 15 a 20 anni 5.056 5.266 5.536 5.664 5.834 3,0 15,8
da 20 a 30 anni 2.349 2.695 2934 3.143 3.440 9,4 9,3
da 30 a 40 anni 601 664 744 823 867 5,3 2,3
40 e oltre 619 655 689 733 802 9,4 2,2
non definito 24 24 24 24 24 0,0 0,1
Totale 36.050 37.066 37.539 37.643 36.950 -1,8 100,0

da 30a40anni; 2,3

da20a30anni; 9,3 \

Composizione % delle autovetture per anzianita. Anno 2020
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Tab. 7.34 - Consistenza del parco autovetture secondo I’alimentazione. Anni 2010-2020

Alimentazione 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
Benzina 21.526 21.276 20.633 19.963 19.333 19.134 18.962 18.794 18.431 18.358 17.683
Gasolio 12.303 12.881 12.939 13.256 13.717 14.239 15.054 16.056 16.731 16.615 16.213
Benzina gas liquido 1.229 1.224 1292 1.390 1.417 1.463 1.474 1.562 1.594 1.660 1.677
Benzina e metano 264 268 285 308 327 337 337 345 355 387 298
Metano (....) (....) (....) (...) (....) (....) (....) (....) (....) (...) 89
Ibrido benzina (....) (....) (....) (....) 122 152 208 292 404 567 846
Ibrido gasolio (....) (....) (....) (....) 3 3 3 5 9 30 75
Elettricita (....) (....) (....) (....) (....) 6 7 7 10 21 64
Altro 1 2 4 5 7 2 2 2 2 2 2
n.i. 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Totale 35.326 35.654 35.156 34.925 34.929 35.339 36.050 37.066 37.539 37.643 36.950

Tab. 7.35 - Consistenza del parco autovetture secondo I'alimentazione. Variazione percentuale. Anni

2011-2020
Alimentazione 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020

Benzina -1,2 -3,0 -3,2 -3,2 -1,0 -0,9 -0,9 -1,9 -0,4 -3,7
Gasolio 4,7 0,5 2,4 3,5 3,8 5,7 6,7 4,2 -0,7 -2,4
Benzina gas liquido -0,4 5,6 7,6 1,9 3,2 0,8 6,0 2,0 4,1 1,0
Benzina e metano 1,5 6,3 8,1 6,2 3,1 0,0 2,4 2,9 9,0 -23,0
Metano (....) (....) (....) (....) (....) (....) (....) (....) (....) (....)
Ibrido benzina (....) (....) (....) (....) 24,6 36,8 40,4 38,4 40,3 49,2
Ibrido gasolio (....) (....) (....) (....) 0,0 0,0 66,7 80,0 233,3 150,0
Elettricita (....) (....) (....) (....) (....) 16,7 0,0 42,9 110,0 204,8
Altro 100,0 100,0 25,0 40,0 -71,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
n.i. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Totale 0,9 -1,4 -0,7 0,0 1,2 2,0 2,8 1,3 0,3 -1,8

Fonte: ACI - Infostat e http://www.opv.aci.it/WEBDM(Circolante/
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Tab. 7.36 - Consistenza del parco autovetture secondo la cilindrata. Anni 2010-2020

CILINDRATA 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 \ZI;;:/;
Fino a 800 773 764 750 713 690 668 633 621 613 609 574 -5,7
da 801a 1200 6.476 6.337 6.219 6.070 6.041 6.057 6.072 6.155 6.244 6.639 6.689 0,8
da 120121600 15.490 16.153 16.307 16.488 16.620 17.203 17.867 18.629 18.989 18.873 18.226 -3,4
da 1601 a 1800 1987 1890 1.818 1.790 1805 1.718 1.716 1.718 1.678 1.655 1.566 -5,4
da 1801 a 2000 7.166 7.060 6.839 6.721 6.710 6.625 6.708 6.888 7.002 6.863 6.919 0,8
da 2001 a 2500 1.837 1806 1.700 1.682 1.649 1.691 1.734 1.747 1.762 1.738 1.684 -3,1
da 2501 a 3000 1.120 1.163 1.082 1.034 1.018 1.015 981 977 922 933 919 -1,5
oltre 3000 476 479 437 421 390 355 331 323 318 311 308 -1,0
n.i. 1 2 4 6 6 7 8 8 11 22 65 1955
Totale 35.326 35.654 35.156 34.925 34.929 35.339 36.050 37.066 37.539 37.643 36.950 -1,8

Composizione % del parco autovetture per cilindrata. Anno 2020
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Tab. 7.37 - Consistenza del parco autovetture per normativa Euro. Anni 2010-2020

EURO 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Euro 0 2914 2726 2571 2402 2289 2174 2.090 2.037 1993 1958 1.922
Euro 1 1919 1.657 1.457 1.252 1.115 987 923 830 754 681 633
Euro 2 7430 6.830 6.166 5.628 5.118 4.558 4.036 3.622 3.177 2.767 2.448
Euro 3 7.505 7.201 6.856 6.469 6.177 5.814 5566 5.239 4.894 4416 3.996
Euro 4 14367 13.481 12978 12.533 12.186 11.944 11.673 11.358 10.895 10.333 9.981
Euro 5 1.162 3.748 5.112 6.150 7.495 8324 7.688 7.543 7.290 7.098 7.089
Euro 6 (....) 4 9 468 526 1509 4.044 6.407 8.503 10.346 10.794
n.i. 29 7 7 23 23 29 30 30 33 44 87
Totale 35.326 35.654 35.156 34.925 34.929 35.339 36.050 37.066 37.539 37.643 36.950

Fonte: ACI - Infostat e http://www.opv.aci.it/WEBDM(Circolante/

Parco autovetture. Composizione % per normativa EURO. Anno 2020
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Tab. 7.38 - Altri veicoli per normativa Euro. Anno 2020
TIPO .
EUROO|EURO 1|EURO 2|EURO 3|EURO 4|EUROS5|EURO 6| n.i TOTALE
VEICOLO
motocicli 1.611 560 490 1.205 470 0 0 6 4.342
Autocarrir 224 122 330 497 595 574 941 6 3.289
autobus 7 4 9 17 43 81 90 0 251
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Tab. 7.39 - Nuove immatricolazioni (formalita 15 - veicoli nuovi di fabbrica e formalita 17 - veicoli
usati) per categoria. Anni 2016-2020

N - - B — — g =
17 = Q ? g c o 2 h 2 c_: Q - § 3 § R -§ ‘S
o 3 |5E| 5 |22 |S8|E5|ESE 28 |oZ|oSE L2 2
< o © 9 2 8 o | =N Sgo|8 % 8 o =S |lz6 8 2% )
[ o O T o | > 3 A ot |0 T T - < L | | o °
< 5 £ 0 S 8 o | © 25|28 g © O o2 E o & E 8
© s & S 5|5 8 2 g |2 22 £ c E|le T Y £ o
© 5 © ESIET G € T |E o ©
s © o s = € 5 B
Veicoli nuovi di fabbrica
2016 21 179 19 3.322 180 4 111 2 8 20 3.686
2017 8 383 30 3.924 172 2 99 3 10 20 4.479
2018 17 260 36 3.815 181 2 8 116 3 9 16 4.282
2019 18 190 29 3572 153 5 139 2 1 3 3.959
2020 22 178 33 1.766 44 1 138 5 4 2.147
Veicoli usati
2016 3 18 4 74 15 6 1 2 108
2017 1 4 8 63 8 8 1 2 87
2018 15 2 85 14 9 1 2 4 118
2019 2 10 2 131 27 10 2 157
2020 1 5 67 10 1 1 3 1 79
Fonte: ACI - Infostat e http.//www.opv.aci.it/WEBDMCircolante/
S/S= Speciali / Specifici
Tab. 7.40 - Trasferimenti netti e radiazioni per categoria. Anni 2016-2020
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Trasferimenti netti
2016 3 380 46 5.664 12 6 319 4 25 21 6.480
2017 6 489 87 6.141 5 2 349 5 32 6 7.122
2018 4 512 59 7.441 3 4 413 1 31 7 8.475
2019 4 447 55 7.085 7 3 398 6 17 14 8.036
2020 1 482 75 6.001 3 3 373 10 40 19 7.007
Radiazioni
2016 206 22 2.859 58 3 4 4 3.156
2017 3 234 13 3.324 1 1 64 4 4 4 3.652
2018 3 245 8 3.333 65 1 P 9 3.666
2019 1 303 22 3.658 1 77 9 12 4.083
2020 8 237 13 2.806 2 60 1 P 10 3.139

Fonte: ACI - Infostat e http.//www.opv.aci.it/WEBDMCircolante/
S/S= Speciali / Specifici




CAPITOLO 8 - DATI DEMOGRAFICI PROVINCIALI

Premessa metodologica

A seguito dell’introduzione del Censimento Permanente della Popolazione che, dal 2018, non
ha piu cadenza decennale ma annuale, i dati relativi alla popolazione residente sono soggetti,
nel corso dell’anno, a processi di revisione e di ricostruzione delle serie storiche annuali
precedenti. Cio ha comportato un disallineamento con i dati precedentemente pubblicati.
Oltre a cio, avendo il censimento finalita esclusivamente statistiche e non amministrative (non
avvengono segnalazioni per irreperibilita), si € creato un disallineamento con i dati
dell’anagrafe che, dal 2018 in poi, inevitabilmente differiscono. Le due fonti, Istat e anagrafe
dei comuni, vanno quindi tenute distinte.

Glossario

Si vedano le voci del capitolo 3



Tab. 8.1 - Popolazione residente, superficie e densita abitativa. Comuni della provincia di Pordenone. Anni

2013-2020
COMUNE superficie| 013+ | 2014+ | 2015% | 2016* | 2017* | 2018* | 2019+ | 2020++ | deNSi
in KM2 abitativa
Andreis 26,95 267 266 261 257 254 253 247 268 9,9
Arba 1531 1342 1304 1307 1284 1267 1297 1312 1302 850
Aviano 11335 9.060  9.028 8893 8823 8820 8939 8897 8681 766
Azzano Decimo 513 15660 15651 15635 15594 15586 15561 15562 15557 3030
Barcis 103,41 249 249 254 249 255 244 243 237 2,3
Brugnera 2012 9308 9346 9254 9265 9210 9252 9266 9228 3169
Budoia 3736 2560 2566 2556  2.547  2.558 2538 2547 2519 674
Caneva 4179 6498 6455 6455 6431 6384 6380 6370 6330 1515
Casarsa della Delizia 047 8597 8623 8568 8447 8393 8355 8367 8221 4017
Castelnovo del Friuli 22,48 918 908 876 854 861 853 829 822 366
Cavasso Nuovo 1060 1561 1560 1523 1502 1522 1519 1515 1484 1400
Chions 3345 5147 5133 5134 5132 5122 5152 5152 5133 1535
Cimolais 100,86 417 403 397 379 365 355 355 350 3,5
Claut 165,91 99 98 960 951 952 920 894 883 5,3
Clauzetto 28,31 377, 388 38 374 384 384 387 389 137
Cordenons s634 18142 18.058 18.018 17.875 17.833 17.788 17.840 17726 3146
Cordovado 200 2727 2742 2770 2781 2733 2739 2769 2701 2247
Erto e Casso 52,43 391 388 389 383 372 372 369 370 71
Fanna 1026 1596 1599 1569 1521 1545 1560 1522 1495 1457
Fiume Veneto 3576 11656 11582 11626 11.601 11.660 11685 11719 11679 3266
Fontanafredda 4640 11850 12006 12.102 12.240 12.377 12499 12479 12620 2720
Frisanco 60,99 619 618 620 596 597 603 590 568 9,3
Maniago 6946 11812 11719 11616 11.662 11.662 11770 11710 11586 1668
Meduno 3,59 1590 1578 1564 1554 1531 1531 1538 1534 486
Montereale Valcellina | 6788 4489  4.441 4414 4396 4336 4297 4311 4268 62,9
Morsano al T. 2250 2817 2805 2831 2812 2794 2756 2720 2705 83,1
Pasiano di Pordenone | 4560 7758  7.659  7.620  7.573  7.600  7.622  7.649  7.650  167,8
Pinzano al T. 2105 1529 1549 1525 1503 1509 1511 1527 1497 682
Polcenigo 969 3148 3133 3140 353 3131 3130 3129  3.099 624
Porcia 2053 15335 15272 15226 15164 15221 15118 15075 14999 5079
Pordenone 3821 51368 51258 50.950 50.869 51143 51557 51733 51568 13495
Prata di Pordenone 29 8517 8470 8429 8378 8378 8391 8300 839 3657
Pravisdomini 1621 3492 3444 3396 3429  3.467 3496 3444 3402 2099
Roveredo in Piano 1586 5924 5957 5961 5933 5933 5989 5966 5925 3737
sacile 32,74 19.904 19.844 19681 19.722 19.727 19780 19764 19.842 606,
san Giorgio della R. 4815 4581 4573 4592 4576 4579 4578 4540 4472 929
San Martino al T. 1708 1530 1506 1469 1448 1461 1423 1405 1404 781
san Quirino 5,76 4357 4390 4351 4315 4272 4235 4185 4164 804
San Vitoal T. 6088 15136 15111 15082 15005 15056 15115 15242 15157 2490
Sequals 2770 2236 2213 2201 2222 2227 2216 2224 2187 789
Sesto al Reghena w068 6332 6317 6324 6264 6331 6383 6347 6348 1561
Spilimbergo 7188 12012 11963 12035 12011 12034 11992 11995 11961 166/
Tramonti di Sopra 125,15 349 338 323 319 302 292 287 284 2,3
Tramonti di Sotto 85,55 408 407 391 371 366 358 344 343 4,0
Travesio 2838 1797 1785 1773 1786 1787 1772 1805 1789 630
Vajont 159 1763 1730 1702 1664 1649 1647 1675 1669 10523
Valvasone Arzene 2068 4012 4010  3.994 3962 3923 3939 3918 3904 1316
Vito d'Asio 53,72 g1 783 771 758 737 727 701 703 131
Vivaro 768 1351 1376 1342 1351 1333 1312 1300 1287 342
Zoppola ss50 8593 8531 8499 8420 8407 8451 8437 835 1834
Totale 2.275 312.862 312.003 310755 309.706 309.946 310.636 310.502 309.058 1358

* Serie storica ricalcolata

**Provvisorio
Fonte: Istat




Tab. 8.2 - Stranieri residenti e incidenza percentuale sul totale della popolazione nel 2019. Comuni della
provincia di Pordenone. Anni 2013-2020

COMUNE 2013* | 2014* | 2015* | 2016* | 2017* | 2018* | 2019** | 2020%* '";l:‘::l':a
Andreis 6 9 5 6 7 8 8 16 6,0
Arba 178 161 154 154 154 161 162 166 12,7
Aviano 1.022 993 938 907 944 1.049 1.025 899 10,4
Azzano Decimo 1.671 1.639 1.562 1.463 1.431 1.437 1.494 1.480 9,5
Barcis 9 11 16 16 14 14 14 16 6,8
Brugnera 1.207 1.174 1.047 1.009 990 1.044 1.103 1.131 12,3
Budoia 265 259 260 253 250 241 257 252 10,0
Caneva 408 388 335 320 312 341 379 387 6,1
Casarsa della Delizia 1.023 1.023 980 945 885 910 958 932 11,3
Castelnovo del Friuli 108 100 88 81 94 81 68 67 8,2
Cavasso Nuovo 123 123 125 129 146 143 146 126 8,5
Chions 568 546 526 483 441 483 502 495 9,6
Cimolais 19 12 9 10 6 7 9 8 2,3
Claut 30 29 28 34 30 29 21 22 2,5
Clauzetto 22 22 22 15 15 12 13 20 5,1
Cordenons 1.144 1.080 1.045 952 989 1.106 1.119 1.093 6,2
Cordovado 214 185 185 172 156 143 147 149 5,5
Erto e Casso 6 7 7 5 3 4 4 4 1,1
Fanna 159 166 155 138 145 158 130 139 9,3
Fiume Veneto 788 749 736 744 748 781 788 799 6,8
Fontanafredda 1.055 1.037 978 997 993 1.040 1.024 1.031 8,2
Frisanco 34 32 29 26 26 30 27 23 4,0
Maniago 1.210 1.178 1.132 1.096 1.096 1.207 1.223 1.187 10,2
Meduno 83 83 82 83 83 98 105 105 6,8
Montereale Valcellina 372 332 316 317 318 318 322 325 7,6
Morsano al T. 144 149 158 155 168 162 168 173 6,4
Pasiano di Pordenone 1.380 1.255 1.245 1.213 1.218 1.342 1.395 1.442 18,8
Pinzano al T. 152 149 141 126 105 96 107 110 7,3
Polcenigo 219 208 218 199 211 217 211 199 6,4
Porcia 1.227 1.132 1.108 1.050 1.128 1.126 1.147 1.132 7,5
Pordenone 8.102 7.670 7.140 6.654 6.789 7.141 7.349 7.297 14,2
Prata di Pordenone 1.584 1.566 1.493 1.453 1.444 1.461 1.466 1.508 18,0
Pravisdomini 706 627 560 572 590 656 627 581 17,1
Roveredo in Piano 409 413 395 395 413 433 420 390 6,6
Sacile 2.209 2.138 2.081 1.994 1.974 2.023 2.008 2.043 10,3
San Giorgio della R. 592 604 644 642 677 723 716 704 15,7
San Martino al T. 176 163 150 146 169 159 166 171 12,2
San Quirino 262 261 279 255 251 256 253 275 6,6
San Vito al T. 1.480 1.419 1.311 1.262 1.335 1.379 1.316 1.282 8,5
Sequals 212 197 201 196 203 219 221 205 9,4
Sesto al Reghena 358 357 350 354 340 353 343 354 5,6
Spilimbergo 1.514 1.448 1.388 1.415 1.437 1.452 1.479 1.440 12,0
Tramonti di Sopra 12 14 11 12 9 9 10 10 3,5
Tramonti di Sotto 19 20 21 13 26 22 18 19 5,5
Travesio 135 137 132 127 131 134 139 145 8,1
Vajont 325 311 243 234 243 223 266 258 15,5
Valvasone Arzene 345 356 364 379 390 433 454 428 11,0
Vito d'Asio 37 31 27 28 27 32 31 45 6,4
Vivaro 124 120 108 103 94 86 102 97 7,5
Zoppola 771 699 666 593 620 663 657 681 8,2
Totale 34.218 32.782 31.194 29.925 30.268 31.645 32.117 31.861 10,3

* Serie storica ricalcolata

**Provvisorio
Fonte: Istat




Tab. 8.3 - Bilancio demografico della popolazione straniera residente. Anno 2020
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Andreis 8 0 8 0 0 0 0 0 0 0 16
Arba 162 0 10 7 0 0 5 1 1 6 166
Aviano 1.025 8 45 48 4 2 71 13 27 118 899
Azzano Decimo 1.494 31 115 41 4 4 67 18 72 44 1.480
Barcis 14 0 2 0 0 0 0 0 0 0 16
Brugnera 1.103 22 91 28 0 6 56 36 7 8 1.131
Budoia 257 3 29 8 1 0 19 18 2 7 252
Caneva 379 4 43 12 9 1 42 5 12 0 387
Casarsa della Delizia 958 19 42 41 1 4 47 13 42 23 932
Castelnovo del Friuli 68 0 1 2 2 2 3 0 1 0 67
Cavasso Nuovo 146 2 11 0 1 12 0 16 126
Chions 502 6 39 13 1 0 31 3 28 4 495
Cimolais 9 1 0 0 0 0 0 1 0 1 8
Claut 21 0 1 3 0 0 3 0 0 0 22
Clauzetto 13 0 7 1 0 0 1 0 0 0 20
Cordenons 1.119 12 89 47 1 3 76 13 39 44 1.093
Cordovado 147 1 18 2 1 0 9 1 1 9 149
Erto e Casso 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4
Fanna 130 1 10 3 0 0 2 0 2 1 139
Fiume Veneto 788 9 63 38 0 4 35 7 29 24 799
Fontanafredda 1.024 17 73 38 3 4 59 11 50 0| 1.031
Frisanco 27 0 2 0 0 0 4 1 1 0 23
Maniago 1.223 22 46 31 7 4 72 6 37 23 1.187
Meduno 105 0 4 3 0 0 4 0 3 0 105
Montereale Valcellina 322 6 23 10 0 0 17 4 8 7 325
Morsano al T. 168 1 17 7 0 0 1 4 5 10 173
Pasiano di Pordenone 1.395 34 116 50 0 4 91 18 39 1 1442
Pinzano al T. 107 2 10 3 0 0 6 1 5 0 110
Polcenigo 211 2 16 5 0 2 24 4 0 5 199
Porcia 1.147 13 94 31 3 4 61 17 43 31 1.132
Pordenone 7.349 93 394 306 54 16 348 61 266 208 7.297
Prata di Pordenone 1.466 26 140 76 1 2 82 21 78 18 1.508
Pravisdomini 627 7 30 17 0 0 35 7 54 4 581
Roveredo in Piano 420 3 22 11 1 0 22 1 29 15 390
Sacile 2.008 25 143 92 19 3 92 30 111 8 2.043
San Giorgio della R. 716 8 37 54 2 1 42 15 5 50 704
San Martino al T. 166 2 8 20 2 1 6 3 6 11 171
San Quirino 253 1 34 20 0 0 12 9 3 9 275
San Vito al T. 1.316 19 56 40 1 2 67 23 51 7 1.282
Sequals 221 2 10 3 0 1 13 4 9 4 205
Sesto al Reghena 343 5 34 17 0 0 23 8 13 1 354
Spilimbergo 1.479 20 54 45 1 3 63 18 73 2 1.440
Tramonti di Sopra 10 0 0 2 0 0 1 0 0 1 10
Tramonti di Sotto 18 0 1 1 0 0 1 0 0 0 19
Travesio 139 3 11 9 1 0 4 9 5 0 145
Vajont 266 2 15 9 1 2 9 5 11 8 258
Valvasone Arzene 454 13 21 15 0 1 23 14 21 16 428
Vito d'Asio 31 0 8 7 0 0 1 0 0 0 45
Vivaro 102 2 12 7 0 0 17 4 4 1 97
Zoppola 657 12 50 34 0 1 38 6 18 9 681
Totale 32.117 459  2.099 1.268 120 78 1.717 433 1.220 754 31.861

Fonte: Istat




Tab. 8.4 - Principali indicatori demografici della provincia di Pordenone. Anni 2012-2020

indicatore 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Quoziente di natalita (x1000) 9,0 8,9 8,7 7,9 7,9 7,5 7,3 7,1 6,7
Quoziente di mortalita (x1000) 9,8 9,6 9,2 10,1 9,8 10,2 10,5 10,0 12,2
Quoziente di nuzialita (x1000) 3,1 2,7 2,9 2,7 2,8 2,6 2,6 2,6 1,6
Saldo migratorio interno (x1000) 0,8 -0,3 -0,2 0,1 0,4 2,1 44 2,3 1,9
Saldo migratorio con I'estero (x1000) 3,1 1,1 -2,0 -1,9 -1,9 1,4 1,0 2,2 1,3
Saldo migratorio per altro motivo (x1000) 3,5 4,2 -2,4 -2,3 -2,1 -3,0 -2,3 -2,0 -2,4
Saldo migratorio totale (x1000) 3,9 0,9 -2,2 -1,8 -1,5 3,5 5,4 2,5 0,8
Tasso di crescita totale (x1000) 3,1 0,2 -2,7 -4,0 -3,4 0,8 2,2 -0,4 -4,7
Numero medio di figli per donna 1,4 1,4 1,5 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,3
Eta media al parto 31,4 316 31,4 31,7 31,9 31,8/ 320 31,9 31,9
Speranza di vita alla Maschi Femmine Totale
nascita e a 65 anni per
sesso 0 65 0 65 0 65
2015 81,0 19,3 85,6 22,9 83,2 21,1
2016 81,1 19,6 86,4 23,7 83,7 21,7
2017 81,5 19,8 85,9 23,3 83,6 21,5
2018 81,8 19,9 85,6 22,9 83,7 21,4
2019 82,6 20,4 86,3 23,5 84,4 21,9
2020 80,5 18,5 85,6 22,6 83,0 20,6
Struttura per eta della 0-14 15-64 |65 anni
popolazione al 1 gennaio| anni anni | eoltre
2014 14,1 63,8 22,1
2015 14,0 63,5 22,5
2016 13,9 63,2 23,0
2017 13,7 62,9 23,4
2018 13,5 62,8 23,7
2019 13,4 62,7 23,9
2020 13,2 62,6 243
2021 13,0 62,6 24,4
Indicatori di struttura Indice di Indice di . .
. . . Indice di . .
della popolazione al 1° dipendenza dipendenza L. Eta media
L. vecchiaia
gennaio strutturale anziani
2014 56,6 34,5 156,5 44,6
2015 57,6 35,5 160,5 44,9
2016 58,3 36,4 165,5 45,2
2017 59,0 37,2 170,6 45,5
2018 59,3 37,7 175,0 45,7
2019 59,5 38,1 178,3 45,9
2020 59,8 38,8 184,2 46,2
2021 59,8 39,1 188,1 46,4
Fonte: Istat
Quoziente di natalita e di mortalita. Anni 2012-2020
13,0 - 12,2
12,0 -
11,0 -
10,0 -
9,0 1 7,9 7,9
! ! 7,5
8,0 - 7,3 7,1 6.7
7,0 - —
6,0 T T T T T T T T )
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

= Quoziente di natalita (x1000)

= Quoziente di mortalita (x1000)




Tab. 8.5 - Popolazione residente (15 anni e piu) per condizione occupazionale. Comuni della provincia di

Pordenone. CENSIMENTO DELLA POPOLAZIONE 2019

forze di lavoro

non forze di lavoro

v 2. 8
s BEE 2
Condizione professionale| forze di ° E non forze § g s g E ° ;3
o non professionale lavoro E § dilavoro [g 2 § B % E g‘, T totale
3 2 2 g=20° S = 8
- gs289 3 | B | &
: 22Ed | C E
£ t o ¢
B
Andreis 99 92 7 124 97 3 15 9 223
Arba 583 522 61 546 305 86 99 56 1.129
Aviano 4.210 3.762 448 3.641 2.040 571 596 434 7.851
Azzano Decimo 7.608 7.055 553 5.572 3.015 974 1.066 517 13.180
Barcis 109 102 7 118 85 7 18 8 227
Brugnera 4.569 4.284 285 3.418 1.692 594 816 316 7.987
Budoia 1.230 1.130 100 984 554 151 164 115 2.214
Caneva 2.918 2.714 204 2.650 1.479 404 508 259 5.568
Casarsa della Delizia 4.062 3.749 313 3.210 1.693 535 627 355 7.272
Castelnovo del Friuli 373 346 27 381 230 37 65 49 754
Cavasso Nuovo 694 635 59 641 378 85 106 72 1.335
Chions 2.523 2.355 168 1.899 990 351 374 184 4.422
Cimolais 163 155 8 165 116 19 16 14 328
Claut 401 368 33 424 245 69 66 44 825
Clauzetto 157 145 12 213 148 13 29 23 370
Cordenons 8.698 8.039 659 6.963 4.132 1.266 909 656 15.661
Cordovado 1.390 1.296 94 992 585 156 159 92 2.382
Erto e Casso 204 194 10 134 82 24 12 16 338
Fanna 658 609 49 685 380 92 145 68 1.343
Fiume Veneto 5.770 5.375 395 4.314 2.371 823 710 410 10.084
Fontanafredda 6.235 5.819 416 4.295 2.290 745 867 393 10.530
Frisanco 280 259 21 263 167 30 42 24 543
Maniago 5.466 5.066 400 4.638 2.635 770 775 458 10.104
Meduno 716 656 60 682 434 94 92 62 1.398
Montereale Valcellina 1.970 1.823 147 1.847 1.080 283 298 186 3.817
Morsano al T. 1.237 1.108 129 1.143 734 133 165 111 2.380
Pasiano di Pordenone 3.715 3.424 291 2.862 1.411 477 679 295 6.577
Pinzano al T. 648 598 50 672 373 75 115 109 1.320
Polcenigo 1.470 1.350 120 1.298 767 177 231 123 2.768
Porcia 7.246 6.727 519 5.932 3.553 1.034 826 519 13.178
Pordenone 24.920 22.289 2.631 20.294 11.429 3.320 3.120 2.425 45.214
Prata di Pordenone 3.994 3.671 323 3.010 1.524 483 730 273 7.004
Pravisdomini 1.688 1.511 177 1.172 537 200 286 149 2.860
Roveredo in Piano 2.894 2.668 226 2.260 1.223 432 390 215 5.154
Sacile 9.685 8.877 808 7.506 4.016 1.292 1.416 782 17.191
San Giorgio della R. 2.249 1.994 255 1.768 1.012 275 229 252 4.017
San Martino al T. 691 609 82 562 302 100 93 67 1.253
San Quirino 2.009 1.860 149 1.618 940 260 268 150 3.627
San Vito al T. 7.566 6.903 663 5.614 3.147 1.054 810 603 13.180
Sequals 1.072 986 86 869 502 131 147 89 1.941
Sesto al Reghena 3.195 2.990 205 2.248 1.291 337 410 210 5.443
Spilimbergo 5.641 5.124 517 4.852 2.726 759 816 551 10.493
Tramonti di Sopra 113 105 8 167 129 8 15 15 280
Tramonti di Sotto 146 129 17 183 128 15 19 21 329
Travesio 828 775 53 731 421 107 123 80 1.559
Vajont 799 726 73 618 278 126 137 77 1.417
Valvasone Arzene 1.979 1.820 159 1.463 829 244 226 164 3.442
Vito d'Asio 295 270 25 348 216 34 58 40 643
Vivaro 624 573 51 480 298 63 77 42 1.104
Zoppola 4.113 3.794 319 3.253 1.916 507 508 322 7.366
Totale 149.903 137.431 12.472  119.722 66.925 19.825 20.468 12.504  269.625

fonte Istat




Tab. 8.6 - Principali dati riguardanti il mercato del lavoro. Dati provinciali. Anni 2007-2020

Numero di occupati (15 anni e piu) in provincia di Pordenone. Valori assoluti - in migliaia
| Genere | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 |
787 759 755 770 772 785 770 809 805

79,3 786 76,6 764 77,7

M
F 56,1 588 580 571 597 594 574 555 561 588 59,1 589 550 56,1
TOT 1354 137,5 134,6 133,5 137,4 1381 133,3 131,0 133,1 136,0 137,6 1359 1359 1366

Numero di inattivi (15 - 64 anni) in provincia di Pordenone. Valori assoluti - in migliaia

| Genere | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 |
237 238 225 199 224 209 198 182 181 200 173 182
37,4 392 386 346 349 358 382 393
530 558 555 57,5

M 21,6 21,7
F 40,4 384 40,1 39,1 364 365
TOT 620 60,0 638 62,8 589 564 599 601 583 529

Numero di disoccupati (15 anni e piu) in provincia di Pordenone. Valori assoluti - in migliaia
| Genere | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 |
41 33 49 54 65 47 51 36 34 18 16

M 1,5 2,9 338
F 24 28 31 49 48 52 61 52 49 57 48 35 46 29
TOT 39 57 68 90 81 101 11,5 11,8 96 108 84 69 65 45

Tasso di occupazione (15 - 64 anni) in provincia di Pordenone - Valori percentuali
| Genere | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 |

M 772 759 73,3 728 747 755 724 728 754 763 779 762 80,6 79,8
F 56,7 587 571 563 590 585 565 554 561 589 593 595 558 564
TOT 67,1 67,4 653 64,6 669 670 645 642 658 67,7 686 67,9 682 682

Tasso di attivita (15 - 64 anni) in provincia di Pordenone -Valori percentuali
| Genere | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 |
804 77,8 792 801 8L5 816 796 824 8L4

78,7 788 770 768 77,9

M
F 59,1 61,5 60,2 61,2 637 63,6 626 60,7 61,0 647 642 63,1 605 594
TOT 69,0 70,3 687 69,0 709 720 702 700 70,6 732 729 71,4 715 70,5

Tasso di disoccupazione (15 anni e piu) in provincia di Pordenone - Valori percentuali
| Genere | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 |

1,9 3,6 4,7 51 4,1 5,9 6,6 8,0 5,8 6,2 4,4 4,2 2,2 1,9

40 45 50 79 75 80 96 86 80 88 76 56 78 49
56 68 79 82 68 74 58 48 45 32

M

F
TOT 2,8 4,0 4,8 6,3



Tasso di occupazione (15-64 anni)
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